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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.
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EDITORIÁL
Tretí štvrťrok bol pre stolný 
tenis na Slovensku výni-
močným obdobím plným 
úspechov, významných 
míľnikov a plánov do bud-
úcnosti. Dovoľte mi zdieľať 
s vami všetky dôležité uda-
losti, ktoré nám priniesli vi-
aceré úspechy ako aj pred-
stavu o budúcnosti športu.

Na samite Medzinárodnej 
stolnotenisovej federácie 
(ITTF) v thajskom Bangkoku sa uskutočnili workshopy 
zamerané na budúcnosť stolného tenisu a prípravu nad-
chádzajúcich vrcholných podujatí, ako aj závažné roz-
hodnutia vrátane zmien v predpisoch ITTF týkajúcich sa 
farby stolov, sieťok a poťahov. Najvýznamnejším rozhod-
nutím bola zmena herného systému majstrovstiev sve-
ta družstiev. V budúcnosti sa na svetovom šampionáte 
môže zúčastniť 64 družstiev, ktoré budú rozdelené do 
dvoch divízií po 32 družstiev. V rámci kongresu ITTF ude-
lili PhDr. Zdenkovi Krížovi, čestnému predsedovi SSTZ, za 
dlhoročný prínos pre ITTF titul čestný člen ITTF. 

Ďalší úspech, ktorý nás nesmierne teší, je účasť našich 
reprezentačných družstiev na majstrovstvách Európy vo 
švédskom Malmö. Naši muži sa prebojovali medzi 16 
najlepších, pre naše ženské družstvo to bolo vystúpenie 
ešte úspešnejšie, keď sa umiestnilo medzi 8 najlepšími 
a v boji o pódiovú pozíciu ťahali zverenky trénera Jaromí-
ra Truksu za kratší koniec len o pár loptičiek. Zabezpečili 
si však miesto na budúcoročných MS v kórejskom Busa-
ne.

Do pozornosti by som chcel dať aj dôležitý míľnik v his-
tórii stolného tenisu na Slovensku - projekt majstrovstiev 
Európy do 21 rokov, ktorý sa uskutoční v roku 2025 v 
Bratislave. Toto podujatie nie je len záležitosťou nášho 
športu, ale aj historickým okamihom. Oslávime 100 rokov 
od založenia Československej tabletenisovej asociácie, 
ktorá bol jedným zo spoluzakladateľov federácie medzi-
národného stolného tenisu. A práve my sme boli súčas-
ťou týchto dôležitých udalostí.. 

Na záver by som chcel povedať, že som presvedčený 
o lepšej budúcnosti pre slovenský stolný tenis, ktorý je 
opäť na vzostupe a som rád, že môžem byť jeho súčas-
ťou.

Ing. Tomáš Varga, člen výkonného výboru SSTZ
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tiana Kukuľková, Ema Labošová, tréner Jaromír Truksa, Bar-
bora Balážová a Adriana Illášová sa vo švédskom Malmö pr-
výkrát v histórii v ére samostatnosti prebojovali medzi osem 
najlepších tímov na majstrovstvách Európy družstiev.

• foto: Zdenko Kríž

Redakcia: Černockého 6, 831 53 Bratislava, tel.: 02/4488 4042
e-mail: casopis@sstz.sk
www.sstz.sk/casopis
Dizajn, typografia a tlač: FiDaT s.r.o.
Časopis Slovenský stolný tenis vychádza od roku 1991. 
Periodicita vydávania: štvrťročne (od roku 2018)

Náklad: 600 ks. 
Nepredajné.
Uzávierka čísla: 30. 9. 2023. 
Číslo vychádza 5. 10. 2023.
Vyhradzujeme si právo na jazykovú úpravu.
Nevyžiadané materiály nevraciame.

© Slovenský stolnotenisový zväz, Černockého 6, 831 53 Bratislava



ROZHOVOR4   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  3/2023

Neznámy šport si hneď obľúbil
Prečo ste si vybrali tento šport?
„Mal som osem rokov, ale o stolnom tenise som nemal potuchy. Otec 
bol vzpierač, mama nebola športovkyňa, ale ja som chcel športovať. 
Dostal som sa k tomu náhodou. V škole sa robil nábor a tréner mi 
povedal, že mám predpoklady. Musím priznať, že tento šport si ma 
rýchlo získal. Odmalička som chcel vyhrávať. Keď som prehral, tak 
som sa išiel skryť, aby som sa vyplakal a nikto ma nevidel, lebo by 
som sa hanbil.“

Ako pokračovala vaša kariéra?
„Hrával som za Novokuzneck, bol to študentský klub, ale získali sme 
titul klubového majstra krajiny. Potom som sa presťahoval zo Sibíri 
na Krym, kde som už mal brata. Lenže vtedy sa rozpadol Sovietsky 
zväz a od roku 1992 som bol na Ukrajine, kde som si s tímom Nord 
Doneck vybojoval tiež dva majstrovské tituly na klubovej úrovni.“

Michalovce hľadal v Slovinsku
Ako ste sa dostali na Slovensko?
„Mal som za sebou nejaké úspechy, patril som do širšieho kádra re-
prezentácie a v ukrajinskom rebríčku som bol najvyššie na 3. mieste, 
okrem toho aj dvanásťročné trénerské skúsenosti. V roku 1994 som 
cez otca jedného ukrajinského hráča pôsobiaceho v Michalovciach 
dostal ponuku. Michalovce, ktoré v tom čase vypadli z extraligy, hľa-

dali hráča a zároveň trénera mládeže. Takých nebolo veľa. Na Sloven-
sku ma však nikto nepoznal, a tak som prišiel na skúšku a všetkých 
som zdolal. V tejto súvislosti spomeniem jednu kuriozitu, keď som si 
pomýlil Slovensko so Slovinskom. Lenže nevedel som nájsť slovin-
ské mesto s názvom Michalovce. Až potom som zistil, kam to mám 
ísť. Lietadlom som sa presunul do Užhorodu a odtiaľ pokračoval do 
Michaloviec. Najskôr sám, hoci som bol už ženatý a mal som dcéru 
Oľgu. Netušil som, že tu toľko zostanem. Mal ponuky aj z iných kra-
jín - napríklad z Chorvátska, Nemecka. Keď som však videl, ako sa 
ku mne správajú a utvárajú mi podmienky, rýchlo som sa udomácnil 
a rozhodol sa zostať. V roku 1995 za mnou už prišli aj manželka s 
dcérou. Momentálne som mimo Michaloviec 15 rokov, žijem v dome 
v Horovciach. Ešte chcem spomenúť jedného človeka. Milan Machá-
ček sa tiež pričinil o to, že som prišiel na Slovensko. On bol jeden 
z tých, ktorí komunikovali s Ukrajincami a postarali sa o dotiahnutie 
môjho príchodu.“

Aké boli vaše začiatky na Slovensku?
„Hneď po príchode sme postúpili do extraligy. Moja hráčska kariéra 
na medzinárodnej úrovni sa skončila, potom som už nereprezentoval. 
Sústredil som sa len na klubové súťaže v drese Michaloviec.“

Čo bol impulz, aby ste prešli k trénerstvu?
„Trénerská činnosť bola moja túžba od 15 rokov. Začal som s tým v 
roku 1982 ako študent vysokej školy. S deťmi je radosť pracovať. Ve-
noval som sa tomu v Rusku a na Ukrajine. Mne stačilo, že som zarábal 
ako hráč. Mal som kopu voľného času, a tak som sám od seba začal, 
chodil robil nábory a výbery detí.“

Väčší profesionalizmus trénerov
Prioritne sa venujete mládeži. Čo vás najviac napĺňa a motivuje na 
vychovávaní mládeže?
„Deti. Veľmi rád s nimi pracujem. Napĺňa ma vidieť ich pokrok, napre-
dovanie, ale aj sledovať, ako sa tešia sa z víťazstiev i smútia pri pre-
hrách. Táto cesta, hoci je veľmi náročná, je pre mňa motivujúca. Veľa 
talentovaných detí skončilo so stolným tenisom, lebo ich to prestalo 
baviť. Aby sa tak nestalo, musí fungovať trojuholník dieťa - tréner - ro-
dič. Bez podpory rodičov nemali šancu v minulosti a ani teraz.“

Ako vidíte úroveň slovenského stolného tenisu na mládežníckej i 
seniorskej úrovni?
„Mám z toho trochu obavy. Ešte pokiaľ ide o seniorskú reprezentáciu, 
tak je to v poriadku. Mám taký dojem, že zaostávame, pokiaľ ide o 
prácu s mládežou. Je len málo mládežníckych trénerov na profesio-
nálnej úrovni, ktorí by vedeli naučiť dieťa hrať a zároveň ho zosúladiť 
s moderným stolným tenisom. A takí musia byť adekvátne finančne 
ohodnotení. Potrebujeme zlepšiť profesionalizmus našich trénerov 
vrátane mňa samotného.“

Ste zástancom centralizovanej prípravy?
„Centralizovaná príprava je dobrá vec. Ja v klube dokážem vytvoriť 
pre hráča obrazne povedané materskú škôlku, základnú školu a ešte 
nejako aj strednú, ale vysokú v súčasných podmienkach a rozpočtom 
už nie. Od tejto úrovne sa o nádejných hráčov musí postarať štát.“

Vidíte nejaký talent, ktorý by to mohol dotiahnuť ďaleko?
„S výrazom výnimočný talent by som narábal opatrne. Od zahranič-
ných trénerov som viackrát počul, že vy máte toľko rôznych talentov. 
Nevieme ich však posunúť ďalej... Páčia sa mi pracovité typy ako Paľ-
ko Kokavec, Damián Flóro či z našich košických detí Bianka Bacsová. 
Talenty sú, ale z môjho pohľadu nemáme taký prepracovaný systém 
ako napríklad Česi. Niekde sa to v istom bode zabrzdí.“

Kedy ste prežívali najväčšie emócie pri stolnom tenise?
„Spomeniem tri momenty. Keď Evka Jurková získala svoj prvý titul vo 
dvojhre žien na M-SR v roku 2017. Potom ma dojalo, keď vlani triumfo-
vala na deaflympiáde v Brazílii. Výrazne vo mne zarezonovalo, keď si 
moja dcéra Oľga vybojovala dve medaily v roku 2002 na ME mládeže 
v Moskve, hoci vtedy som pri tom nebol osobne.“

Ako by ste sa charakterizovali ako tréner? 
„Variabilný. Na každého platí niečo iné. Keď hráč odvedie všetko, ale 
prehrá, nemá zmysel ho karhať. Keď však duel odflákol a jeho psy-
chika je odolná, môže zniesť aj tvrdšie slová. Vždy to závisí od kon-
krétneho zverenca. My nie sme v Číne, nemáme obrovskú základňu, 
pracujeme s tým, čo máme. A podľa toho musíme k zverencom aj 
pristupovať.“

Aká je vaša trénerská filozofia?
„Individuálny prístup ku každému zverencovi. V Rusku to bolo iné. 
Tam bolo sto detí a keď ste 90 vyhodili, nič sa nedialo. Prístup bol 
podstatne tvrdší. Slováci sú oveľa mäkší.“

Čo je z vášho pohľadu dôležité, aby hráč dosiahol úspech v stol-
nom tenise?
„V prvom rade sám musí chcieť niečo dosiahnuť a zároveň musí byť 
pripravený prejsť dlhú cestu, ktorá k tomu vedie. Úspech sa nemusí 
dostaviť hneď zajtra či pozajtra. Treba zvládať tréningovú drinu, ktorá 
ho vedie na ceste k prípadnému úspechu. Stolný tenis je totiž den-

V roku 2024 to budú už tri desaťročia, čo Andrej Dzelinskij zamieril na Slovensko z ukrajinského Krymu. Vtedy ešte 59-ročný rodák zo sibírske-
ho mesta Barnaul netušil, že tu nájde svoj nový domov a bude sa podieľať na výchove veľkého množstva slovenských stolnotenisových nádejí. 
Hoci priznáva, že občas sa musí už premáhať, aby pracoval s úsmevom a radosťou, ale stále je preňho najkrajšie, keď môže pracovať s deťmi 
so sľubnou perspektívou.

TALENTOV JE DOSŤ, LEN SA NESMÚ STRÁCAŤ

Andrej Dzelinský intenzívne prežíva zápasy aj so svojimi zverencami.

Zverenci trénera Andreja Dzelinského získali na M-SR už vyše 100 medailí
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nodenná drina. Nestačí trénovať dve hodiny, moji zverenci trénujú už 
teraz štyri hodiny a niekedy takpovediac spia v hale. K úspechu im 
môže pomôcť aj tréner. Ten je najdôležitejší v prvých krokoch, keď sa 
treba naučiť techniku. Zároveň musí mať presnú predstavu, čo oča-
káva od daného dieťaťa.“

Čo vyžadujete od svojich zverencov?
„Disciplínu a koncentráciu počas tréningu. Moji zverenci by mali byť 
natoľko uvedomelí, že ide o našu vzájomnú spoluprácu, v ktorej pla-
tí, že nie ja chcem, ale my chceme. Obaja musíme mať záujem na 
odstránení nedostatkov. Priam neznášam niečo vysvetľovať niekomu, 
komu tieto myšlienky ani nedôjdu do hlavy...“

Čo považujete za svoj najväčší trénerský úspech?
„Chcem zdôrazniť, že nikdy som nerobil rozdiely medzi svojimi 
zverencami v telocvični, hoci tam boli aj moje dcéry. Všetkým som 
sa snažil venovať rovnako. Ako tréner mám vyše sto medailí z maj-
strovstiev Slovenska v rôznych súťažiach a kategóriách, ale za naj-
cennejšie považujem tie z vrcholných medzinárodných podujatí. 
Moja dcéra sa so svojimi deblovými spoluhráčmi postarala o medaily 
na majstrovstvách Európy mládeže. Oľga má dva cenné kovy zo šam-
pionátu v roku 2002 v Moskve, kde získala zlato vo štvorhre kadetiek 
s Dominikou Kolářovou a striebro v mixe s Radoslavom Blažekom. 
Samozrejme, patrí sem aj Evka Jurková, ktorá sa vlani stala deaflym-
pijskou šampiónkou a medaily má tiež zo svetových i európskych 
šampionátov sluchovo hendikepovaných.“

Veľké úspechy dosahujú sluchovo hendikepovaní stolní tenisti. 
Máte ich na starosti, keďže ich vediete na vrcholný podujatiach?
„Niečo ako reprezentačný tréner sluchovo znevýhodnených neexis-
tuje. Som osobný tréner Evky Jurkovej a je to len moja dobrá vôľa, 
že zastrešujem aj ostatných. Som zamestnanec Strednej športovej 
školy v Košiciach, tréner Regionálneho centra Východoslovenského 
stolnotenisového zväzu a pôsobím v klube STK Lokomotíva Košice.“ 

Je rozdiel v príprave sluchovo hendikepovaného stolného tenistu?
„Príprava sa v podstate nijako nelíši. Rozdiel je v tom, že takýto hráč 
nepočuje odraz loptičky, jej dotyk s raketou, odraz od stola. Keď hrajú 
medzi sebou, tak majú rovnaké podmienky, nepoužívajú načúvacie 
prístroje. Keď však hrá sluchovo hendikepovaný so zdravým, tak je v 
nevýhode. Tú sa snaží kompenzovať zrakovým vnímaním a predvída-
vosťou. V tejto súvislosti spomeniem Evku Jurkovú, ktorá si napriek 
znevýhodneniu vybojovala dva tituly majsterky SR žien vo dvojhre.“

Priorita pripraviť hráčov na prechod do centier
Aké sú vaše trénerské ambície na najbližšie obdobie?
„Predovšetkým sa naďalej podieľať na výchove mládeže. Pripravovať 
hráčov do dorasteneckého veku, aby mohli ďalej pokračovať v cen-

trách, keďže v Košiciach nemáme už adekvátne podmienky na ich 
ďalší rozvoj.“

Neláka vás post trénera reprezentácie, napríklad v seniorskej ka-
tegórii?
„Veľakrát som už nad tým uvažoval. V minulosti som tri roky pôsobil 
ako reprezentačný kouč kadetov a juniorov. Vyžaduje si to však veľa 
času. Treba chodiť po medzinárodných turnajoch, byť možno aj štyri 
mesiace mimo domova. V klube nemáme trénerov, ktorí by ma nahra-
dili, keby som často cestoval do zahraničia. Teraz mi síce pomáha 
dcéra Julka, ale všetko tu stojí na mne a nemôžem si dovoliť chodiť 
preč. Máme tu šikovnú generáciu detí, ktorým sa treba venovať.“

Ktorí vaši zverenci dosahovali najväčšie úspechy?
„S deťmi pracujem štyri desaťročia. Za ten čas som ich vypiplal dosť. 
Z tých najznámejších spomeniem Evku Jurkovú, Jakuba Zelinku, Ada-
ma Klajbera či Jakuba Figeľa... Bolo ich však viac.“

Obe vaše dcéry idú vo vašich stolnotenisových a teraz aj tréner-
ských šľapajach?
„Staršia Oľga (rok nar. 1987) žije v Taliansku. Má dve vysoké školy, 
ukončila politológiu a medzinárodné vzťahy, ovláda sedem jazykov. 
Stolný tenis však z pohľadu zárobkov nie je tenis, golf, hokej či fut-
bal. Napriek tomu trénersky pôsobí v jednom z najlepších talianskych 
klubov. Ako hráčka bola dvojnásobná majsterka ČR v drese SKST 
Hodonín a talianska šampiónka s tímom ASD Teco Cortemaggiore. 
V uplynulej sezóne pomohla obhájiť slovenský titul STC ŠKST Bra-
tislava. Má problémy s chrbtom, takže hráčskej kariére sa už veľmi 
nevenuje. Mladšia Julka (2002) je študentka cudzích jazykov na Pre-
šovskej univerzite. Pomáha mi ako trénerka. Aj vďaka nej sme dosi-
ahli pekné výsledky. Za niekoľko rokov je to moja prvá pomocníčka v 
klube. Postupne dorástla do veku, keď sa začala venovať koučingu. 
Je ambiciózna a pracovitá. Neustále odo mňa nasáva trénerské vedo-
mosti, ktoré jej postupne odovzdávam.“

Od lásky uteká do záhrady
Čo pre vás znamená stolný tenis?
„Je to moja láska, môj život. Znamená pre mňa všetko.“

Ako najradšej trávite voľný čas?
„V staršom veku sa vo mne prebudil záhradkársky duch. Keď môžem, 
vypĺňam si čas pobytom v záhrade, kde pestujem rôzne druhy zeleni-
ny. Zbožňujem to a veľmi ma to napĺňa. Človek príde na iné myšlienky. 
Okrem toho rád vybehnem so psom.“

Dovoľujú vám vaše povinnosti hrávať súťažne aj v súčasnosti?
„Nie, skončil som pred približne desiatimi rokmi. Trápil ma tzv. teni-
sový lakeť. Keď začnem hrať, prakticky nezdvihnem ruku. To sú tie 
choroby z povolania...“

Keď sme už pri zdraví. Ako vám slúži?
„Mám určité zdravotné komplikácie, a preto musím vždy dávať pozor 
na seba pozor, aby som sa ešte dlhé roky mohol venovať trénerskej 
činnosti.”

Ľuboš Bogdányi
• foto: archív A. Dz.

ROZHOVOR

Radosť mu robia aj vnúčatá Alessandro a Anastasia.

Popri trénerskej činnosti si obľúbil prácu v záhrade a svoj čas si vypĺ-
ňa pestovaním zeleniny.



Slovenská stolnotenisová reprezentácia mužov a žien pred odchodom na majstrovstvá Európy družstiev vo 
švédskom Malmö (10. - 17. 9. 2023) vyjadrila túžbu zapísať sa do histórie a prvýkrát v rámci kontinentálneho 
šampionátu tímov okúsiť boje o medaily. Predpokladom toho bol postup do štvrťfinále, ktorý zároveň zaisťoval 
miestenku na budúcoročný svetový šampionát v kórejskom Busane. Ženám sa to podarilo, mužom unikol prie-
nik medzi osmičku najlepších len tesne.

ale neuspela v koncovke. Vo štvrtom sete však 
predviedla obrat zo 6:9 na 11:9 a nádej žila. V 
rozhodujúcej časti však od začiatku doťahovala 
náskok súperky, ktorá spečatila český triumf 
(2:3). Po prehre 1:3 si Slovenky museli počkať 
na výsledok stretnutia Česko - Holandsko (3:0), 
ktorý im dal postupovú definitívu.

Splnené želanie a historický úspech
Najlepšie zvládli zverenky trénera Jaromíra 
Truksu kľúčový zápas v osemfinále, v ktorom 
narazili na najviac želaného protivníka. Vďaka ví-
ťazstvu nad Maďarkami 3:1 si už mohli povedať, 
že šampionát bol  v ich podaní úspešný, keďže 
mali istotu historicky najlepšieho umiestenia v 
ére samostatnosti na ME a zároveň získali mies-
tenku na budúcoročný svetový šampionát v kó-
rejskom Busane.

Hlavnou strojkyňou slovenského úspechu bola 
Barbora Balážová, ktorá získala dva body. Po-
radila si so skúsenou Georginou Pótovou 3:0 
i Dórou Madarászovou 3:1. Bod za výhru nad 
Madarászovou (3:1) pridala Tatiana Kukuľková. 
Na svoju súperku nestačila iba Ema Labošová, 
keď v súboji trojok tímov podľahla Mercédesz 
Nagyváradiovej (1:3). Slovenské stolné tenistky 
si zopakovali triumf nad Maďarkami spred roka, 
keď ich rovnakým výsledkom pokorili na MS v 
čínskom Čcheng-tu.

Francúzska odplata v boji o medailu
Pred rokom sa na MS postavili Slovenkám do 
cesty v boji o medaily Japonky, teraz to bol 
prijateľnejší protivník - Francúzky, na ktoré 
síce dvakrát nestačili v kvalifikácii, ale práve v 
Čcheng-tu sa cez ne výhrou 3:1 prebojovali do 
štvrťfinále svetového šampionátu. A opäť to bol 
veľký a statočný boj. Žiaľ, na jeho konci sa ra-
dovali reprezentantky z krajiny galského kohúta 
(3:1).
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Oporou slovenského tímu v základnej skupine bola Tatiana Kukuľková, ktorá víťazne zvládla 
tri zo štyroch dvojhier.

Dôležitý bod pri víťazstve nad Holandskom získala Ema Labošová.

Cez Holandsko áno, cez Francúzsko nie
Osud to zariadil tak, že slovenské stolné tenist-
ky sa v Malmö opäť stretli s tímami, s ktorými 
bojovali aj v kvalifikačnej skupine o postup na 
ME 2023. Kým s Holanďankami víťazne otvorili 
svoje účinkovanie na šampionáte a zdolali ich 
aj do tretice, s Francúzkami im to takisto ako v 
kvalifikácii nevyšlo a tretia prehra za sebou vo 
vzájomných stretnutiach im zahatala cestu do 
semifinále.

V skupine úspešné spolovice
Zápas s Holandskom na úvod bojov v E-skupine 
však nebol vôbec jednoduchý, ale napokon z 
toho bolo víťazstvo 3:1 znamenajúce vykroče-
nie k osemfinále. Slovenky boli v úlohe favori-
tiek.V úvodnej dvojhre však Barbora Balážová 
nevyužila ani jeden zo štyroch mečbalov, ku 
ktorým sa prepracovala, keď proti Šuohan Men 
otočila vývoj z nepriaznivého stavu 0:2 na sety 
a potom 6:10 v rozhodujúcom dejstve (2:3). Ta-
tiana Kukuľková odvrátila setbal Emine Ernsto-
vej v druhom sete a postarala sa o vyrovnanie 
stavu stretnutia (3:1). Ema Labošová v súboji s 
Tanjou Helleovou zase nevyužila setbal v úvod-
nej časti a potom istý čas hľadala recept na 
súperku. Vo štvrtom sete, ktorý sa zo začiatku 
nevyvíjal priaznivo, bola dve loptičky od prehry, 
ale napokon zvládla koncovku a potom suve-
rénne aj rozhodujúci set (3:2). Kukuľková pred-
viedla dobrú hru aj proti Šuohan Men, keď s 
výnimkou štvrtého setu sa hralo v jej réžii (3:1).
Derby s Češkami malo byť zároveň súbojom o 
prvenstvo v E-skupine, lepšie ho zvládli súper-
ky. Zápas sa v úvode zo slovenského pohľa-
du vyvíjal priaznivo. Tatiana Kukuľková mohla 
rozhodnúť o svojej výhre už v treťom sete, vo 
štvrtom nevyužila vedenie 9:3, v piatom 9:5 a 

10:7, pričom vzápätí odvracala mečbal Kate-
řiny Tomanovskej. Napokon sa však tešila slo-
venská jednotka (3:2). Barbora Balážová čelila 
svojej deblovej partnerke Hane Matelovej, ale 
na rozdiel od predchádzajúcich konfrontácií 
ťahala tentoraz za kratší koniec (1:3). Eme La-
bošovej len kúsok chýbal, aby išla proti Zdene 
Blaškovej do vedenia 2:0 na sety. Šancu nevy-
užila a súperka po vyrovnaní už ovládla dianie 
za stolom (1:3). Kukuľková odohrala dramatic-

ký súboj aj proti Matelovej. V treťom sete mohla 
nakloniť misky váh na svoju stranu, viedla 7:4, 

NAJLEPŠÍ VÝSLEDOK ŽIEN, MUŽOM CHÝBAL KÚSOK
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Tréner Truksa stavil na rovnakú zostavu ako na 
MS 2022. Zásluhou Barbory Balážovej sme 
sa ujali vedenia. Tá síce prehrávala s Prithikou 
Pavadeovou 0:2 na sety (v druhom nevyužila 
setbal), neskôr vo štvrtom 2:5, ale dokázala 
otočiť vývoj. Súperka sa v závere rozhodujú-
ceho dejstva ešte dostala z 2:9 na 8:10, ale 
tretí mečbal už neodvrátila. Ema Labošová do-
stala príležitosť na pozícii dvojky, ale jej sa ne-
podarilo zopakovať nečakanú výhru nad Jüan 
Ťia-nan. Hráčka čínskeho pôvodu trojsetovým 
triumfom vyrovnala stav stretnutia. Zásadný pre 
ďalší vývoj štvrťfinále bol súboj trojok. Tatiana 
Kukuľková najskôr ťahala za kratší koniec, ale 
po znížení na 1:2 na sety viedla v ďalšej časti 
7:4. V zostávajúcom priebehu sa však presadila 
Audrey Zafirová (3:1). Balážová držala sloven-
skú nádej. V treťom sete ešte vyhrávala 7:5, ale 
Jüan Ťia-nan otočila výsledok tejto časti vo svoj 
prospech a potom už dokonala francúzsku od-
platu za lanské vyradenie na svetovom šampio-
náte (3:1). Slovenky si vďaka 5. priečke o päť 
pozícií vylepšili výsledok svojich predchodkýň z 
ME 2003 v talianskom Courmayeuri.

„Niečo sme dosiahli a nie málo. Piate miesto 
je historický úspech na ME. Vždy mám však 
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Barbora Balážová sa vo vyraďovacej časti rozohrala k výborným výkonom a ako jediná zo Slove-
niek bodovala vo štvrťfinále proti Francúzsku, keď zdolala Prithiku Pavadeovú.

Veľkú radosť prežívala slovenská lavička na čele s trénerom Jaromírom Truksom pri obrate Barbo-
ry Balážovej v úvodnej dvojhre súboja s Francúzkami.

vysoké nároky, takže nie som úplne spokoj-
ný. Keby sme zahrali svoje maximum, viem si 
predstaviť, že by sme sa dostali ďalej a máme 
medailu. Odohrať v krátkom časovom odstu-
pe dva dôležité a emočne vypäté stretnutia je 
veľmi náročné. S Francúzskom to bol veľký a 
aj pomerne dlhý boj. Dievčatá podali bojov-
né výkony. Škoda, že po skvelom obrate Ba-
lážovej v úvodnej dvojhre a následnej prehre 
Labošovej, hoci v prvých dvoch setoch to z 
jej strany tiež nebolo zlé, nepridala ďalší bod 
Kukuľková. Keby bolo 2:1 bolo pre nás, pod 
tlakom by bolo súperky,“ povedal k vystúpeniu 
svoju zvereniek Jaromír Truksa a dodal: „Po-
stup na MS bol základný cieľ, na ktorý sa už 
môžeme pripravovať, keďže je to prvá možno-
sť kvalifikácie na OH. Predpokladám, že tímy 
pricestujú v najsilnejších zostavách. Určite to 
tak bude náročnejšie ako pred rokom v Číne. 
My však urobíme všetko pre to, aby sme boli 
čo najlepšie nachystaní.“ 

Postup z 2. miesta v skupine
Muži SR vstúpili do šampionátu tesným ne-
zdarom s Belgičanmi (2:3), s ktorými boli 
hlavnými uchádzačmi o postup zo základnej 
H-skupiny. To sa aj potvrdilo, keď prienik medzi 
najlepšiu šestnástku si Slováci následne zaistili 
v priamom súboji s Holanďanmi (3:0).

Obraty Wanga a Pišteja
Dva body proti Belgičanom získal Wang Yang, 
hoci proti Adrienovi Rassenfossemu mal pomal-
ší rozbeh, keď prehrával 0:2 na sety a v piatom 
otáčal z 3:6. S Cedricom Nuytinckom si poradil 
3:1, čím vyrovnal na 2:2. Ľubomír Pištej, ktorý 
predtým nestačil na Nuytincka (1:3), sa v rozho-
dujúcej dvojhre pokúšal o obrat proti Rassenfo-
ssemu, ale tretí mečbal vo štvrtom sete už ne-
odvrátil (1:3). Nad sily Jakuba Zelinku na pozícii 
trojky bol Martin Allegro (1:3).

S Holandskom sa zrodil jednoznačný triumf 
3:0, ale snaživí holandskí mladíci uhrali štyri 
sety. Úvodná dvojhra mala zo začiatku nečaka-
ný priebeh, keď Kas van Oost išiel proti Ľubo-
mírovi Pištejovi do vedenia 2:0, ale vo zvyšnom 
priebehu sa už hralo podľa taktovky skúseného 
Slováka, ktorý otočil na 3:2. Wang Yang si pri 
vedení 9:7 nechal ujsť koncovku prvého setu, 
ale potom suverénnym spôsobom doviedol 
duel s Gabrieliusom Camarom k druhému bodu 
pre Slovensko (3:1). Herne najvyrovnanejší bol 

Emócie nechýbali ani v slovenskom družstve mužov, ktorého členovia (zľava) - tréner Szilárd 
Csölle, hráči Adam Klajber, Jakub Zelinka a Ľubomír Pištej - takto prežívali zápas Wang Yanga.
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Ľubomír Pištej zvládol na šampionáte dva päťsetové obraty, do tretice v päťsetovom súboji neu-
spel a v osemfinále sa po veľkom boji tešili Chorváti.

navyše za stavu 11:10 mal setbal, ktorý nezu-
žitkoval a potom sa už presadil favorit. Pištej 
zviedol ďalší päťsetový duel. Proti Pucarovi ho 
jedna loptička delila od víťazstva. Vo štvrtej čas-
ti sa prepracoval k dvom mečbalom (11:10 a 
13:12). V piatom sete bol o krok vpred Chorvát 
(6:2, 7:6, 10:6), ktorý využil štvrtú možnosť 
rozhodnúť o osude celého zápasu a postupe 
svojho tímu. Škoda, lebo v prípadnej piatej dvoj-
hre by bol Wang proti Kojičovi v úlohe favorita. 
Muži Slovenska takisto ako pred dvoma rokmi v 
rumunskom Kluži skončili v druhej osmičke - na 
9.  mieste.

„Dôležité bolo, že sme postúpili zo skupiny. 
Samozrejme, boli by sme radšej, keby sme sa 
aj my dostali do osmičky. V boji o štvrťfinále 
sme prehrali zápas, v ktorom sme mali šance. 
Rozlúčili sme sa však so vztýčenou hlavou. 
Stále je však čo zlepšovať,“ poznamenal tré-
ner mužskej reprezentácie SR Szilárd Csölle.

Ľuboš Bogdányi
• foto: ETTU

súboj trojok. Jakub Zelinka musel v prvom sete 
napriek vedeniu 10:6 odvracať setbal, ale do-
kázal ho získať a následne sa dostal do vedenia 
2:0. Barry Berben síce znížil na 1:2 a vo štvr-
tom sete vyhrával 6:4, ale odvety získal už len 
jednu loptičku.

Bod od rozhodujúcej dvojhry
Slováci, ktorým sa potom do cesty postavili víťa-
zi jednej z ôsmich základných skupín - Chorváti, 
neboli v úvode vyraďovacej časti bez šance na 
prekvapenie. Obzvlášť, keď Ľubomír Pištej oto-
čil vývoj duelu proti Franemu Kojičovi z 0:2 na 
3:2 na sety. Od tretieho setu bol jasne lepším 
hráčom, súper však v rozhodujúcom dejstve 
zdramatizoval koncovku, keď sa z 5:9 dotiahol 
na 9:10, ale druhý mečbal mu bol už osudným. 
Potom prišlo na súboj Wang Yanga s Tomi-
slavom Pucarom, s ktorým sa mu v ostatných 
vzájomných konfrontáciách nedarilo. Platilo to 
aj tentoraz. Iskierka nádeje sa objavila za sta-
vu 9:7 v treťom sete, ale Pucar svojou útočnou 
hrou zdramatizovanie nepripustil. Jakub Zelinka 
začal odvážne a najmä dobre proti Andrejovi 
Gačinovi. Vyhral prvý set a v druhom viedol 9:7, Wang Yang v základnej skupine nenašiel premožiteľa, osemfinálový duel mu však nevyšiel.

VÝSLEDKY ME DRUŽSTIEV V MALMÖ
MUŽI
H-skupina: Slovensko - Belgicko 2:3, Wang Yang - Adrien Rassenfosse 3:2 (-9, -6, 6, 3, 7), Ľubomír Pištej - Cedric Nuytinck 1:3 (-5, -6, 
6, -6), Jakub Zelinka - Martin Allegro 1:3 (-7, -4, 7, -9), Wang Yang - Cedric Nuytinck 3:1 (9, -8, 7, 6), Ľubomír Pištej - Adrien Rassenfosse 
1:3 (-8, -7, 6, -9).
Slovensko - Holandsko 3:0, Ľubomír Pištej - Kas van Oost 3:2 (-6, -8, 8, 3, 3), Wang Yang - Gabrielius Camara 3:1 (-10, 4, 9, 3), Jakub 
Zelinka - Barry Berben 3:1 (11, 4, -9, 7).
Konečné poradie H-skupiny: 1. Belgicko 4 body (2 výhry / 0 prehier), 2. Slovensko 3 (1/1), 3. Holandsko 2 (0/2).
Osemfinále: Slovensko - Chorvátsko 1:3, Ľubomír Pištej - Frane Tomislav Kojič 3:2 (-8, -7, 7, 5, 9), Wang Yang -  Tomislav Pucar 0:3 (-8, 
-3, -10), Jakub Zelinka - Andrej Gačina 1:3 (7, -11, -6, -7), Ľubomír Pištej - Tomislav Pucar 2:3 (8, -7, 9, -13, -9).
Semifinále: Nemecko - Portugalsko 3:1, Švédsko - Francúzsko 3:1.
Finále: Švédsko - Nemecko 3:1,  Möregaardh - Duda 3:0, Falck - Boll 2:3, K. Karlsson - Stumper 3:2, Möregaardh - Boll 3:2.

ŽENY
E-skupina: Slovensko - Holandsko 3:1, Barbora Balážová - Šuohan Men 2:3 (-10, -9, 8, 3, -15), Tatiana Kukuľková - Emine Ernstová 3:1 (5, 
10, -8, 7), Ema Labošová - Tanja Helleová 3:2 (-10, -4, 7, 10, 3), Tatiana Kukuľková - Šuohan Men 3:1 (7, 9, -5, 6).
Slovensko - Česko 1:3, Tatiana Kukuľková - Kateřina Tomanovská 3:2 (10, 8, -14, -11, 11), Barbora Balážová - Hana Matelová 1:3 (-5, 8, -7, 
-6), Ema Labošová - Zdena Blašková 1:3 (9, -11, -6, -5), Tatiana Kukuľková - Hana Matelová 2:3 (5, -3, -13, 9, -8).
Konečné poradie E-skupiny: 1. Česko 4 (2/0), 2. Slovensko 3 (1/1), 3. Holandsko 2 (0/2).
Osemfinále: Slovensko - Maďarsko 3:1, Barbora Balážová - Georgina Pótová 3:0 (8, 5, 9), Tatiana Kukuľková - Dóra Madarászová 3:1 (12, 
6, -7, 9), Ema Labošová - Mercédesz Nagyváradiová 1:3 (-7, 3, -7, -9), Barbora Balážová - Dóra Madarászová 3:1 (8, -7, 7, 5).
Štvrťfinále: Slovensko - Francúzsko 1:3, Barbora Balážová - Prithika Pavadeová 3:2 (-5, -11, 5, 8, 8), Ema Labošová - Jüan Ťia-nan 0:3 (-9, 
-8, -5), Tatiana Kukuľková - Audrey Zarifová 1:3 (-2, -8, 10, -9), Barbora Balážová - Jüan Ťia-nan 1:3 (-4, 7, -9, -6).
Semifinále: Nemecko - Portugalsko 3:0, Rumunsko - Francúzsko 3:1.
Finále: Nemecko - Rumunsko 3:0, Šan Siao-na - Samarová 3:0, Chan Jing - Szöcsová 3:1, Mittelhamová - Dragomanová 3:2.



Voľný deň na majstrovstvách Európy družstiev vo švédskom Mal-
mö vyplnil kongres Európskej stolnotenisovej únie (ETTU), na 
ktorom sa zúčastnilo 34 delegátov osobne a 7 online z celkové-
ho počtu 58 národných asociácií. Slovensko zastupovali predse-
da Slovenského stolnotenisového zväzu (SSTZ) Anton Hamran a 
generálna sekretárka Ivica Hatalová, za komisiu veteránov ETTU 
bol prítomný aj Zdenko Kríž, čestný predseda SSTZ.
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Po prvý raz v takmer 100-ročnej histórii  slo-
venského stolného tenisu má aj naša krajina 
zastúpenie medzi čestnými členmi Medzi-
národnej stolnotenisovej federácie (ITTF). 
Na augustovom kongrese v Bangkoku prijali 
73-ročného Zdenka Kríža za čestného člena 
ITTF (v súčasnosti ich má federácia 12 a ďalší 
traja sú čestní prezidenti). Za čestného pred-
sedu SSTZ hlasovalo 95,1 percent delegátov.

Medzinárodná federácia ocenila jeho vyše 
50-ročnú prácu pre slovenský, českosloven-
ský, európsky a svetový stolný tenis.

Zdenko Kríž sa už ako mladý žurnalista inten-
zívne venoval propagácii stolného tenisu. V 
roku 1981 sa stal členom VV SSTZ a v roku 
1983 ho prvýkrát zvolili za predsedu Slo-
venského stolnotenisového zväzu (vtedy bol 
oficiálny názov Výbor zväzu stolného tenisu 
SÚV ČSZTV). V roku 1986 sa na štyri roky 
stal predsedom Československého stolnote-
nisového zväzu a od roku 1990 do roku 2021 
opäť viedol SSTZ. Celkove stál na čele obi-
dvoch zväzov spolu  38 rokov, čo je v ITTF, 
ktorá združuje 227 krajín, neoficiálny svetový 
rekord. Delegáti ocenili aj jeho 18-ročnú prá-
cu v Rade riaditeľov, 10 rokov bol aj členom 
mediálnej komisie ITTF, od roku 1999 doteraz 
vedie veteránsku komisiu ETTU. Tohto roku ho 
zvolili do exekutívy Swaythlig Clubu Internatio-
nal. Zdenko Kríž sa  tiež podieľal na  množstve 
medzinárodných stolnotenisových podujatí na 
území Slovenska, o. i. ME dospelých 1996 a 
MS juniorov 2010 (obidve podujatia v Bratisla-
ve). Ma veľký podiel na tom, že špecializovaná 
stolnotenisová hala v Bratislave – Krasňanoch 
prešla aj pozemkami do vlastníctva SSTZ a 
dnes v nej sídli sekretariát zväzu a Národné 
stolnotenisové centrum. Celé obdobie bol 
dobrovoľným funkcionárom.

Zdenko Kríž má najvyššie  vyznamenanie ITTF 
Merit Award /2016/ a ETTU Badge of Honour 
/2014/, je aj čestným členom SOŠV /2021/.

V dňoch 22. - 24. 
augusta 2023 sa 
konal v thajskom 
Bangkoku už II. 
summit Medziná-
rodnej stolnote-
nisovej federácie 

(ITTF). Počas trojdňového stretnutia vedenia 
svetovej stolnotenisovej federácie,  zástupcov 
členských asociácií z celého sveta a ďalších or-
ganizácií , ktoré sú súčasťou stolnotenisového 
hnutia sa uskutočnilo niekoľko workshopov ve-
novaných ďalšiemu smerovaniu stolného tenisu 
a príprave vrcholných podujatí v nasledujúcich 
troch rokoch. Druhý deň rokovaní zakončilo za-
sadnutie Rady ITTF, ktorá prijala niekoľko zmien 
a závažných rozhodnutí. Okrem zmien v pred-
pisoch ITTF, kde boli schválené úpravy  najmä 
v časti materiálov používaných v stolnom teni-
se (farba stolov, sieťok a poťahov), odobrili aj  
najzásadnejšie rozhodnutie v hernom systéme 
MS družstiev. V budúcnosti (od roku 2026) sa 
na MS družstiev môže zúčastniť až 64 kolektí-
vov, ktoré rozdelia do dvoch divízií po 32 tímov. 
Rada zároveň rozhodla o pridelení MS mládeže 
v roku 2025 Rumunsku. Ďalším z kandidátov na 
usporiadanie tohto mládežníckeho šampionátu 
bol Bahrajn, ktorý síce v prvom kole neuspel, 
ale následne delegáti rozhodli prideliť mládež-
nícke MS Bahrajnu na rok 2026.

Záverečný deň II. summitu bol venovaný kon-
gresu ITTF, na ktorom sa zúčastnili delegáti zo 
103 krajín osobne a ďalší prostredníctvom in-
ternetového online spojenia.

Po už schválených organizátoroch MS na roky 

2024 (Busan/Kór. republika) a 2025 (Dauha/
Katar), bola súčasťou programu aj prezentácia 
kandidátov na organizáciu MS na rok 2026. 
Kandidátmi boli Londýn a thajský Bangkok. 
Na kongrese, kde sa priebežne menil aj počet 
prítomných delegátov, napokon vyhral Londýn 
s pomerom hlasov 67:38. Zo 115 prítomných 
sa desať delegátov zdržalo hlasovania. Svetový 
stolnotenisový šampionát sa tak po 100 rokoch 
opäť vráti do Anglicka, kde sa v roku 1926 hrali 
vôbec prvé majstrovstvá sveta v tomto športe. 
Bude to zároveň aj oslava storočnice existencie  
Medzinárodnej stolnotenisovej federácie, ktorá 
tiež vznikla v roku 1926.

Na kongrese sa prezentoval aj organizátor blíži-
acich sa OH 2024 v Paríži. Okrem predstavenia 
športovísk a zázemia pre olympijský stolnoteni-
sový turnaj prišiel aj s požiadavkou na zmenu 
používaných farieb čiar na stolnotenisových sto-
loch (červená, resp. ružová). Túto zmenu však 
delegáti tesnou väčšinou hlasov neschválili.

Ďalšou zaujímavou zmenou bol návrh na preme-
novanie majstrovstiev sveta veteránov na Ma-
sters turnaje  po vzore niektorých iných špor-
tov. Napokon došlo k dohode, že po novom už 
budú Masters majstrovstvá sveta a  aj komisia 
veteránov pri ITTF bude už Masters komisiou.

Aj Slovenský stolnotenisový zväz (SSTZ) mal 
svoje miesto v náročnom programe kongresu 
ITTF. Na návrh SSTZ a následnom odporučení 
Rady ITTF schválil delegáti kongresu čestného 
predsedu SSTZ PhDr. Zdenka Kríža za čestné-
ho člena ITTF.

A. Hamran

Na kongrese ETTU nechýbal ani jej prezident 
Pedro Moura.

 Z II. samitu ITTF v Bangkoku

ZDENKO KRÍŽ 
ČESTNÝ ČLEN ITTF

NA MS BUDE OPÄŤ VIAC DRUŽSTIEV

Aktivity ETTU prezentovala zástupkyňa generálne-
ho sekretára Galia Dvoraková. Pozitívnou správou 
bola informácia o novej sérii turnajov pre mládež. 
Vznikne aj nový projekt pre telesne znevýhodne-
ných - European Para Challenge U23. Rozhod-
lo sa o dejisku finálového turnaja Ligy majstrov 
2023/2024, ktoré bude v nemeckom Saarbrüc-

kenu. Na kongrese prezentovali podobu novej 
tvorby európskeho rebríčka. ETTU s potešením 
eviduje obrovský nárast záujmu o európsky stol-
ný tenis na sociálnych sieťach. Kongres schválil 
aj zvýšenie ročného členského príspevku zväzov 
z 350 na 500 eur, ako aj finančnú rezervu na 
horšie časy vo výške 450 000 eur.  Na rok 2023 
má ETTU schválený vyrovnaný rozpočet vo výške 
1,228 milióna eur. A na rok 2024 počíta tiež s vy-
rovnaným rozpočtom v sume 976 154 eur.

Súčasťou programu bolo tiež oceňovanie niekoľ-
kých významných osobností, medzi ktorými boli 
napríklad niekdajší vynikajúci chorvátski hráči a 
mnohonásobní medailisti z vrcholných medziná-
rodných podujatí Zoran Primorac a Tamara Boro-
šová, ale aj bývalý šéf Českej asociácie stolného 
tenisu (ČAST), dnes čestný prezident,  Zbyněk 
Špaček. Za čestného člena ETTU zvolil kongres 
bývalého prezidenta ETTU a neskôr aj ITTF a pre-
zidenta NOV  Nemecka Thomasa Weikerta. Ďalšie  
rokovanie kongresu ETTU – volebné – by malo byť 
17. októbra 2024 počas ME jednotlivcov v rak-
úskom Linzi. 

(lb, zk)
• foto: ETTU

Z kongresu ETTU v Malmö

SOCIÁLNE SIETE PRIŤAHUJE STOLNÝ TENIS

Zdenkovi Krížovi sa dostalo veľkého uznania 
na kongrese ITTF.



pričom od postupu do štvrťfinále ich delil jediný 
set. Barbora Balážová s Emou Labošovou zvládli 
úvodnú štvorhru. Balážová potom predviedla ob-
rat proti Christine Källbergovej, ale Tatiana Kuku-
ľková neuspela v piatom sete proti Filippe Ber-
gandovej a Labošová od začiatku ťahala za kratší 
koniec proti Linde Bergströmovej. Slovenská 
jednotka neskrývala svoj smútok. „Som trochu 
sklamaná i rozčarovaná zároveň. Okrem toho, 
že sme prehrali, nám totiž všetko vychádzalo. 
Myslím si, že sme boli lepší tím. Škoda, že sme 
nedokázali zužitkovať vedenie 2:1 na zápa-
sy,“ skonštatovala najskúsenejšia zo Sloveniek 
B. Balážová, ktorú doplnil tréner Truksa: „Ve-
deli sme, že to bude náročný zápas. Švédky 
sú pre každého ťažké súperky a my sme ich 
prekvapili zložením zostavy, ale škoda, že sme 
to nevyužili. Dievčatá išli do toho naplno a chý-
bal nám kúsok. Kukuľková bola k nemu blízko. 
Viac-menej sme bod od nej očakávali v druhom 
zápase proti Bergandovej. V prvých štyroch zá-
pasoch sa mali zrodiť tri naše víťazstvá.“

Krátky proces so Slovincami
Po trojdňovej pauze nastúpili muži v tímovej sú-
ťaži, kde v 1. kola čelili Slovincom. Hoci sa po-
malšie rozbiehali, napokon im nedali šancu a 
zdolali ich 3:0. Prvé dva sety v stretnutí získali 
hráči súpera, ďalších deväť už slovenskí hráči. 
Ľubomír Pištej s Jakubom Zelinkom bodovali vo 
štvorhre a vo dvojhrách uspeli Wang Yang a Ľu-
bomír Pištej. 

„Určite sme nepočítali s takýmto jednoznač-
ným výsledkom v náš prospech, keďže Slo-
vinci majú vo svojom kádri kvalitného Jorgiča. 
Mysleli sme si, že on si môže svoje body uhrať, 
ale ostatní slovinskí hráči sú zdolateľní. V na-
šich kalkuláciách sme počítali s tým, že potre-
bujeme vyhrať úvodnú štvorhru. Hoci sa chala-
nom nedarilo podľa predstáv, dokázali otočiť 
vývoj a urobiť prvý krok k úspechu. Bol to veľ-

posledná slovenská radosť v singlových súťa-
žiach na EH 2023.

Pred osemfinálovým bránami skončilo kvarteto 
reprezentantov SR. Najskôr sa v 3. kole (me-
dzi 32 najlepšími) rozlúčila Tatiana Kukuľková. 
Osemfinalistka dvojhry z MS 2023 v juhoafric-
kom Durbane podľahla Solomiji Bratejkovej z 
Ukrajiny 1:4, potom sa nečakane rozlúčila aj 
Barbora Balážová, ktorá nestačila na Chorvátku 
Ivanu Malobabičovú (1:4). Aj v singlovej súťaži 

mužov bolo pre Slovákom maximom 3. kolo. Ľu-
bomír Pištej čelil vicemajstrovi sveta z roku 2021 
Trulsovi Möregaardhovi zo Švédska a hoci v 
troch setoch sa dostal proti favoritovi do koncov-
ky, bola z toho prehra 0:4. Wang Yang prehral s 
Talianom Niagolom Stoyanovom prvý a tretí set 
tesne 11:13, ale tiež sa mu nepodarilo uhrať ani 
set (0:4). Wang prišiel o šancu zopakovať svoje 
štvrťfinále z EH 2019.

„Kukuľková neustála tlak na seba. Nedokáza-
la sa dostať reálne do zápasu, tempa i taktiky. 
Balážová bola favoritka, ale nezvládla to. Hoci 
dobre začala, chýbala tomu šťava. Nedokázala 
si pomôcť ani bojovnosťou a bol z toho nevý-
razný výkon. Boli aj chvíle, keď akoby ožila a 
hrala dôrazne i drzo, vtedy to bolo dobré, ale 
išlo len o krátke časové úseky. Ťažko sa to 
hodnotí, lebo mala vyhrať takisto ako Wang. 
Jedine v prípade Ľuba je prehra s vynikajúcim 
Švédom akceptovateľná,“ poznamenal k neú-
spešnej bilancii Slovákov reprezentačný tréner 
Jaromír Truksa.

Naše tímy neprešli cez Švédsko
Európske hry sa však pre Slovensko v stolnom 
tenise po dvojhre a mixe neskončili. Medzi tuc-
tom kvalifikovaných tímov na toto významné kon-
tinentálne podujatie figurovali aj výbery mužov a 
žien. V súťaži družstiev mohli vylepšiť dojem zo 
svojho dovtedajšieho vystúpenia.
Ženy SR zviedli tuhý boj so Švédkami, nad kto-
rými viedli 2:1, ale stretnutie 1. kola prehrali 2:3, 

Namiesto Slovákov do bojov 
o medaily Maďari

Účinkovanie slovenských stolných tenistov v 
krakovskej Hutnik Arene sa začalo úspešne. 
Úvodný hrací deň bol v ich podaní len v znamení 
víťazstiev. Veľmi dôležitý vstup do turnaja zvládli 
v miešanej štvorhre Ľubomír Pištej s Barborou 
Balážovou, ktorí vďaka svojim kvalitám mohli 
pomýšľať na medailový lesk. V disciplíne, v kto-
rej celkoví víťazi získali miestenku na OH 2024 
v Paríži, zdolali v osemfinálovom 1. kole anglic-

ké duo Liam Pitchford, Tin-Tin Ho 3:1 na sety. 
Súperi, ktorých aj na májových majstrovstvách 
sveta v juhoafrickom Durbane pokorili tiež v 
1. kole hladko 3:0, len v druhom sete prevýšili 
slovenskú dvojicu.

„Víťazstvo sa počíta. Nebolo také jednoznač-
né ako na MS, kde hrali naši excelentne. Tu 
boli možno viac pod tlakom, keďže v Durbane 
nad nimi vyhrali. Dobre však uchopili duel z 
taktickej stránky. Dá sa povedať, že dominova-
li, okrem druhého setu boli lepší a zaslúžene 
vyhrali. Náš pár dokázal, že je zohratejší, má 
viac skúseností a variabilnejšiu hru,“ spokojne 
skonštatoval reprezentačný kouč Jaromír Truk-
sa.

Jeho zverencom sa potom nepodarilo urobiť po-
sledný krok do bojov o medailu. Veľké nádeje 
vkladané do ich účinkovania zmarili súperi z Ma-
ďarska. Nándor Ecseki s Dórou Madarászovou 
im vo štvrťfinále nedovolili uhrať ani set. Maďari 
to napokon dotiahli až do finále. „V mixe sme 
nemali šancu. Ecseki s Madarászovou hrali 
dobre takticky a navyše nerobili chyby, a to ani 
pri ťažkých loptách,“ zdôvodnil prehru elitnej 
slovenskej dvojice Truksa.

Vo dvojhre víťazne len raz
Keď v prvý hrací deň Ľubomír Pištej po voľnom 
žrebe potvrdil v 2. kole dvojhry mužov úlohu fa-
vorita proti Alexovi Wilhelmovi Naumimu z Fínska 
(4:0), len málokto by predpokladal, že to bola 

Medailová túžba slovenskej stolnotenisovej výpravy na III. Európskych hrách v Krakove-Malopoľsku zostala nenaplnená. Za brány 
štvrťfinále sa jej členovia nedostali, ale dve umiestnenia v najlepšej osmičke rozhodne nie sú zlým výsledkom. Práve naopak, hoci 
ambície Slovákov siahali vyššie. Najmä v prípade dvojice Ľubomír Pištej - Barbora Balážová, ktorá v miešanej štvorhre chcela vylep-
šiť svoju 4. priečku z EH 2019 v bieloruskom Minsku. Vo štvrťfinále bolo na EH 2023 aj slovenské družstvo mužov v tímovej súťaži.
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Slovenská výprava pri slávnostnom otvore-
ní EH 2023, na ktorom sa Barbora Balážová 
(tretia zľava) predstavila v úlohe vlajkono-
sičky. Na fotografii zľava tréner žien Jaromír 
Truksa, Ema Labošová, Alexander Valuch, Ni-
koleta Puchovanová, Ľubomír Pištej, Tatiana 
Kukuľková a tréner mužov Szilárd Csölle.

V KRAKOVE DVE ŠTVRŤFINÁLE, AMBÍCIE BOLI VYŠŠIE

Elitná slovenská dvojica v mixe Pištej - Balážová počúva rady trénera Truksu, ale na maďar-
ských súperov vo štvrťfinále nenašla recept.

EURÓPSKE HRY



VÝSLEDKY EURÓPSKYCH HIER V KRAKOVE
Dvojhra mužov - 1. kolo: Ľubomír Pištej (SR) - voľný žreb, Wang Yang (SR) - voľný žreb, 2. kolo: Ľubomír Pištej (SR) - Alex 
Wilhelm Naumi (Fín.) 4:0 (11, 7, 7, 4), Wang Yang (SR) - voľný žreb, 3. kolo: Ľubomír Pištej (SR) - Truls Möregaardh (Švéd.) 0:4 
(-5, -9, -8, -9), Wang Yang (SR) - Niagol Stoyanov (Tal.) 0:4 (-11, -8, -11, -7), ... semifinále: Freitas (Portug.) - A. Lebrun (Fr.) 4:2, 
F. Lebrun (Fr.) - Gačina (Chor.) 4:0, finále: F. Lebrun (Fr.) - Freitas (Portug.) 4:3, o 3. miesto: A. Lebrun (Fr.) - Gačina (Chor.) 
4:0 bez boja.

Dvojhra žien - 1. kolo: Barbora Balážová (SR) - voľný žreb, Tatiana Kukuľková (SR) - voľný žreb, 2. kolo: Barbora Balážová (SR) 
- voľný žreb, Tatiana Kukuľková (SR) - voľný žreb, 3. kolo: Barbora Balážová (SR) - Ivana Malobabičová (Chor.) 1:4 (-7, -11, 9, -5, 
-8), Tatiana Kukuľková (SR) - Solomija Bratejková (Ukr.) 1:4 (-7, -6, -10, 7, -7), ... semifinále: Jang Siao-sin (Mon.) - Samarová 
(Rum.) 4:0, Szőcsová (Rum.) - Bajorová (Poľ.) 4:0, finále: Szőcsová (Rum.) - Jang Siao-sin (Mon.) 4:3, o 3. miesto: Samarová 
(Rum.) - Bajorová (Poľ.) 4:3.

Miešaná štvorhra - 1. kolo (osemfinále): Ľubomír Pištej, Barbora Balážová (SR) - Liam Pitchford, Tin-Tin Ho (Angl.) 3:1 (6, -5, 
5, 8), štvrťfinále: Ľubomír Pištej, Barbora Balážová (SR) - Nándor Ecseki, Dóra Madarászová (Maď.) 0:3 (-7, -5, -8), ... finále: 
Qiu Dang, Mittelhamová (Nem.) - Ecseki, Madarászová (Maď.) 3:0, o 3. miesto: O. Ionescu, Szőcsová (Rum.) - Robles, Siao 
(Šp.) 3:1.

Súťaž mužských tímov - 1. kolo: Slovensko - Slovinsko 3:0, Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka - Peter Hribar, Deni Kožul 3:2 (-8, 
-8, 7, 9, 9), Wang Yang - Darko Jorgič 3:0 (9, 8, 10), Ľubomír Pištej - Deni Kožul 3:0 (2, 1, 6), štvrťfinále: Slovensko - Švédsko 
0:3, Ľubomír Pištej, Jakub Zelinka - Kristian Gunnar Karlsson, Truls Carl Eric Möregaardh 0:3 (-6, -2, -2), Wang Yang - Anton Sten 
Anders Källberg 0:3 (-5, -11, -6), Ľubomír Pištej - Truls Carl Eric Möregaardh 2:3 (-9, 10, 11, -6, -7), ... finále: Nemecko - Švédsko 
3:1, o 3. miesto: Francúzsko - Portugalsko 3:2.

Súťaž ženských tímov - 1. kolo: Slovensko - Švédsko 2:3, Barbora Balážová, Ema Labošová - Filippa Isabelle Bergandová, 
Christina Hanna Birgitta Källbergová 3:1 (4, -4, 8, 10), Tatiana Kukuľková - Linda Amanda Bergströmová 1:3 (-4, -6, 5, -11), 
Barbora Balážová - Christina Hanna Birgitta Källbergová 3:2 (-9, 9, -5, 7, 8), Tatiana Kukuľková - Filippa Isabelle Bergandová 2:3 
(-4, 7, -6, 7, -7), Ema Labošová - Linda Amanda Bergströmová 0:3 (-7, -6, -6), ... finále: Rumunsko - Nemecko 3:2, o 3. miesto: 
Portugalsko - Francúzsko 3:0.
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Jakub Zelinka (vľavo) s Ľubomírom Pištejom otočili vývoj štvorhry v dueli so Slovincami a 
získali dôležitý prvý bod.

mi dôležitý bod pre nás. Vzápätí Wang zdolal 
Jorgiča a tým sa zápas zlomil v náš prospech. 
Potom ešte Pištej pridal víťaznú bodku, keď za-
hral vynikajúco a nedal Kožulovi šancu,“ vravel 
reprezentačný kouč mužov SR Szilárd Csölle.

Vzdoroval len Pištej
V súboji o semifinále čakal na Slovákov druhý 
nasadený tím Švédska, ktorý naplnil papierové 
predpoklady (všetci traja švédski hráči figurova-
li vo svetovom rebríčku o viac ako tridsať miest 

koncovky ten duel aj vyhral, ale minimálne mo-
hol byť výsledok tesnejší. Pištej odohral vyni-
kajúci zápas. Klobúk dole pred jeho výkonom 
proti Möregaardhovi, ktorý však vo chvíľach, 
keď to potreboval, zahral aj nečakané lopty. 
Treba uznať, že Švédi vyhrali zaslúžene,“ skon-
štatoval Csölle a dodal: „Prehrali sme s lepšími 
súpermi, ale s 5. miestom na EH môžeme byť 
spokojní. Vo dvojhre sme viac čakali od Wan-
ga.“

(ľb)
• foto: Andrej Galica/SOŠV a SSTZ

vyššie ako slovenská jednotka, pozn.) víťazstvom 
3:0 a ukončil nádeje Csölleho zverencov na prie-
nik do bojov o medaily. O dva slovenské vyhraté 
sety sa postaral Ľubomír Pištej, ktorý viac ako 
potrápil vicemajstra sveta spred dvoch rokov. 
„Švédi ukázali svoju kvalitu. Presvedčili sme sa 
o tom už vo štvorhre, v ktorej eliminovali našu 
dvojicu a absolútne sme nemali nárok. Vedeli 
sme, že Källberg hrá dobre proti obranárom. 
Wang mal proti nemu svoju šancu v druhom 
sete. Nehovorím, že by v prípade úspešnej 

Barbora Balážová a Ema Labošová (vpravo) 
potešili víťazstvom vo štvorhre proti Švédkam, 
ale z postupu do štvrťfinále sa napokon rado-
vali súperky.



Goldírovi s Palušekom 
chýbal posledný krok

Juniori nebudú v dobrom spomínať na tímovú 
súťaž, ktorú síce dobre začali, ale nevydarený 
záverečný skupinový súboj s Chorvátmi prinie-
sol zlom a napokon z toho bolo až 16. miesto 
znamenajúce, že o rok začnú v nižšej kategórii. 
Po lanskej 5. priečke to bolo sklamanie. To si 
vynahradili vo dvojhre, v ktorej trio Samuel Ar-
páš, Samuel Palušek a Jakub Goldír preniklo 
do 3. kola. Najlepšie výsledky však dosiahli vo 

Flóro takmer nadviazal na Arpáša
Pred rokom v srbskom Belehrade si Samuel 
Arpáš vybojoval vo dvojhre kadetov striebro a 
vo štvorhre s Maďarom Balázsom Leiom bronz. 
V Gliwiciach bol Damián Flóro blízko k tomu, 
aby svojho krajana napodobnil. Najskôr v sú-
ťaži družstiev bol ťahúňom kolektívu, ktorý to 
dotiahol na 5. miesto (pred rokom s Arpášom 
13. priečka), pričom vo štvrťfinále ho vyradili 
neskorší portugalskí šampióni. Flóro prenikol 
medzi osmičku najlepších singlistov i deblových 
párov, pričom s Rakúšanom Petrom Hodinom 
(jeho premožiteľ vo dvojhre) tesne podľahli v 
boji o medailu Talianom Fasovi s Trevisanom. 
Iba v mixe trochu zaostal za ambíciami, keď sa 
po boku Češky Polákovej lúčil v osemfinále.

Juniorky lepšie v družstvách
Slovenské juniorky mali úspešnejšiu prvú časť 
šampionátu, keď aj vďaka vyrovnanosti druž-
stva dokráčali až do štvrťfinále tímovej súťaže, 
kde ich zastavili majsterky Európy z Rumunska. 
Piate miesto pre Slovenky je však výborný vý-
sledok. Vo dvojhre si najlepšie počínala Adriana 
Illášová, ktorú však do osemfinále nepustila ru-
munská vicemajsterka Európy Singeorzanová. 
Vo štvorhrách sa slovenským juniorkám nedari-
lo, v mixe bola Dominika Wiltschková v 3. kole 
po boku Maďara Balázsa Leia.
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štvorhre. Kadetskí 
majstri sveta Arpáš 
- Lei sa v prvý rok 
svojho účinkovania 
medzi juniormi do-
stali do osemfinále 
a Goldír s Paluše-
kom ešte o kolo 
ďalej. Vo štvrťfiná-
le boli nad ich sily 
najvyššie nasadení 
Rumuni Movileanu 
a Ionescu, ktorí sa 
napokon tešili z ti-
tulu.

Oporou Molná-
rová, najďalej 

Ondrušová
Kadetky necestovali s prehnane vysokými am-
bíciami. V družstvách bolo prvoradé udržanie 
miesta v elitnej kategórii, čo sa im napokon po-
darilo vďaka 17. pozícii. Z kvarteta hráčok vyč-
nievala výkonmi Emma Molnárová, ktorá uhrala 
3. kolo vo dvojhre i mixe s Čechom Kabelkom. 
Najďalej sa dostala Nela Ondrušová, keď s 
Azerbajdžankou Nurmatovovou boli osemfina-
listkami štvorhry.

(ľb)
• foto: ETTU, Tomáš Šereda/SSTZ

KADET FLÓRO MAL TRIKRÁT MEDAILU NA DOSAH

VÝSLEDKY ME MLÁDEŽE 2023 V GLIWICIACH
DRUŽSTVÁ

Juniori:
C-skupina: SR - Turecko 3:0, SR - Nemecko 0:3, SR - Chorvátsko 2:3. V základnej C-skupine obsadili 3. miesto s bilanciou 1 výhra - 2 prehry. 
Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 1. kolo: SR - Holandsko 0:3, 2. kolo: SR - Rakúsko 3:0, osemfinále: SR - Poľsko 1:3, o 9. - 16. 
miesto: SR - Bulharsko 2:3, o 13. - 16. miesto: SR - Maďarsko 2:3, o 15. miesto: SR - Turecko 1:3. Slováci obsadili 16. priečku. Finále: Ru-
munsko - Česko 3:0.
Juniorky:
B-skupina: SR - Anglicko 3:0, SR - Nemecko 0:3, SR - Slovinsko 3:0. V základnej B-skupiny obsadili 2. miesto s bilanciou 2 výhry - 1 prehra. 
Vyraďovacia časť - osemfinále: SR - Chorvátsko 3:2, štvrťfinále: SR - Rumunsko 0:3, o 5. - 8. miesto: SR - Portugalsko 3:0. Slovenky obsadili 
spoločne s Ukrajinkami 5. priečku. Finále: Rumunsko - Nemecko 3:2.
Kadeti:
D-skupina: SR - Belgicko 3:0, SR - Maďarsko 3:2, SR - Španielsko 2:3. V základnej D-skupine obsadili 2. miesto s bilanciou 2 výhry - 1 prehra. 
Vyraďovacia časť - osemfinále: SR - Čierna Hora 3:1, štvrťfinále: SR - Portugalsko 1:3, o 5. - 8. miesto: SR - Ukrajina 3:0. Slováci obsadili spo-
ločne s Holanďanmi 5. priečku. Finále: Portugalsko - Rakúsko 3:1.
Kadetky: 
A-skupina: SR - Francúzsko 0:3, SR - Moldavsko 1:3, SR - Portugalsko 0:3. V základnej A-skupine obsadili 4. miesto s bilanciou 0 výhier - 3 
prehry. Vyraďovacia časť - baráž o účasť v osemfinále - 2. kolo: SR - Taliansko 2:3, o 17. - 24. miesto: SR - Bosna a Hercegovina 3:2, o 17. - 20. 
miesto: SR - Belgicko 3:0, o 17. miesto: SR - Srbsko 3:1. Slovenky obsadili 17. priečku. Finále: Nemecko - Francúzsko 3:2.

Šestnásť slovenských stolnotenisových nádejí bojovalo v poľských Gliwiciach (14. - 23. 7. 2023) na majstrovstvách Európy 
mládeže. Tradičný letný kontinentálny vrchol pre kadetskú a juniorskú kategóriu tentoraz nepriniesol medailovú radosť mla-
dým Slovákom, ale tí sa opäť nestratili, o čom svedčí aj päť štvrťfinálových účastí. Jedno víťazstvo od medaily boli družstvá 
kadetov, junioriek, Damián Flóro vo dvojhre i štvorhre kadetov a Jakub Goldír so Samuelom Palušekom vo štvorhre juniorov.

V Gliwiciach päť štvrťfinálových účastí Slovákov

Damián Flóro bol najúspešnejším zo 16 reprezentantov SR, kde trikrát 
bojoval vo štvrťfinále o medailu a raz skončil v osemfinále.

ŠAMPIONÁT Z POHĽADU TRÉNEROV
Dalibor Jahoda (tréner kadetov SR): „Družstvá nám priniesli veľmi prí-
jemné prekvapenie. Piate miesto pri súčasnej konkurencii a vyrovnanosti 
je výborné. Aj vo štvrťfinále som za stavu 1:1 na zápas veril, že by nám to 
mohlo proti Portugalsku vyjsť. Vo štvorhre bolo 1:1 na sety a 7:5 pre nás, 
ale už sme to nedotiahli. Portugalčania sa napokon z nižšej divízie prepra-
covali až k titulu... Je to pekný úspech, s ktorým som nepočítal, a bodaj by 
sa zopakoval aj v budúcnosti. Skôr vlani sme mali vyššie ambície, ale cha-
lani držali pokope ako družstvo, lavička žila počas zápasov, bol tam tímový 
duch. Veľkou oporou bol Damián Flóro, hoci nebol na tom stopercentne 
zo zdravotnej stránky. Prvé zápasy nás držal aj Paľko Kokavec. 
V druhej časti šampionátu sme dosiahli dve štvrťfinále. Keby vlani Arpáš 
nezažiaril, tak by som to bral. Osobne si však myslím, že minimálne vo 
štvorhre sme mali mať medailu. Flóro s Hodinom vyhrávali 2:1 na sety a 
bolo 10:10. Možno strach z víťazstva či nepokazenia lopty nás o to obral. 
Boli tam v závere loptičky, ktoré Damián zahral dosť na istotu. Keby to 
urobil ako na tréningu, zrejme by sme sa radovali. Vo dvojhre bol slabší 
ako Hodina. Jeho deblový spoluhráč sa na neho výborne pripravil. Ak by 
Dami predviedol to, čo vie, určite by mal väčšiu šancu. So súperom mal aj 
aktívnu bilanciu. Aj pre Flóra by bolo pozitívne, kedby sa vrátil s medailou, 
ale štvrťfinále sa nepodarilo uhrať veľa ľuďom, takže s týmto výsledkom 

spokojnosť. Viac som však čakal od neho s Češkou Polákovou v mixe, ich 
premožitelia však boli lepší a zohratejší. Ďalší traja vypadli vo dvojhre v 
šesťdesiatštvorke, hoci všetci v sedemsetových súbojoch. Medzi výhrou a 
prehrou rozhodujú maličkosti, naši to nezvládli. Na tomto šampionáte sme 
mali len jedného hráča európskeho formátu.“
Anton Kutiš (tréner kadetiek SR): „V základnej skupine súťaže družstiev 
sme boli rebríčkovo najslabší tím, herný prejav dievčat bol ešte ustrácha-
ný s výnimkou Molnárovej, ktorá podávala perfektné výkony, bola líderkou 
družstva a vyčnievala nad ostatné. Potom sme nešťastne prehrali s Talian-
skom, hoci Emma uhrala dva body. Vanišová dvakrát nešťastne prehrala. 
Kľúčový duel sme odohrali s Bosnou a Hercegovinou, keď opäť dvakrát 
bodovala Molnárová a Vanišová otočila zo stavu 0:2 a 3:6. To nás nakoplo 
na víťaznú vlnu. Následne sme prekvapujúco nedali šancu Belgičankám a 
potom sme zvládli aj stretnutie o miestenku do najlepšej šestnástky proti 
silným Srbkám, keď Emma opäť zahrala fantasticky. Výsledky vo dvojhre 
odzrkadľujú realitu, hoci Emma mala šancu vyhrať ešte aj nad Rumunkou 
Jifcovou. Nela Ondrušová a Azerbajdžanka Nurmatovová hrali dobre vo 
štvorhre. Škoda, že nevyužili v prvom sete vedenie 9:5, lebo druhé dejstvo 
potom vyhrali a mohli sa dostať medzi osem najlepších párov. Emma s 
Čechom Kabelkom nemali v 3. kole mixu šancu.“
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Slovenská výprava pred cestou na ME mládeže v Gliwiciach, kde dosiahla päť účastí vo štvrťfinále.

Roman Grigel (tréner juniorov SR): „Naše účinkovanie v súťaži družstiev 
sa nedá nazvať inak ako nevydarené. Chlapci nezvládli účinkovanie v 
hlavách. Doľahol na nich tlak, ktorý si na seba vytvorili. Kľúčový moment 
nastal v zápase proti Chorvátsku, keď sme vyhrávali 2:1. Následne Arpáš 
viedol 2:0 na sety a 8:4, v nasledujúcom sete 7:5 a mal servis. Potom 
Palušek nestačil na chorvátsku dvojku a my sme prehrali 2:3. Odvtedy 
nás sprevádzala smola a nedarilo sa nám. Potvrdil to aj posledný zápas, 
v ktorom sme nestačili na Turkov, hoci v základnej skupine sme nad nimi 
s prehľadom vyhrali. V našom tíme prišlo ku generačnej výmene, máme 
mladé družstvo, v ktorom potrebuje Arpáš ako líder vekom dozrieť.
S účinkovaním vo dvojhrách sme mohli byť spokojnejší. Všetci zahrali na 
hranici svojich schopnosti a možností, potvrdili pozície, z ktorých vstu-
povali do turnaja. Goldír s neskorším holandský medailistom Van Oos-
tom viedol 1:0, 2:1 i 3:2, Arpáš hral s Nemcom Ullmannom vyrovnanú 
partiu, ale šľastena ho opustila v kritických momentoch. Ani Palušekovi 
sa nedá vyčítať bojovať, prehral s rebríčkovo vyššie postaveným hráčom 
Zalewským z Poľska. Našou slabinou bolo, že vo vyrovnaných dueloch, v 
kľúčových momentoch sme ťahali za kratší koniec, čiže viac sa musíme 
zamerať na mentálnu prípravu. Chlapci musia dozrieť a ísť do súbojov 
zvíťaziť a nie neprehrať.
Vo štvorhre príjemne prekvapili Arpáš s Leiom, potvrdili svoje deblové 
kvality, ich hra mala takpovediac hlavu i pätu, ale natrafili na rumunských 
reprezentantov, ktorí na európskej úrovni dominujú v kategórii juniorov. Ta-
kisto aj Goldír s Palušekom, ktorí o kolo neskôr čelili iným Rumunom, ale 
treba športovo priznať, že súperi boli lepší. Ich umiestnenie na 5. mieste 
je však výborné.

V mixe sme mali väčšia očakávania od dua Arpáš - Illášová. Hrajú sku-
točne dobre, ale ME im nevyšli. Vyradili ich však výborne hrajúci Španie-
li. Goldír s Ukrajinkou Maťuninovou si tiež počínali dobre, ale narazili na 
Rumunov, ktorí boli zase naším osudom. Vo všeobecnosti sme neuhrali 
výraznejší výsledok, ale ani nesklamali a zahrali v rámci svojich možností.“
Zuzana Grigelová (trénerka junioriek SR): „Veľmi nás potešilo naše účin-
kovanie v tímovej súťaži, v ktorej sme prehrali len s nemeckými a rumun-
skými finalistkami. Ostatné tímy sme zdolali. Nemáme v európskom rebríč-
ku hráčku prvej desiatky, ale naše družstvo tvorili štyri vyrovnané dievčatá, 
ktoré ťahali za jeden koniec povrazu, povzbudzovali sa. Bolo to radostné. 
Možno pri priaznivejšom žrebe sme mohli zabojovať aj o medailu. Rumu-
nky však boli z toho pohľadu nepriechodné. Keby mi však niekto povedal, 
že zdoláme Portugalčanky 3:0 a skončíme piate, tak by som to brala. Pred 
nami skončili len štyri tímy. Som rada, že sa prejavila tvrdá robota, ktorú 
sme za ostatné roky s dievčatami odviedli. Som na to pyšná. Najviac to 
potiahla Aďa Illášová, na ktorú som sa mohla spoľahnúť. K nej sa pridávali 
aj Dominika Wiltschková a Ema Činčurová s Eliškou Štullerovou.
Väčšinou je to tak, že keď sa vám darí v tímovej súťaži, tak je to horšie v 
individuálnych súťažiach alebo naopak. Je náročné udržať si vysokú úro-
veň hry počas celého trvania šampionátu. Vo dvojhrách a štvorhrách je iný 
psychický tlak, v družstvách sa môžu spoľahnúť aj na tímovú kolegyňu. Vo 
dvojhre postúpili dievčatá zo skupín, Illášová jediná obhájila svoje posta-
venie, dostala sa do tridsaťdvojky, vyradila ju Rumunka Singeorzanová. Vo 
štvorhrách nám to nevyšlo, Wiltschková bola s Leiom v 3. kole, ale dúfali 
sme, že sa podarí uhrať viac aj páru Arpáš - Illášová.“

JEDNOTLIVCI
Juniori: 
Dvojhra: Bilka základná skupina, Arpáš 3. kolo, Palušek 3. kolo, Goldír 3. kolo, ... finále: Ed. Ionescu (Rum.) - Redzimski (Poľ.) 4:1.
Štvorhra: Bilka, Timamopoulos (Gréc.) 1. kolo, osemfinále: Goldír, Palušek - Closset, Massart (Belg.) 3:1, Arpáš, Lei (Maď.) - Chirita, Istrate 
(Rum.) 1:3, štvrťfinále: Goldír, Palušek - Movileanu, Ed. Ionescu (Rum.) 0:3 (-6, -7, -5), ... finále: Movileanu, Ed. Ionescu (Rum.) - Chirita, Istrate 
(Rum.) 3:0.
Juniorky:
Dvojhra: Činčurová 1. kolo, Štullerová 1. kolo, Wiltschková 2. kolo, Illášová 3. kolo, ... finále: Zahariová (Rum.) - Singeorzanová (Rum.) 4:2.
Štvorhra: Illášová, Wiltschková 1. kolo, Štullerová, Činčurová 2. kolo, ... finále: Wielgosová, Brzyská (Poľ.) - Grieselová, Meiová Rosová (Nem./
Rum.) 3:1.
Mix: Bilka, Štullerová 1. kolo, Arpáš, Illášová 2. kolo, Palušek, Činčurová 2. kolo, Goldír, Maťuninová (Ukr.) 3. kolo, Lei (Maď.), Wiltschková 3. 
kolo, ... finále: Movileanu, Zahariová (Rum.) - Ed. Ionescu, Singeorzanová (Rum.) 3:0.
Kadeti:
Dvojhra: Holubčík 2. kolo, Kokavec 2. kolo, Marko 2. kolo, osemfinále: Flóro - Kühn von Burgsdorff (Nem.) 4:3, štvrťfinále: Flóro - Hodina (Rak.) 
1:4 (-5, -5, 6, -7, -9), ... finále: Abiodun (Portug.) - Žyworonek (Poľ.) 4:1.
Štvorhra: Kokavec, Kabelka (ČR) 1. kolo, Holubčík, Marko 1. kolo, osemfinále: Flóro, Hrdina (Rak.) - Kingham, Pattison (Angl.) 3:1, štvrťfinále: 
Flóro, Hrdina (Rak.) - Faso, Trevisan (Tal.) 2:3 (-7, 2, 7, -11, -7), ... finále: Sakowicz, Žyworonek (Poľ.) - Abiodun, Rzihauschek (Portug./Rak.) 
3:1.
Kadetky:
Dvojhra: Vanišová 2. kolo, Ondrušová 2. kolo, Habarová 2. kolo, Molnárová 3. kolo, ... finále: Kodetová (ČR) - Guo Zheng (Fr.) 4:2.
Štvorhra: Habarová, Vanišová 1. kolo, Molnárová, Holejšovská (ČR) 2. kolo, osemfinále: Ondrušová, Nurmatovová (Azerb.) - Lealová, Baiasová 
(Portug./Rum.) 1:3, ... finále: Itagakiová, Neumannová (Nem.) - Guo Zheng, Hochartová (Fr.) 3:0.
Mix: Holubčík, Habarová 1. kolo, Marko, Vanišová 2. kolo, Kokavec, Ondrušová 2. kolo, Kabelka (ČR), Molnárová 3. kolo, osemfinále: Flóro, 
Poláková (ČR) - Cavaille, Hochartová (Fr.) 1:3, ... finále: Pilard, Guo Zheng (Fr.) - Žyworonek, Bledová (Poľ./Fr.) 3:1.
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Týždňový tréningový mikrocyklus pozost-
áva z 9 tréningov počas piatich pracov-
ných dní. Začína sa v pondelok popolud-
ní, ktorý je v prevažnej miere vyhradený 
kondičnej príprave pod vedením Michala 
Tótha. To je jediný deň len s jednou tré-
ningovou fázou. „V ten deň majú pred-

poludním voľno, keďže počas víkendov 
absolvujú zápasy, turnaje v rôznych súťa-
žiach. Ak nie, tak minimálne jeden tréning 
je plánovaný aj počas víkendu. Náplň tré-
ningu sa odvíja podľa toho, v akej fáze 
prípravy sa nachádzame. Základ tvorí 
technicko-taktická príprava, naši členo-
via sú každý deň za stolom. Nezabúda sa 
ani na kondičnú stránku, rozvíja sa sila, 
výbušnosť, rýchlosť, vytrvalosť. Model je 
daný, prispôsobujeme ho podľa potrieb. 
Z kapacitných dôvodov sa delíme na dve 
skupiny. Ak je časť mimo centra, tak sa 
spájame do jednej tréningovej skupiny,“ 
priblížil reprezentačný tréner juniorov SR 
Roman Grigel, ktorý má fungovanie NST-
Cm pod palcom.

Vyťažení od skorého 
rána až do večera

S výnimkou pondelka si v ostatné musia 
mladí športovci v meste pod Zoborom 
privstať, lebo prvú časť prípravy absolvujú 
ešte pred plnením si školských povinnos-
tí. Začínajú ráno už od 7.00 h, stretávajú 
sa v hale, kde je vytvorený priestor pre 
sedem stolov a posilňovňu. Tréningový 
proces je pod vedením Romana Grigela, 
Zuzany Grigelovej a Ingemara Pétera. V 
úlohe sparingov pomáhajú Natália Gri-

školy. Niekedy počas týždňa odchádzajú 
členovia NSTCm do Bratislavy, kde ab-
solvujú tréningovú fázu v tamojšom Ná-
rodnom stolnotenisovom centre, vďaka 
čomu majú možnosť prípravy vo väčšej 
hale, ako býva na turnajoch, a zároveň si 
zahrať aj s inými hráčmi.

Porovnateľné s centrom vo Francúzsku
Vytvorené podmienky si pochvaľuje aj 
Samuel Arpáš, vicemajster Európy vo 
dvojhre a majster sveta vo štvorhre ka-
detov, ktorého napredovanie tiež súvisí 
s pôsobením v NSTCm. „Je to tu veľmi 
podobné ako v najlepších centrách v 
Európe. Vo Francúzsku chodím do mlá-
dežníckeho centra považovaného za 
jedno z najlepších a môžem povedať, 
že v Nitre je to porovnateľné. Máme 
tu všetko, čo potrebujeme vrátane 
možností na regeneráciu, kondičného 
trénera, fyzioterapeuta a podobne. Je 
lepšie, že nás je tu viac mladých hrá-
čov, ktorí chcú na sebe pracovať a spo-
ločne sa výkonnostne posúvať k tomu, 
čo chceme dosiahnuť,“ poznamenal 
Samuel Arpáš.

V čase našej návštevy robili našim ná-
dejam, ktoré sa vtedy pripravovali na 
letné majstrovstvá Európy mládeže v 
poľských Gliwiciach, spoločnosť aj čes-
ké kadetky, čo bolo príjemné spestrenie 
bežného dňa v centre.  „Podľa mňa je 
to tu super, je o nás postarané zo všet-
kých stránok. Môžeme dosýtosti tréno-
vať i regenerovať,“ skonštatovala kadet-
ská reprezentantka SR Vanda Vanišová.

gelová, Tibor Špánik, Dávid Wiltschka a 
Marek Šimunek.

Po krátkej rozcvičke, cvičení v posilňov-
ni, resp. v pohybovom štúdiu sa prechá-
dza k stolnotenisovému drilu. Prvá fáza 
sa končí o pol desiatej. Pre športovcov 

zo všetkých športových odvetví na škole 
(atletika, stolný tenis, gymnastika, volej-
bal, futbal, hokej, box, karate, ... ) sa vy-
učovanie začína o desiatej. S prestávkou 
na obed trvá približne do 14.30 h a o 
polhodinu ne-
skôr pokračuje 
prvá skupina s 
tréningom do 
17.00 h. Dru-
há skupina tré-
nuje od 16.30 
do 18.30 h. 
Nasleduje re-
generácia, na 
ktorú je k dis-
pozícii 25-me-
trový bazén, 
vírivky, sauna, 
r e g e n e r a č n á 
linka a unavené 
svaly môžu zve-
riť aj do masér-
ske opatery. Po 
večeri, ktorá 
je takisto ako 
celé stravova-
nie zaistené v 
školskej jedál-
ni, príde na 
rad príprava do Na tréningovú drinu je k dispozícii sedem stolov,  s podmienkami v Nitre 

je spokojný aj majster sveta vo štvorhre kadetov Samuel Arpáš (vľavo).

V Nitre sa už štyri roky pripravujú najväčšie slovenské stolnotenisové nádeje

Národné stolnotenisové centrum mládeže (NSTCm) v Nitre má za sebou štyri roky svojej činnosti, počas ktorých práca so 
slovenskými talentmi už prináša ovocie v podobe úspešných výsledkov vrátane medailí na vrcholných podujatiach. Najlepší 
slovenskí mládežníci majú „základnu“ na Spojenej škole na Slančíkovej ulici v Nitre, kde majú k dispozícii prakticky všetko, 
čo potrebujú na vzdelávanie a pre svoj športový rast. A to školu, ubytovanie, stravovanie, halu i regeneráciu v jednom areáli, 
z ktorého takpovediac nemusia vytiahnuť ani päty.

Časť členov NSTCm s trénermi Romanom Grigelom (úplne vľavo) a Ingemarom Péterom 
(druhý sprava).

NSTC MLÁDEŽE POMÁHA PLNIŤ ŠPORTOVÉ SNY
LOGO | Základné prevedenie

5

Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz
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V NSTCm len reprezentanti

Členom NSTCm môže byť podľa štatútu 
len reprezentant Slovenska. Jeho zarade-
nie schvaľuje výkonný výbor Slovenského 
stolnotenisového zväzu (SSTZ) na zákla-
de návrhu komisie mládeže a športovej 
reprezentácie. „Každoročne sa deje 
obmena zloženia členov. Niekedy ide 
o prirodzenú cestu na základe veku, 
inokedy to môže byť aj z iných - naprí-
klad výkonnostných - dôvodov. Keď 
však niekto odíde, to neznamená, že sa 

nemôže po roku vrátiť,“ vysvetlil Grigel, 
ktorý spomenul aj príklad, keď si vybraný 
hráč zvolí inú cestu. „Junior Samo Palu-
šek sa pripravuje v Košiciach. Rodinné 
zázemie je dôležité a keď má vhodné 
podmienky na tréning, nie je potrebné 
nasilu ho z tohto vytrhávať. Aj tak však 
často chodí k nám. Našich nečlenov 
zvykneme pozývať na výcvikové tábory 
či sústredenia.“

V priestoroch Spojenej školy sa však pri-
pravujú aj ďalší stolní tenisti - študenti. 
Tých má pod palcom tzv. školský tréner, 
ktorým je Jarolím Miko, niekdajší výborný 
hráč a kouč slovenských stolnoteniso-
vých reprezentácií. Svoje miesto tu má 
aj 16-ročný Ukrajinec Mychailo Lovha, 
hráč extraligového vicemajstra MSK Čad-
ca, ktorého si tréneri pochvaľujú nielen z 
hráčskeho, ale aj ľudského hľadiska. Veľ-
mi rýchlo zapadol do kolektívu a v proce-
se je aj získanie slovenského občianstva.

Členmi NSTCm sú nielen stredoškoláci, 
ale aj vekom starší či mladší. V tejto súvis-
losti je dôležitá aj spolupráca s neďalekou 
Základnou školou kniežaťa Pribinu, ktorá 
tiež vychádza v ústrety svojim mladučkým 
talentovaným športovcom.

Ani zdravie a mentálna 
príprava nejdú bokom

Samozrejmosťou je starostlivosť o zdra-
vie, či už fyzické alebo duševné. „Naši 
hráči každoročne absolvujú lekár-
sku prehliadku u odborného lekára v 
Sportmede. Podrobujú sa funkčným 
testom v Národnom športovom centre. 
K dispozícii majú aj fyzioterapeuta Jána 
Gemmela, s ktorým vo štvrtok tri a v pi-

vedajúcemu reprezentantovi a pripraviť 
ich na prechod do NSTC dospelých v 
Bratislave.“

Deti pod dohľadom
Stolný tenis je celoročný šport, ktorý si 
vyžaduje veľkú obetu. „Naši mládežníci 
majú voľno sedem - osem dní počas 
Vianoc a ešte tak dva týždne v lete po 
mládežníckych majstrovstvách Európy. 
Inak sme prakticky stále tu. Školské 
povinnosti zvládajú a mnohí si to vedia 
zmanažovať tak, aby mali otvorené dve-
re aj pre ďalšie štúdium a mohli nájsť 
uplatnenie aj inde ako v stolnom teni-
se. Ani s disciplínou nie sú veľké pro-
blémy. Keď sa objaví náznak niečoho, 
snažíme sa to v spolupráci s učiteľmi 
a vychovávateľmi na internáte riešiť už 
v zárodku. Vychovávatelia majú aj roz-
pis tréningov, takže vedia, kde sa naši 
hráči nachádzajú a túlanie niekde poza 
chrbát nehrozí. Rodičia môžu byť po-
kojní, ich deti sú pod kontrolou,“ tvrdí 
Roman Grigel.

Obojstranná spokojnosť
NSTCm je aktuálne vo štvrtom roku svojej 
existencie. Zmluva je ešte na najbližšie 
dva roky. „Škola je spokojná a myslím 
si, že SSTZ tiež nemá dôvod na nespo-
kojnosť ohľadom nášho fungovania. 
Dovolím si tvrdiť, že za nastavených 
finančných podmienok by sa dal ten-
to projekt len ťažko realizovať niekde 
inde. Celodenná strava pre každého 
člena stojí 5,40 a ubytovanie na mesi-
ac 35 eur, k tomu treba prirátať mate-
riálne zabezpečenie a oblečenie. Toto 
všetko je zaistené. Náš ročný rozpočet 
je 110 000 eur a ešte sme ho ani raz 
zďaleka nevyčerpali. Symbióza so škol-

stvom je prospešná nielen z hľadiska 
zázemia, ale i financií,“ dodal na záver 
Grigel. Jeho slová sú dôkazom, že aj za 
relatívne málo peňazí sa dá veľa spraviť 
pre napredovanie stolnotenisových ná-
dejí.

Ľuboš Bogdányi
• foto: Katarína Breyerová/SSTZ

atok dve hodiny riešia všetko potrebné 
ohľadom pohybového aparátu. Mentál-
nu stránku prípravy má na starosti Peter 
Kuračka. Hráči vedia, že to potrebujú a 
na stretnutia s mentálnym koučom cho-
dia všetci bez výnimky,“ priblížil Grigel.

Priestor na zlepšovanie
Nitrianske NSTCm poskytuje pevné zá-
klady s odborným vedením na ceste k 
úspechom. Napríklad Samuel Arpáš je 
pre jeho členov živým príkladom, že aj 

zo slovenských 
podmienok sa 
dá presadiť aj 
na medzinárod-
nej scéne. „Ur-
čite sa to dá 
robiť aj inak. 
Napríklad indi-
viduálne s tí-
mom ľudí okolo 
seba. Ani táto 
centralizovaná 
príprava auto-
maticky neza-
ručuje dobré 
výsledky, ale 
poskytuje mož-
nosti na sebe 
pracovať a plniť 
si svoj športový 
sen. Vždy je čo 
zlepšovať. Ces-
ta k tomu vedie 
aj získavaním 

kontaktov na centrá rovnakého cha-
rakteru v Európy, najmä vo Francúzsku, 
Nemecku, Poľsku. Už sa na to teraz za-
meriavame a v najbližšom čase by sme 
to chceli ešte zintenzívniť. Ani v zahra-
ničí nemajú k dispozícii nejaké zázrač-
né veci, základ 
je v podstate 
ten istý, ale ka-
ždé spestrenie 
môže byť pozi-
tívny impulz,“ 
s k o n š t a t o v a l 
Grigel a vyslovil 
aj jedno žela-
nie: „Prajem si 
väčšiu otvore-
nosť trénerov 
na Slovensku a 
chuť spolupra-
covať, aby sa 
prišli pozrieť 
a zistili, ako 
pracujeme a 
potom vycho-
vávali svojich 
zverencov v 
súlade s na-
ším systémom. 
Prípadne, aby 
sa aj podučili, 
keďže si uvedomujeme, že nie kaž-
dý má možnosť zachytávať najnovšie 
trendy. My klubom neberieme hráčov, 
iba im poskytujeme podmienky na pl-
nohodnotnú prípravu. Stále zostávajú 
členmi svojich klubov, v ktorých potom 
môžu odovzdávať to, čo tu natrénujú. 
Sme tu na to, aby sme ich čo najlepšie 
pripravili. Našou úlohou je talenty do-
stať do tréningového procesu zodpo-

K dispozícii je aj posilňovňa a  pohybové štúdio.

V rámci regenerácie môžu mladí športovci využívať aj bazén s plavecký-
mi dráhami.



Výstavný a kongresový komplex v nórskom Sandefjorde bol na 
prelome júna a júla (26. 6. - 1. 7. 2023) dejiskom už 15. maj-
strovstiev Európy v stolnom tenise veteránov. Domáci organi-
zátori očakávali okolo 3000 štartujúcich, ale hospodárska krí-
za ako aj fakt, že Nórsko patrí medzi najdrahšie krajiny na sve-
te značne zredukovali počet zvyčajných účastníkov. Za stoly 
Stiga (116+10) sa ich  v dvoch priestranných halách postavilo 
napokon iba 1758 (prišlo aj 333 sprevádzajúcich osôb) z 39 
krajín, chýbalo Rusko a Bielorusko. 

Nóri pripravili  pre európskych veteránov naozaj 
výborné podmienky: hracie haly, ubytovanie i 
stravovanie boli prakticky v jednom areáli, ne-
bola potrebná žiadna doprava. Hladkú organi-
záciu zabezpečovali odborníci z ETTU a spolu 
s nimi aj 180 dobrovoľníkov a medzinárodný 
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TRI VETERÁNSKE KOVY ZO SANDEFJORDU

Po bronze z MS v Ománe získali Ľubomír Válek a Karl Josef Assenmacher (Nem.) v roku 2023 
medailu aj na ME, keď z deblovej súťaže v kategórii 75+ si odniesli strieborný kov.

systém, do ktorého sa zaregistrovalo 1771 
hráčov a cez telefóny bolo rozoslaných 40899 
správ, čo značne pomohlo pohotovej informo-
vanosti účastníkov.

Raritou v Sandefjorde bol po prvý raz aj neo-
ficiálny turnaj v mixe. Hralo sa cez voľný deň, 
zapojilo sa do neho 180 párov. Súťaž mala me-
dzi štartujúcimi pozitívnu odozvu. Ak sa vydarí aj 
generálka tejto disciplína na MEV 2025 v Be-
lehrade, je reálne, že sa mixy dostanú do ofi-
ciálneho programu európskych veteránskych 
súťaží (buď sa predĺži turnaj o jeden deň, alebo 
sa využije doterajší voľný deň).

Medzi účastníkmi tohtoročných MEV bolo aj 38 
slovenských veteránov. Ani tento raz naši „skôr 
narodení“ stolní tenisti nesklamali. Vybojovali tri 
medaily -  dve strieborné a jednu bronzovú. Už 
svoj piaty veteránsky kov si na konto pripísala 
Marta Daubnerová, ktorá po veľmi dobrom vý-
kone podľahla až v semifinále neskoršej dánske 
víťazke v kategórii 55+ Pii Toelhöjovej, ktorá 
hráva štvorhru s prezidentkou ITTF Petrou Sör-
lingovou.

O striebro sa pričinila dvojica Daniela Petreková 
a Petronela Baďurová. Vo vekovej kategórii 55+ 
v semifinálovej dráme zdolali ukrajinsko-švajči-
arsku dvojicu 3:2, ale vo finále už nestačili na 
naturalizované Číňanky v nemeckých dresoch 
Jing Tian-Zörner a Suwen Evers-Fan (0:3).

Druhú striebornú medailu vybojoval Ľubomír 
Válek v kategórii 75+ spolu s Nemcom Karlom 
Josefom Assenmacherom. Aj ďalší naši hráči 
dokázali zaujať. Podali výkony na hranici svojich 

rozhodcovský zbor s tromi slovenskými arbitra-
mi – Ladislavom Popellárom, Borisom Račkom 
a Michaelou Bystričanovou. Jediné, čo sa im 
dalo vyčítať bola strava, ktorá nie vždy uspokoji-
la aj nenáročných konzumentov.

V Sandefjorde sa počas necelého týžd-
ňa odohralo 5996 zápasov, 21266 
setov a rozhodcovia priznali hráčom 
375121 bodov. Dobre fungoval aj SMS 

Daniela Petreková a Petronela Baďurová prehrali až 
vo finále štvorhry v kategórii 55+ s nemeckým Číňan-
kami Jing Tian-Zörner a Suwen Evers-Fan.

V rozhodcovskom zbore boli v Sandefjorde aj traja Slováci, medzi nimi aj Michaela 
Bystričanová, na obrázku s držiteľkou zlatého rozhodcovského odznaku - Filipínčankou 
Rachel Ramosovou.
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NAJVYŠŠIE VÍŤAZSTVO SLOVÁKOV NAD ČECHMI

Stretnutia veteránov pri-
nášajú vždy priateľskú 
atmosféru a taká vládla 
aj medzi slovenskými a 
českými športovcami 
pri júnovom medzištát-
nom turnaji v Bratislave. 

Plné športové nasadenie, zdravá súťaživo-
sť a vždy prítomná odhodlanosť hráčov byť 
výnimočným spravila z tohto podujatia ten 
správny športový zážitok. 

Možno rovnako sa hráči cítili aj na prvom 
medzištátnom stretnutí v Hodoníne, ktoré 
sa odohralo v roku 1994. V roku 2014 po 
stretnutí v Hluku bolo na určitý čas toto zá-
polenie prerušené. Rok 2019 priniesol opä-
tovné stretnutie SKVST a ČMKV, výsledkom 
čoho bolo prijatie nového hracieho systé-
mu. Bolo odsúhlasených deväť kategórií, 
sedem mužských a dve ženské. Hralo sa 
systémom štyria hráči na strane každého 
mužstva, každý s každým a jedna štvorhra. 
Celkovo 17 zápasov. Prvýkrát vyhralo druž-
stvo SKVST 6:3.

Predseda veteránskej komisie ITTF Švajčiar Reto Bazzi (vpravo) a predseda komisie veteránov 
ETTU Zdenko Kríž mali každý deň mnoho spoločných tém na debatu.

Vaverka, Buczacki, Nguen, Valárik, Melko, 
Kubinda, Holoda, Petreková a Daubnerová.

Po skončení medzištátneho stretnutia sa 
uskutočnilo vyhodnotenie turnaja v športo-
vej hale aj za účasti predsedu SSTZ Antona 
Hamrana. Konfrontáciu slovenských a čes-
kých veteránov si nenechal ujsť ani bývalý 
dlhoročný predseda SSTZ Zdenko Kríž. Po 
oficiálnom vyhodnotení sa hráči presunuli na 
večerný raut do neďalekej reštaurácie, kde 
sa o. i. rokovalo aj o budúcnosti ďalších roč-
níkov medzištátnych stretnutí. Po dohode 
budú nasledujúce stretnutia SKVST a ČMKV 
v dvojročných intervaloch. Je to dôsledok 
zvýšených nákladov na organizáciu takých-
to podujatí. Žiaľ, bez podpory zväzových 
organizácií a sponzorov nie je dnes možné 
takéto podujatia organizovať ročne. Druhý 
deň po medzištátnom zápase sa konal ve-
teránsky turnaj za hojnej účasti aj českých 
hráčov. Zúčastnilo sa ho viac ako 170 hrá-
čov, čo je rekord v počte zúčastnených na 
jednom veteránskom turnaji na Slovensku. 

(mz)
• foto: OrSTZ

Medzištátne stretnutia sa neodohrali v ro-
koch 2020 a 2021 počas covidovej pandé-
mie. V roku 2022 sa uskutočnilo stretnutie 
českých a slovenských veteránov v Hluku s 
výsledkom 5:4 pre domácich, keď o víťazovi 
rozhodol posledný zápas v kategórii 40-49 
za stavu 8:8 na zápasy a 2:2 na sety. V pia-
tom sete za stavu 9:9 rozhodli domáci dvo-
ma loptičkami pre seba.

V roku 2023 sa duel slovenských a čes-
kých veteránov hral 10. júna v priestoroch 
NSTC v Bratislave, kde bolo k dispozícii 
13 stolov. V mužských kategóriách zvíťazi-
li slovenskí hráči v pomere 6:1. Neuspeli 
len v kategórii 65 - 69-ročných. Vo dvoch 
ženských kategóriách dominovali Slovenky. 
V súčte to znamenalo jednoznačný triumf 
družstva SR v pomere 8:1 , čo je za celú 
éru vzájomných stretnutí najvyššie víťaz-
stvo. Z jednotlivých kategórií je potrebné 
vyzdvihnúť hráčov, ktorí veľkou mierou pris-
peli k tomuto skvelému výsledku a nepreh-
rali ani jeden zo svojich štyroch zápasov v 
dvojhre. Touto výbornou bilanciou sa moh-
li pochváliť Lipták, Matiašovský, Begala,

Úspešné slovenské veteránky v medzištátnom stretnutí s Českom: Gilányiová, Volková, Bauerová, Mišíková, Demírová, Baďurová, Daubnerová, 
Petreková.

možností. Smolu mal vo dvojhre nad 80 rokov 
skúsený Ľ. Valárik, ktorý nešťastne skončil vo 
štvrťfinále takisto ako v kategórii 60+ D. Cveč-
ko, P. Baďurová v kategórii 55+, vo štvorhre D. 
Cvečko s G. Jansom (Maď.) a M. Daubnerová 
s E. Kazberukovou (Poľ.) v kategórii 55+ a M. 
Škuril s  P.Šagátom v kategórii 40+.  

Medzi najúspešnejších  hráčov MEV patril aj 
tohto roku 77-ročný Dán Nils Ramberg, ktorý 
svoju veteránsku zbierku z Európy rozšíril už na 
rekordných 32 medailí! Medzi medailistkami v 
štvorhre žien bola opäť aj úradujúca prezident-
ka ITTF Petra Sörlingová, ktorá v kategórii 50+  
získala bronz.

Text a foto Zdenko Kríž
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Skalp čínskych hviezd
Vo výbornom svetle sa na kvalitnom obsade-
nom turnaji WTT Star Contender v slovinskej 
Ľubľane (3. - 9. 7. 2023) predviedla Barbora 
Balážová. So svojou tradičnou deblovou part-
nerkou Hanou Matelovou z Česka prenikli už 
do semifinále štvorhry žien. V osemfinálovom 1. 
kole si poradili s indickou dvojicou Diya Parag 
Chitaleová, Sreeja Akulová jednoznačne 3:0 a 
vo štvrtkovom štvrťfinále dokonca vyradili na-
sadené čínske jednotky Čchen Meng, Wang 
Man-jü 3:2 (5, 8, -4, -6, 8).

Slovensko-český pár nevykoľajilo, že po vyni-
kajúcom vstupe a vedení 2:0 na sety dokázali 
súperky vyrovnať na 2:2 a vynútiť si rozhoduj-
úce dejstvo. To už opäť v ľubľanskej hale Tivoli 
patrilo Balážovej s Matelovou, ktoré sa mohli 
tešiť zo skalpu vtedy tretej a štvrtej hráčky sin-
glového rebríčka ITTF. Čchcen je navyše olym-
pijská víťazka vo dvojhre z Tokia 2020, úradujú-
ca majsterka sveta vo štvorhre a vicešampiónka 
vo dvojhre z Durbanu. V deblovom svetovom 
rebríčku dvojíc figurovala s inou krajankou 
Wang I-ti na čele. Wang je dvojnásobná deblo-
vá majsterka sveta a bronzová z MS 2023.

„Nestáva sa sa každý deň, že zdoláme 
majsterky sveta či olympijskú víťazku. Zápas 
sme si skutočne užili, hrali sme neuveriteľne 
dobre. Najmä v prvých dvoch setoch. Číňan-
ky boli šokované, ale potom trochu zmenili 
taktiku, čomu sme sa museli prispôsobiť. Z 
môjho pohľadu vedenie 2:0 na sety proti tak 
kvalitnému páru nič neznamenalo. Len sme 

sa snažili pokračovať, museli sme si zvyknúť 
na zmeny v ich hre a v piatom sete sme už 
vedeli, čo môžeme od nich čakať. V rozhoduj-
úcom dejstve bolo kľúčové, že všetky šance, 
ktoré sme mali, sme aj využili. V minulosti sme 
odohrali už viacero tesných súbojov proti čín-
skym párom, ale teraz nám to vyšlo, z čoho sa 
sa nesmierne tešíme. Bol to náš deň,“ uviedla 
Balážová, ktorá s Matelovou potom v semifinále 
neúspešne čelili luxemburskému páru s vete-
ránkou Ni Sia-lian a Sarah De Nutteovou (1:3). 

Z ďalších slovenských vystúpení v slovinskej 
Ľubľane spomenieme ešte osem-
finálové lúčenie Ľubomíra Pišteja 
v mixe s Balážovou, vo štvorhre 
mužov s Hongkončanom Lam Siu 
Hang. Vo dvojhre sa do tridsaťdvoj-
ky dostal iba Wang Yang, nad kto-
rého sily bol najvyššie nasadený 
úradujúci svetový šampión Fan 
Čen-tung z Číny (0:3).

Premiérový triumf 
najvyššie nasadených 

Slovákov
Česká pôda na turnajoch série 
WTT slovenským stolným tenistom 
zvyčajne sedí. Ukázali to aj na tur-
naji WTT Feeder v Havířove (27. - 
30. 7. 2023). Najviac sa darilo páru 
Ľubomír Pištej, Tatiana Kukuľková, 
ktorý potvrdil pozíciu nasadených 
jednotiek v miešanej štvorhre. Tretí 
spoločný finálový pokus premenili 
Slováci na premiérový celkový tri-
umf. Ich cesta do finále viedla cez 
ázijské dvojice. V rozhodujúcom 
súboji pokorili srbské duo nasade-
né ako druhé Dimitrije Levajac, Iza-
bela Lupulesková 3:1 (-5, 3, 7, 6).

„Nasadenie vo všeobecnosti ne-
beriem veľmi vážne, ale som rád, že sa nám 
podarilo vyhrať turnaj. Je to pre mňa už šiesty 
titul s piatimi rôznymi partnermi (Paraguaj - 
Japonec Morizono, Omán - Srb Karakaševič, 
Kanada, USA - Balážová, USA - Zelinka). V pr-
vých dvoch päťsetových zápasoch sme otá-
čali vývoj - s Číňanmi Sun Čeng, Š´ Sün-jao 
z 0:2 na sety, resp. proti Kórejčanovi Anovi a 
Francúzke Charlotte Lutzovej dokonca z meč-
balu. V semifinále proti Taiwančanom a finále 
so Srbmi sme po slabších prvých setoch, do-
volím si tvrdiť, ovládli dianie za stolom. Boli 
sme lepší a zaslúžene získali víťaznú trofej,“ 
spokojne skonštatoval Pištej, ktorý s Kukuľko-
vou bojoval vo finále mixu vlani v auguste na 
WTT Feeder v českom Olomouci a vo februári 
2019 na ITTF Challenge Plus Portugal Open v 
portugalskom Lisabone.

Tridsaťdeväťročný prešovský rodák ukázal ni-
elen deblové kvality, ale úspešne si počínal aj 
vo dvojhre. Jeho ťaženie zastavil vo štvrťfinále 

najvyššie nasadený Marcos Freitas z Portugal-
ska (0:3). „Svoje prvé dva duely som zvládol 
výborne. Vo štvrťfinále som s Freitasom, ktorý 
mi herne nesedí, už ťahal za kratší koniec a 
zaslúžene išiel ďalej v turnaji on. V Havířove 
som sa cítil herne výborne a všetci ďalší po-
tenciálni súperi boli viac ako hrateľní.“

Okrem Pišteja sa medzi osem najlepších v sing-
lovej súťaži v havířovskom Národnom tréningo-
vom centre prebojovala aj Tatiana Kukuľková po 
výhrach 3:1 nad Češkou Nikitou Petrovovou a 
Švajčiarkou Rachel Moretovou zo Švajčiarska. 
Nestačila až na Taiwančanku Liou Chsing-Jin, 
proti ktorej si z 0:2 vynútila rozhodujúce dej-
stvo, ale v ňom neuspela v koncovke (9:11). 

Výhra nad svetovou štvorkou, tri-
krát boj o semifinále

Slovenská reprezentácia zamierila následne 
cez oceán na juhoamerický kontinent do peru-
ánskej Limy, kde bol od 31. júla do 6. augusta 
2023 na programe kvalitne obsadený turnaj 
WTT Contender Lima. 

Vo dvojhre zaujal Wang Yang, ktorý sa hneď v 
úvodnom kole postaral o prekvapenie, keď vy-
radil aktuálnu svetovú štvorku a nasadenú jed-
notku Huga Calderana. Nad Brazílčanom zvíťa-
zil 3:0 (10, 10, 8). Zisk cenného skalpu však 
následne nepotvrdil a lúčil sa po osemfinálovej 
prehre s Jonathanom Grothom z Dánska (0:3). 
„Pre nás to nebolo až také prekvapenie, keď-
že už na MS družstiev odohral s Calderanom 
vyrovnanú partiu a prehral z dvoch mečbalov. 
Poučil sa však z toho. Wang hral dobre, mal aj 
trochu šťastia a dokázal to dotiahnuť do kon-
ca. Proti Grothovi sa však nemal čoho chytiť. 
Súper mal celý duel pod kontrolou. Náš hráč 
sa nevedel dostať do útoku a obranou veľa 
bodov nespravil,“ priblížil z dejiska turnaja tré-
ner Jaromír Truksa.

V miešanej štvorhre po rozlúčke Ľubomíra 
Pišteja s Barborou Balážovou v 1. kole zabrali 
Wang Yang s Tatianou Kukuľkovou. V kvalifiká-
cii sa zachránili z mečbalu súperov a v hlavnej 
súťaži vyradili brazílske duo Vitor Ishiy, Bruna 
Takahashiová 3:0. Vo štvrťfinále ich zastavili 
Španieli Álvaro Robles, María Siao (0:3). „Nad 
Brazílčanmi vyhrali maximálne koncentro-
vaným výkonom s minimom chýb rozdielom 
triedy. Dokázali aj takticky zmeniť hru, keď to 
bolo potrebné. Pozitívne prekvapili. Proti špa-
nielskym ľavákom s dobre zvolenou taktikou 
i herným umením nemali šancu,“ vyjadril sa 
Truksa.

V deblovej ženskej súťaži sa medzi osem naj-
lepších párov prebojovali Barbora Balážová s 
Češkou Hanou Matelovou, keď zdolali taiwan-
skú dvojicu Liou, Chuang 3:1, ale do semifinále 
ich nepustili Francúzky Prithika Pavadeová, Ca-
mille Lutzová (0:3). Tatiana Kukuľková a Anna 
Hurseyová z Walesu prehrali v osemfinálovom 
1. kole s kórejskými jednotkami „pavúka“ Šin 
Ju-bin, Čeon Či-hee (1:3).

Radosť z úspešnej slovensko-českej spolupráce v podaní 
Hany Matelovej a Barbory Balážovej (celkom vpravo) po 
vyradení čínskych favoritiek na turnaji v Ľubľane, tešil sa 
aj tréner Jaromír Truksa.

Na turnajoch WTT Pištej s Kukuľkovou najlepší v Havířove, Balážovej cenný skalp v Ľubľane

V uplynulom štvrťroku sa slovenskí seniorskí reprezentanti okrem majstrovstiev Európy predstavili na sie-
dmich medzinárodných turnajoch zo série World Table Tennis, na ktorých bojovali o body do svetového 
rebríčka, aby si vylepšili svoje postavenie. Umiestnenie v renkingu je totiž dôležité aj v snahe prebojovať 
sa na budúcoročné olympijské hry. Z výsledkov Slovákov sa vyníma triumf dua Ľubomír Pištej - Tatiana 
Kukuľková v mixe v Havířove a dve semifinálové účasti Barbory Balážovej v ženskej štvorhre s Češkou 
Hanou Matelovou v Ľubľane a s Emou Labošovou v Panagjurišti.

VÍŤAZNÁ TROFEJ V MIXE I DVE SEMIFINÁLE VO ŠTVORHRE

Ľubomír Pištej sa vo štvorhre mužov predstavil 
po boku deblového špecialistu Nándora Ec-
sekiho. S maďarským ľavákom prekvapili na 
úkor nemeckej dvojice Dimitrij Ovčarov, Qiu 
Dang (3:1), potom však nestačili v boji o se-
mifinále na najvyššie nasadené kórejské duo 
Lim Čong-hoon, An Čae-hjun (0:3). „Proti nie 
tradičnému nemeckému páru využili svoje 
prednosti. Kórejčania občas nepristupujú k 
zápasom najpoctivejšie, ale teraz si na vý-
kone dali záležať, boli veľmi koncentrovaní a 
dostávali Pišteja s Ecsekim pod tlak, z čoho 
potom vyplývali chyby,“ skonštatoval reprezen-
tačný tréner.

Vo dvojhre žien sme mali dvojnásobné zastúpe-
nie, ale Tatiana Kukuľková ťahala za kratší ko-
niec s Japonkou Miju Nagasakiovou (0:3) a 
Barbora Balážová stroskotala na svojej neobľ-
úbenej švédskej súperke Linde Bergströmovej 
(2:3), pričom z 0:2 vyrovnala na 2:2, keď vo 
štvrtom sete odvrátila päť mečbalov. V piatom 
dejstve otočila zo 7:10 na 11:10, ale šancu na 
postup pri mečbale nevyužila. Loptička, ktorú 
mala na rakete, nepadla na stôl...

Iba Wang v 2. kole
Takisto ako v peruánskej Lime bolo aj v brazíl-
skom Riu de Janeiro na kvalitne obsadenom 
turnaji zo série WTT Contender (7. - 13. 8. 
20223) slovenským maximom 2. kolo hlavnej 
súťaže. Dosiahol len Wang Yang, ktorý opäť uh-
ral cenné víťazstvo. V Lime získal skalp svetovej 
štvorky Huga Calderana z Brazílie, v Riu zdolal 
v 1. kole tiež vyššie postaveného hráča Tiaga 
Apolóniu z Portugalska 3:2 na sety. Následne 
v boji o štvrťfinále bol nad sily slovenskej jed-
notky Nemec Patrick Franziska (25.), ktorému 
podľahol 1:3.

„Pozitívne je, že Wang štartoval na oboch 
turnajoch, z ktorých si odniesol 70 bodov do 
rebríčka. Ak by nehral, výrazne by klesol vo 
svetovom poradí singlistov,“ uviedol tréner Ja-
romír Truksa, ktorý vyzdvihol aj postup Ľubo-
míra Pišteja do hlavnej súťaže. „V kvalifikácii 
prešiel cez troch súperov a v hlavnom ´pa-
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Tatiana Kukuľková a Ľubomír Pištej sa pri svo-
jom treťom spoločnom finále v mixe dočkali 
v Havířove prvého triumfu na medzinárodnej 
scéne.

vúku´ tesne prehral s Francúzom Simonom 
Gauzym 2:3, keď sa prvé dva sety nevedel 
chytiť, ale potom vyrovnal a v piatom vyhrával 
5:4. Škoda toho záveru.“

V hlavnej súťaži dvojhry žien sa predstavila len 
Tatiana Kukuľková, ktorá sa v prvom sete proti 
Margaryte Pesockej z Ukrajiny z 1:6 prepraco-
vala aj k setbalu, ale následne ďalšiu loptičku 
takticky nezvládla. Nádej na prípadný obrat 
mala ešte v treťom sete (5:1), ale napokon sa 
lúčila po prehre 0:3. Barbora Balážová prehrala 
v 2. kole kvalifikácie s Kórejčankou Kim Ha-je-
ong (1:3). 

Ani vo štvorhrách sa slovenským zástupcom 
nepodarilo prejsť cez 1. kolo. Balážová s Češ-
kou Hanou Matelovou sa lúčili po prehre s Ru-
munkami Bernadette Szőcsovou a Elizabetou 
Samarovou 1:3, Kukuľková a Walesanka Anna 
Hurseyová ako kvalifikantky potrápili druhý na-
sadený pár Čcheng I-Čching, Li Jü-Jhun, no 
vedenie 2:1 nedotiahli do konca (2:3). Pištej 
po boku Maďara Nándora Ecsekiho nestačili na 
Brazílčanov Vitor Ishiya s Ericom Joutim (0:3).

V miešanej štvorhre úspešní kvalifikanti Wang s 
Kukuľkovou živili dva a pol setu nádej proti ma-
ďarskej dvojici Nándor Ecseki - Dóra Madarás-
zová (1:1 na sety a 5:1), ale z postupu sa tešili 
súperi. Pištej s Balážovou boli proti Guilherme-
mu Teodorovi s Giuliou Takahashiovou v úlohe 
favoritov, ktorú nepotvrdili. „Ich premožitelia 
potom postúpili do semifinále cez prvý brazíl-
sky pár, takže tiež majú kvalitu. My sme však 
mohli hrať lepšie, najmä prvé dva sety,“ dodal 
reprezentačný kouč SR.

Štvrťfinále Pišteja s Balážovou
Slováci zamierili aj do Olomouca na turnaj zo 
série WTT Feeder (22. - 27. 8. 2023). Z víťaz-
stiev v hlavných súťažiach sa však tešili len dva-
krát. Najvyššie nasadený pár v miešanej štvor-
hre Ľubomír Pištej - Barbora Balážová si v 1. 
kole poradil s krajanmi Jakubom Zelinkom s Ta-
tianou Kukuľkovou (3:0), vo štvrťfinále však nad 
sily slovenského 
dua bol čínsky pár 
Süe Fej, Čchi Fej 
(0:3).

Zelinka vo dvoj-
hre postúpil do 2. 
kola, keď David 
Serdaroglu z Rak-
úska s ním uhral 
set (3:1). Potom 
ho pri vedení 
2:1 nad Franc-
úzom Estebanom 
Dorrom len set 
delil od osemfiná-
lovej účasti, čím 
by zároveň pomstil 
vyradenie Ľubo-
míra Pišteja týmto 
hráčom v úvodnom kole (0:3). 

Barbore Balážovej sa nepodarilo pretrhnúť ne-
gatívnu šnúru, keď v 1. kole podľahla rumun-
skej súperke Adine Diaconovej (0:3). Hladkú 
prehru utrpela aj Tatiana Kukuľková so Srbkou 
Sabinou Šurjanovou (0:3). V kvalifikácii potešila 
mladá Adriana Illášová dvoma výhrami a prieni-
kom do finále.

Ani deblové súťaže nepriniesli veľa slovenskej 

radosti. Ľubomír Pištej s Jakubom Zelinkom 
nestačili v 1. kole na mladých Singapurčanov 
Queka s Pangom (2:3). Jednotky „pavúka“ žen-
skej štvorhry Barbora Balážová a Češka Hana 
Matelová sa lúčili tiež v úvodnom vystúpení po 
prehre 1:3 s Češkami Zdenou Blaškovou a 
Kateřinou Tomanovskou. Tatianu Kukuľkovú s 
Emu Labošovou vyradili ešte v kvalifikácii ne-
skoršie kórejské semifinalistky Kim Bjeol-nim a 
Kim Na-jeong.

Balážová s Labošovou cez obraty
do semifinále

Úspešné účinkovanie na podujatí WTT Feeder 
v bulharskom Panagjurišti (29. 8. - 3. 9. 2023) 
s dotáciou 40 000 dolárov predviedli Barbora 
Balážová s Emou Labošovou, ktoré prebojovali 
do semifinále štvorhry žien, keď proti Japon-
kám Akaeovej s Nomurovou otočili z 1:2 na sety 
a proti De Nutteovej s Ni Sia-lian dokonca z 0:2 
na 3:2 na sety. Následne však nestačili na Poľ-
ky Annu a Katarzynu Wegrzynovú (1:3).

Vo dvojhrách dosiahli Slováci osemfinálovú 
účasť, keď v hlavnej súťaži prešli cez dvoch 
súperov. Ľubomíra Pišteja zastavil pred bránami 
štvrťfinále Číňan Čchen Jüan-jü (1:3) a Barboru 
Balážovú vyradila Jüan Wan reprezentujúca Ne-
mecko (1:3). Ema Labošová vyhrala jedno kolo.
V mixe nepotvrdili Pištej s Balážovou pozíciu 
najvyššie nasadeného páru, keď stroskotali na 
úvodnej luxemburskej prekážke. Luka Mlade-
novic s Ni Sia-lian ich zdolali 3:1. Ani v deblovej 
súťaži mužov sa Pištejovi po boku Tristana Flo-
reho nepodarilo presadiť, keď v 1. kole nestačili 
na čínsku dvojicu Süe Fej, Čou Kchaj (0:3).

Jedno víťazstvo vo dvojhre
Na podujatí WTT Contender Almaty v Kazach-
stane (29. 8. - 3. 9. 2023) s dotáciou 75 000 
dolárov štartovali slovenské rebríčkové jednot-
ky. Wang Yang zdolal Mihaia Bobocicu z Talian-
ska (3:0), ale v osemfinále nenašiel recept na 
Portugalčana Marcosa Freitasa (0:3). Tatiana 
Kukuľková sa lúčila hneď v 1. kole po prehre s 
Číňankou Wang Siao-tchung (0:3).

Spoločne sa predstavili v mixe, v ktorom vyhrá-
vali 2:0 na sety nad kórejským duom Čcho Dae-
-seong, Čoo Čheon-hui, ale napokon podľahli 
2:3. Ich súperi to dotiahli potom až do finále. 
Kukuľková tesne neuspela aj vo štvorhre žien 
po boku Poľky Natalie Bajorovej, keď v 1. kole 
bol nad ich sily druhý nasadený taiwanský pár 
Chuang, Čchen (2:3).

(ľb)
• foto: WTT

Barbora Balážová (vľavo) ukázala svoje deblové kvality aj v Panagjurišti, 
kde s krajankou Emou Labošovou bojovali o účasť vo finále.

trikrát boj o semifinále



Ľubomír Pištej sa vo štvorhre mužov predstavil 
po boku deblového špecialistu Nándora Ec-
sekiho. S maďarským ľavákom prekvapili na 
úkor nemeckej dvojice Dimitrij Ovčarov, Qiu 
Dang (3:1), potom však nestačili v boji o se-
mifinále na najvyššie nasadené kórejské duo 
Lim Čong-hoon, An Čae-hjun (0:3). „Proti nie 
tradičnému nemeckému páru využili svoje 
prednosti. Kórejčania občas nepristupujú k 
zápasom najpoctivejšie, ale teraz si na vý-
kone dali záležať, boli veľmi koncentrovaní a 
dostávali Pišteja s Ecsekim pod tlak, z čoho 
potom vyplývali chyby,“ skonštatoval reprezen-
tačný tréner.

Vo dvojhre žien sme mali dvojnásobné zastúpe-
nie, ale Tatiana Kukuľková ťahala za kratší ko-
niec s Japonkou Miju Nagasakiovou (0:3) a 
Barbora Balážová stroskotala na svojej neobľ-
úbenej švédskej súperke Linde Bergströmovej 
(2:3), pričom z 0:2 vyrovnala na 2:2, keď vo 
štvrtom sete odvrátila päť mečbalov. V piatom 
dejstve otočila zo 7:10 na 11:10, ale šancu na 
postup pri mečbale nevyužila. Loptička, ktorú 
mala na rakete, nepadla na stôl...

Iba Wang v 2. kole
Takisto ako v peruánskej Lime bolo aj v brazíl-
skom Riu de Janeiro na kvalitne obsadenom 
turnaji zo série WTT Contender (7. - 13. 8. 
20223) slovenským maximom 2. kolo hlavnej 
súťaže. Dosiahol len Wang Yang, ktorý opäť uh-
ral cenné víťazstvo. V Lime získal skalp svetovej 
štvorky Huga Calderana z Brazílie, v Riu zdolal 
v 1. kole tiež vyššie postaveného hráča Tiaga 
Apolóniu z Portugalska 3:2 na sety. Následne 
v boji o štvrťfinále bol nad sily slovenskej jed-
notky Nemec Patrick Franziska (25.), ktorému 
podľahol 1:3.

„Pozitívne je, že Wang štartoval na oboch 
turnajoch, z ktorých si odniesol 70 bodov do 
rebríčka. Ak by nehral, výrazne by klesol vo 
svetovom poradí singlistov,“ uviedol tréner Ja-
romír Truksa, ktorý vyzdvihol aj postup Ľubo-
míra Pišteja do hlavnej súťaže. „V kvalifikácii 
prešiel cez troch súperov a v hlavnom ´pa-
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Tatiana Kukuľková a Ľubomír Pištej sa pri svo-
jom treťom spoločnom finále v mixe dočkali 
v Havířove prvého triumfu na medzinárodnej 
scéne.

vúku´ tesne prehral s Francúzom Simonom 
Gauzym 2:3, keď sa prvé dva sety nevedel 
chytiť, ale potom vyrovnal a v piatom vyhrával 
5:4. Škoda toho záveru.“

V hlavnej súťaži dvojhry žien sa predstavila len 
Tatiana Kukuľková, ktorá sa v prvom sete proti 
Margaryte Pesockej z Ukrajiny z 1:6 prepraco-
vala aj k setbalu, ale následne ďalšiu loptičku 
takticky nezvládla. Nádej na prípadný obrat 
mala ešte v treťom sete (5:1), ale napokon sa 
lúčila po prehre 0:3. Barbora Balážová prehrala 
v 2. kole kvalifikácie s Kórejčankou Kim Ha-je-
ong (1:3). 

Ani vo štvorhrách sa slovenským zástupcom 
nepodarilo prejsť cez 1. kolo. Balážová s Češ-
kou Hanou Matelovou sa lúčili po prehre s Ru-
munkami Bernadette Szőcsovou a Elizabetou 
Samarovou 1:3, Kukuľková a Walesanka Anna 
Hurseyová ako kvalifikantky potrápili druhý na-
sadený pár Čcheng I-Čching, Li Jü-Jhun, no 
vedenie 2:1 nedotiahli do konca (2:3). Pištej 
po boku Maďara Nándora Ecsekiho nestačili na 
Brazílčanov Vitor Ishiya s Ericom Joutim (0:3).

V miešanej štvorhre úspešní kvalifikanti Wang s 
Kukuľkovou živili dva a pol setu nádej proti ma-
ďarskej dvojici Nándor Ecseki - Dóra Madarás-
zová (1:1 na sety a 5:1), ale z postupu sa tešili 
súperi. Pištej s Balážovou boli proti Guilherme-
mu Teodorovi s Giuliou Takahashiovou v úlohe 
favoritov, ktorú nepotvrdili. „Ich premožitelia 
potom postúpili do semifinále cez prvý brazíl-
sky pár, takže tiež majú kvalitu. My sme však 
mohli hrať lepšie, najmä prvé dva sety,“ dodal 
reprezentačný kouč SR.

Štvrťfinále Pišteja s Balážovou
Slováci zamierili aj do Olomouca na turnaj zo 
série WTT Feeder (22. - 27. 8. 2023). Z víťaz-
stiev v hlavných súťažiach sa však tešili len dva-
krát. Najvyššie nasadený pár v miešanej štvor-
hre Ľubomír Pištej - Barbora Balážová si v 1. 
kole poradil s krajanmi Jakubom Zelinkom s Ta-
tianou Kukuľkovou (3:0), vo štvrťfinále však nad 
sily slovenského 
dua bol čínsky pár 
Süe Fej, Čchi Fej 
(0:3).

Zelinka vo dvoj-
hre postúpil do 2. 
kola, keď David 
Serdaroglu z Rak-
úska s ním uhral 
set (3:1). Potom 
ho pri vedení 
2:1 nad Franc-
úzom Estebanom 
Dorrom len set 
delil od osemfiná-
lovej účasti, čím 
by zároveň pomstil 
vyradenie Ľubo-
míra Pišteja týmto 
hráčom v úvodnom kole (0:3). 

Barbore Balážovej sa nepodarilo pretrhnúť ne-
gatívnu šnúru, keď v 1. kole podľahla rumun-
skej súperke Adine Diaconovej (0:3). Hladkú 
prehru utrpela aj Tatiana Kukuľková so Srbkou 
Sabinou Šurjanovou (0:3). V kvalifikácii potešila 
mladá Adriana Illášová dvoma výhrami a prieni-
kom do finále.

Ani deblové súťaže nepriniesli veľa slovenskej 

radosti. Ľubomír Pištej s Jakubom Zelinkom 
nestačili v 1. kole na mladých Singapurčanov 
Queka s Pangom (2:3). Jednotky „pavúka“ žen-
skej štvorhry Barbora Balážová a Češka Hana 
Matelová sa lúčili tiež v úvodnom vystúpení po 
prehre 1:3 s Češkami Zdenou Blaškovou a 
Kateřinou Tomanovskou. Tatianu Kukuľkovú s 
Emu Labošovou vyradili ešte v kvalifikácii ne-
skoršie kórejské semifinalistky Kim Bjeol-nim a 
Kim Na-jeong.

Balážová s Labošovou cez obraty
do semifinále

Úspešné účinkovanie na podujatí WTT Feeder 
v bulharskom Panagjurišti (29. 8. - 3. 9. 2023) 
s dotáciou 40 000 dolárov predviedli Barbora 
Balážová s Emou Labošovou, ktoré prebojovali 
do semifinále štvorhry žien, keď proti Japon-
kám Akaeovej s Nomurovou otočili z 1:2 na sety 
a proti De Nutteovej s Ni Sia-lian dokonca z 0:2 
na 3:2 na sety. Následne však nestačili na Poľ-
ky Annu a Katarzynu Wegrzynovú (1:3).

Vo dvojhrách dosiahli Slováci osemfinálovú 
účasť, keď v hlavnej súťaži prešli cez dvoch 
súperov. Ľubomíra Pišteja zastavil pred bránami 
štvrťfinále Číňan Čchen Jüan-jü (1:3) a Barboru 
Balážovú vyradila Jüan Wan reprezentujúca Ne-
mecko (1:3). Ema Labošová vyhrala jedno kolo.
V mixe nepotvrdili Pištej s Balážovou pozíciu 
najvyššie nasadeného páru, keď stroskotali na 
úvodnej luxemburskej prekážke. Luka Mlade-
novic s Ni Sia-lian ich zdolali 3:1. Ani v deblovej 
súťaži mužov sa Pištejovi po boku Tristana Flo-
reho nepodarilo presadiť, keď v 1. kole nestačili 
na čínsku dvojicu Süe Fej, Čou Kchaj (0:3).

Jedno víťazstvo vo dvojhre
Na podujatí WTT Contender Almaty v Kazach-
stane (29. 8. - 3. 9. 2023) s dotáciou 75 000 
dolárov štartovali slovenské rebríčkové jednot-
ky. Wang Yang zdolal Mihaia Bobocicu z Talian-
ska (3:0), ale v osemfinále nenašiel recept na 
Portugalčana Marcosa Freitasa (0:3). Tatiana 
Kukuľková sa lúčila hneď v 1. kole po prehre s 
Číňankou Wang Siao-tchung (0:3).

Spoločne sa predstavili v mixe, v ktorom vyhrá-
vali 2:0 na sety nad kórejským duom Čcho Dae-
-seong, Čoo Čheon-hui, ale napokon podľahli 
2:3. Ich súperi to dotiahli potom až do finále. 
Kukuľková tesne neuspela aj vo štvorhre žien 
po boku Poľky Natalie Bajorovej, keď v 1. kole 
bol nad ich sily druhý nasadený taiwanský pár 
Chuang, Čchen (2:3).

(ľb)
• foto: WTT

Barbora Balážová (vľavo) ukázala svoje deblové kvality aj v Panagjurišti, 
kde s krajankou Emou Labošovou bojovali o účasť vo finále.



Víťazi prehrali v súťaži mixu jediný set, Palušek 
s Wiltschkovou museli vo štvrťfinále otáčať z 
1:2 na 3:2. Vo finále sa chceli pokúsiť odpla-
tiť finálovým súperom prehru z boja o titul na 
dorasteneckých M-SR 2023. „Aj ja si mys-
lím, že je to veľký úspech, keďže sme boli 
dva slovenské páry vo finále. Neboli sme 
pod veľkým tlakom. Určite prehra zamrzela, 
ale boli sme spokojní s naším výsledkom. 
Na majstrovstvách Slovenska dorastu sme 
s nimi tiež prehrali vo finále, ale aj tak sme 
si trúfali a do zápasu sme išli s tým, že sa 
dá uspieť. Bohužiaľ, znova to nevyšlo, ale 
sme radi aj za to, že sa to podarilo Samo-
vi s Aďou,“ poznamenala Wiltschková, ktorá 
dopriala víťazstvo reprezentačným kolegom.

Ďalší úspech Arpáša v obľúbenom 
dejisku, prekvapenie Habarovej

Slováci mali šancu na triumfy aj vo dvojhrách. 
Samuel Arpáš prenikol do finále singlovej sú-
ťaže hráčov do 19 rokov cez troch súperov 
v ´pavúku´, premožiteľa našiel až v Amir-
mahdim Keshavarzim, ktorému podľahol 1:3 
(-9, 7, -6, -11) a nepomstil reprezentačného 
kolegu Samuela Palušeka, ktorý na iránske-
ho súpera nestačil v semifinále (0:3). Člen 
NSTCm v Nitre mohol po roku a pol opäť tri-
umfovať vo dvojhre na podujatí WTT práve v 
Radese. „Som rád za moje výkony. Vo finále 

Prvé čisto slovenské finále
Na podujatí WTT Youth Contender Tunis v tu-
niskom Radese (9. - 12. 8. 2023) si siahli aj 
na víťaznú trofej. Vybojovali si ju Samuel Arpáš 
a Adriana Illášová v mixe. Slovenský úspech 
zvýraznila skutočnosť, že o celkové prvenstvo 
v miešanej štvorhre kategórie do 19 rokov bo-
jovali proti krajanom Samuelovi Palušekovi a 
Dominike Wiltschkovej, ktorých zdolali 3:1 na 
sety (-9, 5, 8, 7). Šampióni premenili svoju 
druhú spoločnú finálovú účasť na turnajoch 
tohto rangu na premiérový celkový triumf.

„Myslím si, že cesta do finále bola celkom 
jednoduchá. Boli sme prví nasadení, chceli 
sme to aj potvrdiť. Vedeli sme, že naposledy 
sme prehrali vo finále v rakúskom Linzi, ten-
toraz sme to túžili napraviť. Boli sme radi, že 
sme mohli hrať finále proti Slovákom, čo sa 
na turnajoch WTT Contenter stalo prvýkrát. 
Išli sme si rozhodujúci duel užiť. Keď sme 
prehrali prvý set, tak sme sa začali trochu 
obávať, že to bude náročné, ale potom sme 
trochu zmenili hru. Stále sme si verili a do-
kázali sme to vyhrať. Z môjho pohľadu je to 
veľký úspech, že slovenský stolný tenis mal 
vo finále zastúpenie dvoma pármi,“ uviedol 
Samuel Arpáš po súboji dvoch najvyššie na-
sadených párov.

som mal šancu vyhrať 3:1, keďže v prvom 
sete som viedol 9:3 a štvrtý som mohol zís-
kať v koncovke. Aj tak super výsledok pre 
mňa. Vo štvrťfinále som vyradil najväčšieho 
favorita Navida Shamsa z Iránu 3:0. Bol to 
najkvalitnejší hráč na tomto turnaji a ja som 
proti nemu zvládol tri koncovky, čo ma teší, 
lebo tie mám trochu slabšie. Vo všetkých 
troch súťažiach, v ktorých som sa pred-
stavil, som dosiahol medailové pozície,“ 
neskrýval spokojnosť Arpáš, ktorý sa v tomto 
tuniskom dejisku stal vlani stal aj kadetským 
majstrom sveta vo štvorhre. „Áno, hrá sa mi 
tu dobre. Je to moje obľúbené miesto. Vždy 
si to tu užijem a odnášam si krásne spom-
ienky.“

Adriana Illášová sa tiež snažila preniknúť do 
finálového súboja, ale v semifinále dvojhry 
hráčok do 19 rokov ju zastavila neskoršia cel-
ková víťazka Charlotte Lutzová z Francúzska 
(0:3).

Prekvapila Sára Habarová, ktorá sa premié-
rovo dostala do finále dvojhry na úrovni WTT. 
V kategórii do 15 rokov po voľnom žrebe vy-
radila dve súperky a nad jej sily bola až Ai Lis 
Ganová z Malajzie, nad ktorou vyhrala prvý 
set, ale potom súperka otočila vývoj - 1:3 (9, 
-8, -1, -9). Vanda Vanišová sa lúčila v 1. kole 
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Radostný pohľad pre slovenský stolný tenis, keďže finále mixu v Radese bolo záležitosťou len reprezentantov SR: víťazi Samuel 
Arpáš, Adriana Illášová, finalisti Dominika Wiltschková, Samuel Palušek.

Letným vrcholom pre mládežníkov boli júlové majstrovstvá Európy v poľských Gliwiciach, ale v ďalších týždňoch 
absolvovali aj štarty na medzinárodných turnajoch v zahraničí. Zo série World Table Tennis sa zúčastnili na štyroch 
turnajoch a predstavili sa aj na podujatí novej európskej mládežníckej série. Najvydarenejšie vystúpenie v podaní 
slovenských reprezentantov bolo hneď prvé v Tunisku, kde účinkovali až v troch finále.

SLOVENSKÉ FINÁLE V MIXE,
ARPÁŠ I HABAROVÁ FINALISTAMI DVOJHIER V TUNISKU



Sára Habarová (vpravo) bola nečakanou finalistkou dvojhry na turnaji WTT v Tunisku.

SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  3/2023   21MEDZINÁRODNÉ TURNAJE MLÁDEŽE/ UNIVERZITNÝ ŠPORT

31. Svetové univerzitné hry v Čcheng-tu

V súťaži družstiev sa sloven-
ským tímom nedarilo. Jediné 
víťazstvo dosiahli muži v sku-
pine proti Cyperčanom. Z 3. 
miest nepostúpili do vyraďova-
cej časti.
31. Svetové univerzitné hry 
pre pandémiu COVID-19 dva-
krát preložili. Najskôr sa mali 
uskutočniť 15. - 27. 8. 2021, 
potom 25. 6. - 7. júla 2022. V 
roku 2023 malo byť univerzit-
né podujatie v Jekaterinburgu, 
ale pre ruskú inváziu na Ukra-
jinu prišlo k ďalšej zmene. Ná-
hradou za Jekaterinburg bolo 
toľko odkladané podujatie v 
Čcheng-tu.

(ľb)
• foto: Roman Benický

svkuniteam.sk

Osemfinálovú účasť dosiahli vo štvorhre mužov 
Daniel Oráč s Jakubom Zelinkom, ktorí v súboji 
o prienik medzi osem najlepších párov nestačili 
na Turkov Ibrahima Gündüza s Abdullahom Yi-
genlerom, neskorších medailistov (0:3). Osem-
finalistkami boli aj Simona Horváthová s Emou 
Labošovou, ktoré vo štvorhre žien ťahali za krat-
ší koniec proti Číňankám Che Čuo-ťia, Wang 
Siao-tchung (0:3). Ich premožiteľky sa dostali 
až do finále. V miešanej štvorhre sa Zelinka s 
Labošovou lúčili 2. kole, do osemfinále ich ne-
pustili favorizovaní Japonci Džo Jokotani, Kasu-
mi Kimurová (0:3).
Vo dvojhre sa dvaja Slováci prebojovali do 2. 
kola. Daniel Oráč vďaka výhre nad Seng Leon-
gom z Macau (4:1), potom prehral s nasadenou 
jednotkou Sü Jing-pin z Číny (0:4). Ema Labo-
šová zdolala Anannyu Basakovú z Indie (4:3), 
ale vzápätí ju ďalej nepustila Orawan Paranan-
gová z Thajska (1:4). Jakub Zelinka a Simona 
Horváthová prehrali v 1. kole, Kristián Doubek a 
Natália Grigelová nepostúpili zo skupinovej fázy.

Na 31. Svetových univerzitných hrách v čínskom Čcheng-tu (28. 7. - 8. 8. 2023) nechýbali ani slovenskí stolnote-
nisoví reprezentanti. Na podujatí v minulosti známom pod názvom univerziáda štartovala šestica Slovákov, ktorí sa 
predstavili vo všetkých siedmich súťažiach. Najviac sa im darilo vo štvorhrách, v ktorých ich dvakrát delilo jedno 
víťazstvo od postupu do zápasu o medailu, teda do štvrťfinále.

Simona Horváthová, od tohto leta už aj pracovníčka sekre-
tariátu SSTZ, sa s Emou Labošovou prebojovali medzi 16 
najlepších párov Svetových univerzitných hier, v osemfinále 
ich vyradili čínske finalistky.

SLOVÁCI NAJĎALEJ V DEBLOVÝCH SÚŤAŽIACH

9.) nasledovali turnaje WTT Youth Contender 
v chorvátskom Varaždíne a slovinskom Otoč-
ci. V Otočci sa najviac darilo Damiánovi Flóro-
vi a Samuelovi Arpášovi, ktorí sa prebojovali 
do štvrťfinále dvojhry. Flóra v kategórii do 15 
rokov zastavil Číňan Čaj Ťia-le (1:3) a Arpáša 
vyradil Kórejčan Gil Min-seok (0:3). Z chlap-
cov Pavol Kokavec a z dievčat Emma Molná-
rová sa dostali v singlovej súťaži do 15 rokov 
do tridsaťdvojky, v rovnakej fáze turnaja bola 
v kategórii do 19 rokov Adriana Illášová, ako 
aj Samuel Arpáš a Damián Flóro do 17 rokov.
Vo Varaždíne si opäť najlepšie počínal Flóro, 
ktorý bol vo svojej kategórii (U15) štvrťfinalis-

a v to isté platilo aj pre Jakuba Holubčíka v 
kategórii chlapcov do 15 rokov.

Z ďalších výsledkov mladých Slovákov v Ra-
dese stojí za zmienku semifinálová účasť Ar-
páša a Wiltschkovej vo dvojhre do 17 rokov, 
Palušek si zahral vo štvrťfinále singlovej súťa-
že. V miešanej štvorhre do 15 rokov bojovali 
Jakub Holubčík a Sárou Habarovou a Vanda 
Vanišová so Španielom Alexandrom Malovom 
vo štvrťfinále.

Maximom štvrťfinále
Na prelome augusta a septembra (28. 8. - 3. 

tom. Znova ako v Otočci bol nad jeho sily hráč 
Čaj Ťia-le z Číny (0:3). Samuel Palušek sa v 
kategórii do 17 rokov prebojoval do osemfi-
nále, kde nestačil na Japonca Rjuuseia Ka-
wakamiho 1:3. Medzi 16 najlepších singlis-
tiek v rovnakej vekovej kategórii sa dostala aj 
Molnárová. O kolo skôr skončili Jakub Goldír, 
Palušek (obaja U19), Illášová (U19), Dominika 
Wiltschková, Vanda Vanišová (obe U17), Ko-
kavec (U15) a Molnárová (U15).

Na Star Contendri na raketách Ázijčanov
V septembri nasledoval WTT Youth Star 
Contender v severomacedónskom Skopje 

(5. - 9. 9.). Na prestížnom 
podujatí sa zúčastnili dvaja 
zverenci reprezentačného 
trénera Dalibora Jahodu. 
Damián Flóro a Pavol Ko-
kavec sa v kategórii do 15 
rokov prebojovali po boku 
zahraničných partnerov Pet-
ra Hodinu z Rakúska, resp. 
Angličana Ralpha Pattisona 
do štvrťfinále štvorhry, kde 
ich zastavili ázijskí protivní-
ci. Vo dvojhre Flóro prehral 
v osemfinále s Číňanom Li 
Che-čchen (0:3).

Kokavec krok od finále
Na Serbia Open v srbskom 
Dimitrovgrade (20. - 24. 9.) 
zo série Europe Youth Se-
ries pre vekové kategórie do 
13 a 15 rokov štartovali šies-
ti Slováci. Z nich sa najďalej 
prebojoval Pavol Kokavec, 
ktorý v semifinále dvojhry 
prehral so Stefanom Radon-
jičom z Čiernej Hory (1:3).

(ľb)
• foto: WTT
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BACSOVÁ NA EURO MINI CHAMPS DEVÄTNÁSTA, NAGY NA 21. MIESTE

Zo Slovákov sa v športovom 
centre Nelsona Mandelu najvi-
ac darilo Bianke Bacsovej (STK 
Lokomotíva Košice), ktorá v 
kategórii dievčat ročníkov na-
rodenia 2012 a mladších ob-
sadila konečnú 19. priečku. Po 
postupe do hlavného „pavúka“ 
podľahla v 1. kole domácej Ro-
zane Le Barsovej 2:3, ale cez 
výhry nad súperkami zo Špa-
nielska (Celia Valpuestová 3:0) 
a Moldavska (Maria Coroliuco-
vá 3:1) a prehru so Švajčiarkou 
Enyou Hu (0:3) prenikla do 
boja o 19. pozíciu, v ktorom si 
poradila s ďalšou francúzskou 
zástupkyňou Leonie Jacouie-
rovou 3:0.

Medzi chlapcami rovnakej ve-
kovej kategórie postúpil zo skupiny Filip Nagy 
(STK ZŠ Na bielenisku Pezinok), ktorý v boji o 
osemfinále nestačil na Alexandra Popa z Ru-
munska (0:3). Následne si poradil s Jeffreym 
Weiom z Nemecka (3:2), prehral s Luxembur-
čanom Noahom Valentem (2:3), zdolal belgic-
kého zástupcu Sama Vandenbulckeho (3:2) a v 
dueli o konečné 21. miesto zvíťazil nad Janom 
Slavecom z Talianska 3:1.

Zo Slovenska okrem Bacsovej a Nagya štarto-
vali aj Andrej Breče, Roland Bača, Adam Očov-
ský (chlapci ročníky nar. 2010 - 2011), Diana 
Vrablanská, Katarína Kirchmayerová, Dominika 
Deviatková (dievčatá ročníky nar. 2010 - 2011), 
Vivien Murková, Anabela Aysun Janneková 
(dievčatá ročníky nar. 2012 a mladšie).

(ľb)
• foto: LGETT

Bianku Bacsovú delil v Schiltigheime jeden 
set od postupu do osemfinále.

Medzi letné mládežnícke podujatia patrí aj Euro Mini Champs, ktorý je považovaný za neoficiálne maj-
strovstvá Európy v kategóriách mladších a najmladších žiakov. Už 17. ročník turnaja sa uskutočnil od 
25. do 27. augusta 2023 vo francúzskom Schiltigheime, kde sa predstavili štyri stovky nádejí z 31 krajín 
vrátane Slovenska. To sa pred rokom mohlo pochváliť 2. miestom zásluhou Pavla Kokavca, tentoraz 
slovenskí stolní tenisti tak vysoko nesiahali. Dvaja sa prebojovali do hlavného pavúka a v konečnom 
poradí sa umiestnili na prelome druhej a tretej desiatky.

VÝSLEDKY
Európsky pohár mužov 2023/2024 - I. skupinová fáza:

B-skupina (Varaždín, 22. - 23. 9. 2023):
TJ Geológ Rožňava (SR) -  C.E.R. Robin Hat Prisco L‘Escala (Šp.) 0:3, Špánik - Gonzales 1:3, Péter - Yeh Wie Chih 1:3, Sitak - Pearl 0:3
TJ Geológ Rožňava (SR) - TED Sports Club (Tur.) 3:0, Špánik - Palatkan 3:0, Péter - Polat 3:2, Sitak - Dogan 3:0
TJ Geológ Rožňava (SR) - STK Starr Croatia Varaždín (Chor.) 3:1, Péter - Srivastava 3:2, Špánik - Strbat 3:0, Sitak - Vidan 0:3, Špánik - Srivastava 3:2
Konečné poradie: 1. L‘Escala, 2. Rožňava, 3. Varaždín, 4. Sports Club.

D-skupina (Karlsruhe, 23. - 24. 9. 2023):
SK Vydrany (SR) - Club Burgos TDM / UBU - TPF (Šp.) 1:3, P. Šereda - Pantoja 3:2, Lelkeš - Provost 0:3, Wiltschka - Berzosa 1:3, P. Šereda 
- Provost 0:3
SK Vydrany (SR) - ASV Grünwettersbach (Nem.) 0:3, Lelkeš - Kožul 2:3, P. Šereda - Godec 1:3, Wiltschka - Turrini 0:3
Konečné poradie: 1. Grünwettersbach, 2. Burgos, 3. Vydrany.

Filip Nagy sa na Euro Mini Champs umiestnil najlepšie zo 
slovenských chlapcov.

ROŽŇAVČANIA HNEĎ ZA POSTUPUJÚCIMI ŠPANIELMI

TJ Geológ Rožňava skončil v chorvát-
skom Varaždíne v rámci B-skupiny na 2. 
priečke za postupujúcim favorizovaným 
španielskym C.E.R. Robin Hat Prisco 
L‘Escala, s ktorým prehral 0:3. Rož-
ňavčania na turnaji zdolali TED Sports 
Club z Turecka 3:0 i domáci STK Starr 
Croatia 3:1, keď trikrát bodoval na eu-
rópsku súťaž ´zapožičaný´ Tibor Špá-
nik, dvakrát Ingemar Péter a raz Andrij 
Sitak.

SK Vydrany obsadil v nemeckom Karls-
ruhe len v trojčlennej D-skupine 3. po-
zíciu. Hráči úradujúceho slovenského 
šampióna nestačili na španielske druž-
stvo Club Burgos TDM / UBU - TPF 

(1:3), keď jednu svoju dvojhru vyhral 
Peter Šereda, a potom ani na domáce-
ho bundesligistu ASV Grünwettersbach 
(0:3), ktorý sa pri svojom debute na te-
jto scéne stal víťazom turnaja. V drese 
Vydrian sa ešte predstavili Zoltán Lelkeš 
a nová akvizícia Dávid Wiltschka.

Rožňava a Vydrany síce nebudú pokra-
čovať v Európskom pohári, ale v ďalšej 
časti sezóny môžu takisto ako pred ro-
kom prejsť do súťaže s názvom Europe 
Trophy. Vlani sa im z turnajov regionál-
nych zón nepodarilo postúpiť na Grand 
Final.

(ľb)
• foto: TJ Geológ Rožňava

Dva slovenské stolnotenisové kluby sa prihlásili do nového ročníka Európskeho pohára (niekdajší Pohár ETTU, resp. 
Pohár Nancy Evansovej). SK Vydrany a TJ Geológ Rožňava sa v sezóne 2023/2024 zapojili do I. skupinovej fázy sú-
ťaže mužských družstiev, ktorej turnaje absolvovali v závere septembra. Tie dopadli podľa papierových predpokladov 
a presadili sa v nich favoriti. Slovenským tímom sa nepodarilo vybojovať postup do II. fázy.

Družstvo Geológu Rožňava v zložení (zľava): šéf klubu Zoltán Gallo, Tibor Špánik, Andrij Sitak, Ingemar Péter, Gregor Gallo a tréner Andrej 
Ružik nestačilo vo Varaždíne iba na španielskeho súpera.
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O zlaté úspechy sa postarali úradujúci deaflympijskí šampióni 
Eva Jurková a Thomas Keinath, ktorí sa presadili vo dvojhrách 
a spolu aj v miešanej štvorhre. Jurková v dramatickom finále 
singlovej súťaže žien pokorila Japonku Riho Kamezawovú 4:3 
na sety (11, -9, -10, 9, 5, -9, 5). Keinath si v súboji o titul muž-
ského svetového šampióna počínal ešte suverénnejšie, keď 
Taiwančana Wanga Ji-chsianga zdolal jednoznačne 4:0 (9, 7, 
6, 9). Poslednou prekážkou pre slovenskú dvojicu za zlatom v 
mixe bol ukrajinský pár Gennadij Zakladnyj, Maria Vasylievová, 
nad ktorým zvíťazili suverénne 4:0 (9, 6, 10, 6). Keinath nevy-
šiel naprázdno ani vo štvorhre mužov, v ktorej pridal medailové 
umiestnenie s krajanom Marekom Tuturom, keď získali bronz. 
Slováci podľahli v semifinále deblovej súťaže Ukrajincom Ge-
nnadijovi Zakladnému s Maximom Ovčarenkom 2:4 (-10, -6, 
7, -7, 11, -5). Ich ukrajinskí premožitelia sa napokon radovali 
z titulu majstrov sveta.

(ľb)
• foto: FB Deaflympijský výbor Slovenska

Strojcovia slovenských medailí na MS sluchovo znevýhodne-
ných stolných tenistov (zľava): tréner Andrej Dzelinskij, Marek 
Tutura, Thomas Keinath a Eva Jurková.

ZLATÝ HETRIK SLOVÁKOV NA MS
Dobré meno slovenskému stolnému 
tenisu tradične robia na všetkých vr-
cholných medzinárodných podujatiach 
sluchovo znevýhodnení reprezentanti. 
Platilo to aj na v lete na 4. majstrovstvách 
sveta v taiwanskom Tchaj-pej (8. - 20. 7. 

2023), ktoré ovládli ziskom štyroch medailí. Až v troch prí-
padoch to boli medaily najcennejšieho lesku. K nim pridali 
jeden cenný kov bronzovej hodnoty, a tak s bilanciou 3 - 0 - 1 
bolo Slovensko najúspešnejšou krajinou pred Japonskom (2 
- 2 - 1) a Ukrajinou (1 - 3 - 5).

Dvadsiaty šiesty ročník Slovenského pohára v stol-
nom tenise mužov má za sebou prvé tri z celkovo 
štyroch plánovaných kôl. V septembri sa uskutočnili 
tri tradičné turnaje. Hneď počas prvého víkendu toh-
to mesiaca sa bojovalo na Mildeho memoriáli v Ru-
žomberku, kde patrilo prvenstvo Andrijovi Sitakovi. 

Hráč TJ Geológ Rožňava zdolal vo finále poľského legionára v služ-
bách extraligového nováčika STK Vyhne Filipa Szymanského 3:0 na 
sety. Sitak nadviazal na tento úspech aj o týždeň neskôr triumfom na 
Memoriáli Dušana Štraucha v Trenčianskej Teplej, kde vo finálovom 
súboji pokoril Jakuba Goldíra z MSK Čadca tiež jednoznačne 3:0. Si-
tak, pôvodom Ukrajinec so slovenským občianstvom, na tretie podu-
jatie seriálu do Prešova necestoval, takže víťazný septembrový hetrik 
sa nekonal. Pohár duklianskych hrdinov sa stal korisťou slovenského 
reprezentanta Alexandra Valucha. Obhajca celkového prvenstva v SP 
z uplynulého ročníka si vo finále poradil s Danielom Oráčom (VSTK 
Vranov nad Topľou) tiež 3:0. Valuch pôsobiaci v nemeckom klube 
TTC Bietigheim-Bissingen bol semifinalistom v Ružomberku a štvr-
ťfinalistom v Trenčianskej Teplej, vďaka čomu nazbieral zatiaľ 200 
bodov takisto ako Sitak za dve prvenstvá, takže spolu sú lídrami prie-
bežného poradia SP. Tretí je Ukrajinec Mykyta Zavada z ŠK PARA 
TT Hlohovec so ziskom 120 bodov. O všetkom sa rozhodne v závere 
kalendárneho roka, keď 29. decembra 2023 je v Nových Zámkoch 
na programe štvrté podujatie seriálu - tiež tradičný Vianočný turnaj.

(ľb)
• foto: T. Šereda/SSTZ

Andrij Sitak na turnajoch aktuálneho ročníka Slovenského pohára ešte 
nenašiel premožiteľa a patrí mu spoločne s obhajcom prvenstva Alexan-
drom Valuchom líderská pozícia v hodnotení seriálu.

NA ČELE SITAK S OBHAJCOM VALUCHOMLOGO | Základné prevedenie
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Základným prvkom jednotného vizuálneho 
štýlu je značka.

Preto je potrebné používať ju všade tam, 
kde to priestorové podmienky dovoľujú podľa 
zásad určených v tomto manuáli.

Logo vychádza zo skratky názvu zväzu 
a tvoria ho štylizované písmená SSTZ 
doplnené štátnym znakom a grafickými 
prvkami ruka a raketa s loptičkou.

Nápis je vo farbe modrej. Ruka spolu 
s raketou sú vo farbe červenej, loptička 
v sivých odtieňoch. Štátny znak je predpísaný 
DM Ministerstvom školstva, vedy, výskumu 
a športu SR a vychádzame z aktuálnych 
údajov nachádzajúcich sa na stránke; 
www.minedu.sk.

DIZAJN MANUÁL | Slovenský stolnotenisový zväz

Prehľad finálových výsledkov dvojhry na troch z celkovo štyroch turnajov SP 2023/2024:
1. kolo (Mildeho memoriál v Ružomberku, 2. 9. 2023): Andrij Sitak (TJ Geológ Rožňava) - Filip Szymanski (STK Vyhne) 3:0
2. kolo (Štrauchov memoriál v Trenčianskej Teplej, 9. 9.): Andrij Sitak (TJ Geológ Rožňava) - Jakub Goldír (MSK Čadca) 3:0
3. kolo (Pohár duklianskych hrdinov v Prešove, 16. 9.): Alexander Valuch (TTC Bietigheim-Bissingen/Nem.) - Daniel Oráč (VSTK Vranov nad 
Topľou) 3:0

Poradie Slovenského pohára 2023/2024 po 3. kole (záverečné 4. kolo bude 29. 12. v Nových Zámkoch): 1. Andrij Sitak (TJ Geológ Rožňava) a 
Alexander Valuch (TTC Bietigheim-Bissingen/Nem.) po 200 bodov, 3. Mykyta Zavada (ŠK PARA TT Hlohovec) 120, 4. Jakub Goldír (MSK Čad-
ca), Jakub Holubčík (ŠKST Ružomberok), Daniel Oráč (VSTK Vranov nad Topľou), Filip Szymanski (STK Vyhne), Dávid Wiltschka (SK Vydrany) 
po 80, 9. Boguslaw Koszyk (STK Vyhne), Jakub Takáč (TJ Geológ Rožňava), Markus Tonkovič (ŠK PARA TT Hlohovec) po 60.



diové umiestnenia patri-
li Slovenkám - zdolaným 
semifinalistkám Eliške 
Štullerovej a Caroline 
Korfovej.

Mladší žiak Andrej Bre-
če (Bošany) zviedol pä-
ťsetový finálový súboj 
s Čechom Oliverom 
Olejníkom (2:3), ktorý 
si zopakoval víťazstvo z 
vlaňajška.  Medzi starší-
mi žiačkami prekvapila 
Darina Kolesárová (Va-
laliky), keď až vo finále 
nestačila na Zuzannu 
Piekarczykovú z Poľska 
(1:3). Nela Ondrušová 
zostala pred semifinálo-
vými bránami.

Súťaž chlapčenských 
družstiev vyhrali hráči 
tímu MSK Čadca „2“ v 
zložení Mychailo Lovha, 
Marco Cisarik a Rasti-
slav Švec, vo finále zdo-
lali nemeckých súperov 
z TTVN „A“ (2:1).

V Havířove 
dve prvenstvá

V Havířove pridala slo-
venská mlaď ďalšie dva 
triumfy v dorasteneckej 
kategórii. V singlovej 
súťaži hráčov do 19 rokov zvíťazil Pavol Bilka 
(ŠKST Bratislava), keď vo finále zdolal domá-
ceho Daniela Košťála 3:2 na sety. Bilka potvr-
dil dobrú formu, keďže v Senci bol finalistom. 
Úspech Slovákov v tejto kategórii zvýraznili za 
havířovskými stolmi semifinálovou účasťou Ja-
kub Holubčík a Martin Marko.

Dominika Wiltschková (MTV Tostedt) nedala 
šancu konkurentkám vo dvojhre hráčok do 19 
rokov, pričom ako nasadená jednotka v rozho-
dujúcom súboji si poradila s Nemkou Lorenou 
Morschovou 3:1.

Mladšia žiačka Barbora Melisa Guassardo 
(MŠK STO Krompachy) prenikla do finále sin-

SATELLITE TOUR 24   SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  3/2023

Najúspešnejšie v Senci
V Senci sa predstavili takmer štyri stovky stol-
notenisových nádejí zo siedmich krajín Európy 
(SR, ČR, Rakúsko, Poľsko, Nemecko, Ukraji-
na, Litva). Na úvodnom podujatí pri Slnečných 
jazerách využili Slováci výhodu domáceho pro-
stredia, keď si v športovej hale Transpetrolu 
vybojovali takisto ako pred rokom prvenstvá v 
štyroch zo šiestich individuálnych kategórií.

Suverénkou bola Bianka Bacsová (Lokomotíva 
Košice), ktorá prešla vyraďovacou časťou sin-
glovej súťaže mladších žiačok bez straty setu, 
pričom vo finále pokorila Dominiku Deviatkovú 
3:0. Svoje úspešné účinkovanie zvýraznila tri-
umfom v tímovej súťaži, keď spolu s Ninou Da-
rovcovou a Nelou Ondrušovou vo finále pokorili 
súperky z nemeckého tímu TTVN 3:0. V tejto 
kategórii bola vo dvojhre semifinalistkou Simo-
na Ďurišová.

V starších žiakoch patrilo prvenstvo obhajcovi 
z vlaňajška Pavlovi Kokavcovi (Vydrany), ktorý v 
rozhodujúcom súboji zdolal Nemca Alexandra 
Uhinga 3:1. 

Roman France (STC ŠKST Bratislava) tiež po 
roku opäť okúsil chuť víťazstva na Satellite Tour 
v Senci, keď vyhral dvojhru dorastencov. Po-
sledný krok k obhajobe urobil proti krajanovi 
Pavlovi Bilkovi 3:1. Samuel Šutiak si pripísal se-
mifinálovú účasť.

Emma Molnárová (STC ŠKST Bratislava) bola v 
roku 2022 finalistkou v starších žiačkach, ale 
tentoraz medzi dorastenkami vystúpila na naj-
vyšší stupienok, keď zvládla aj finálový zápas 
proti Linde Majerčíkovej 3:2. Aj ďalšie dve pó-

SLOVÁCI DEVÄŤKRÁT NA NAJVYŠŠOM STUPIENKU
NA JOOLA SATELLITE TOUR 2023

             

  

       31. ročník Medzinárodnej série turnajov detí a mládeže  

  
Dovoľujeme si Vás pozvať na tradičnú sériu medzinárodných turnajov detí a mládeže, ktoré sa 
uskutočnia:   

 Senec, Slovensko                        13. - 14. august 2023 
 Havířov, Česká republika        16. - 17. august 2023  
Hluk, Česká republika               19. - 20. august 2023 

  
Pozývame všetkých mladých hráčov na prvé medzinárodné turnaje v novej sezóne,  ktoré sa v tomto roku 
opäť započítavajú do rebríčka mládeže ČR a SR!  

  
 Súťaže:    

Družstvá chlapcov a dievčat   
Družstvo je  zložené z 3 hráčov  – mladší žiak, starší žiak a dorastenec. 
Minimálny počet hráčov v družstve sú 2 hráči.  
   

Dvojhry  : 
Mladší žiaci  
Starší žiaci  
Dorastenci  
  
Vekové kategórie pre rok  2023:  

Mladšie žiactvo    nar.  2011 a mladší  
Staršie žiactvo   nar.  2009 a 2010     

Dorast                                 nar.   2005, 2006, 2007 a 2008 

  

• Časový harmonogram:    
  

Prvý deň na každom turnaji budú  súťaže jednotlivcov a na  druhý deň súťaže družstiev  
   
Systém súťaží   
Všetky súťaže sa hrajú dvojstupňovým systémom. V prvom stupni skupiny  
po 3-5 účastníkoch, v druhom stupni najlepší dvaja z každej skupiny K.O. systémom.  
Súťaže jednotlivcov budú rozhodovať pri stoloch kvalifikovaní rozhodcovia. 
Je možné štartovať na všetkých, alebo len na niektorých turnajoch Satelitu.  

Čadčiansky tím v zložení (zľava) Marco Cisa-
rik, Mychailo Lovha a Rastislav Švec zvíťazil v 
Senci v súťaži družstiev.

Šesť augustových dní aj v roku 2023 patrilo tradičnému letnému seriálu stolnotenisových turnajov detí a 
mládeže. Už 31. ročník medzinárodnej série Joola Satellite Tour pozostával z troch podujatí v dvoch kra-
jinách (SR, ČR) - v Senci (13. - 14. 8.), Havířove (16. - 17. 8.) a Hluku (19. - 20. 8.), kde sa súťažilo v troch 
vekových kategóriách - mladšie žiactvo (nar. 2011 a mladší), staršie žiactvo (nar. 2009 - 2010) a dorast 
(nar. 2005 - 2008). Prvý súťažný deň patril vo dvojhrách a druhý zase súťažiam družstiev. V medzinárodnej 
konkurencii sa nestratili ani slovenskí zástupcovia, ktorí dosiahli šesť individálnych a tri tímové prvenstvá.

JOOLA SATELLITE TOUR 2023 SENEC - FINÁLOVÉ VÝSLEDKY:

Mladší žiaci (U13): Oliver Olejník (ČR) - Andrej Breče (ŠKST Bošany) 3:2.
Mladšie žiačky (U13): Bianka Bacsová (STK Lokomotíva Košice) - Dominika Deviatková (ŠKST Bošany) 3:0.
Starší žiaci (U15): Pavol Kokavec (SK Vydrany) - Alexander Uhing (Nem.) 3:1.
Staršie žiačky (U15): Zuzanna Piekarczyková (Poľ.) - Darina Kolesárová (STO Valaliky) 3:1.
Dorastenci (U19): Roman France (STC ŠKST Bratislava) - Pavol Bilka (ŠKST Bratislava) 3:1.
Dorastenky (U19): Emma Molnárová (STC ŠKST Bratislava) - Linda Majerčíková (MŠK Žiar nad Hronom) 3:2.
Súťaž družstiev (chlapci): MSK Čadca „2“ - TTVN „A“ (Nem.) 2:1.
Súťaž družstiev (dievčatá): STC Bratislava/Košice/Topoľčany - TTVN „1“ (Nem.) 3:0.

             

  

       31. ročník Medzinárodnej série turnajov detí a mládeže  

  
Dovoľujeme si Vás pozvať na tradičnú sériu medzinárodných turnajov detí a mládeže, ktoré sa 
uskutočnia:   

 Senec, Slovensko                        13. - 14. august 2023 
 Havířov, Česká republika        16. - 17. august 2023  
Hluk, Česká republika               19. - 20. august 2023 

  
Pozývame všetkých mladých hráčov na prvé medzinárodné turnaje v novej sezóne,  ktoré sa v tomto roku 
opäť započítavajú do rebríčka mládeže ČR a SR!  

  
 Súťaže:    

Družstvá chlapcov a dievčat   
Družstvo je  zložené z 3 hráčov  – mladší žiak, starší žiak a dorastenec. 
Minimálny počet hráčov v družstve sú 2 hráči.  
   

Dvojhry  : 
Mladší žiaci  
Starší žiaci  
Dorastenci  
  
Vekové kategórie pre rok  2023:  

Mladšie žiactvo    nar.  2011 a mladší  
Staršie žiactvo   nar.  2009 a 2010     

Dorast                                 nar.   2005, 2006, 2007 a 2008 

  

• Časový harmonogram:    
  

Prvý deň na každom turnaji budú  súťaže jednotlivcov a na  druhý deň súťaže družstiev  
   
Systém súťaží   
Všetky súťaže sa hrajú dvojstupňovým systémom. V prvom stupni skupiny  
po 3-5 účastníkoch, v druhom stupni najlepší dvaja z každej skupiny K.O. systémom.  
Súťaže jednotlivcov budú rozhodovať pri stoloch kvalifikovaní rozhodcovia. 
Je možné štartovať na všetkých, alebo len na niektorých turnajoch Satelitu.  

Trio Nela Ondrušová, Bianka Bacsová a 
Nina Darovcová (zľava) s víťaznou tro-
fejou v tímovej súťaži pri Slnečných ja-
zerách.

glistiek do 13 rokov, kde 
tesne prehrala s Češkou 
Adelou Bártovou 2:3. 

V starších žiačkach bola v 
semifinále Melánia Stolar-
číková (TJ STO Slovenská 
Ves), ktorá prehrala s Ne-
mkou Elisou Meyerovou 
(1:3), neskoršou celkovou 
víťazkou kategórie do 15 
rokov.

V tímových súťažiach trio 
Bianka Bacsová, Nina 
Darovcová a Nela Ondru-
šová, ktoré triumfovalo v 
Senci, stroskotalo tento-
raz vo finále na nemeckom 
zoskupení s názvom He-
ssen (1:2). 

V Hluku 
víťazstvo chlapcov v 

tímovej súťaži
Na záverečnom podujatí v 
Hluku si slovenskí zástup-
covia pripísali dve finálové 
účasti, o ktoré sa postarali 
dievčatá - v najmladšej 
kategórie Barbora Meli-
sa Guassardo (MŠK STO 
Krompachy) a v najstar-
šej Nina Darovcová (STC 
ŠKST Bratislava).

Guassardovej premožiteľ-
kou v mladších žiačkach bola Češka Zuzana 
Ondračková (2:3), ktorá v semifinále vyradila 
aj Simonu Ďurišovú (3:0). Darovcová nestačila 
vo finále singlovej súťaže dorasteniek na českú 
hráčku Adélu Sazimovú (1:3).

Pódiové umiestnenia dosiahli aj mladší žiak Filip 
Nagy - 3. vo dvojhre do 13 rokov , ale aj Matúš 
Deviatka ako semifinalista medzi staršími žiakmi 
do 15 rokov. 

Na záver celej série sa však Slovensko dočka-
lo prvenstva v tímovej súťaži chlapcov. Celkový 
triumf dosiahlo trio Filip Nagy, Pavol Kokavec a 
Oliver Novický.

(ľb)
• foto: SSTZ
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Historické spoločné stretnutie vedení SSTZ a ČAST sa po prvý raz konalo neďaleko slovensko-českých hraníc v prekrásnej prírode v Oš-
čadnici. Hlavná téma rokovaní – príprava osláv 100.výročia nášho stolného tenisu.

• Foto: SSTZ

Čas neúprosne beží a my už onedlho – v roku 
2025 – oslávime 100 rokov organizovaného 
stolného tenisu na území Slovenska. Ten sa 
zrodil vo vtedajšom Československu v roku 
1925. O rok neskôr to bola práve Česko-
slovenská tabletenisová asociácia, ktorá sa 
stala jednou z 12 zakladajúcich krajín Me-
dzinárodnej stolnotenisovej federácie (ITTF). 
Na oslavu tejto významnej udalosti sa už te-
raz chystá nielen Slovenský stolnotenisový 
zväz (SSTZ), ale aj Česká asociácia stolného 
tenisu (ČAST). A práve blížiaca sa storočni-
ca nášho obľúbeného športu bola hlavným 
dôvodom prvého, historického spoločného 
stretnutia  vedení SSTZ a ČAST po rozdelení 
spoločného štátu v roku 1993. Neformálna 
porada sa uskutočnila 8. augusta 2023 v Oš-
čadnici neďaleko slovensko-českých hraníc.

Z dlhej výmeny návrhov a názorov sa nakoniec 
vykryštalizovali konkrétne formy ako spoločne, 
ale aj separátne v Čechách a na Slovensku, si 

Olympijské a športové múzeum v Bratislave 
pripraví putovnú výstavu k storočnici nášho 
stolného tenisu. V ČR plánujú v roku 2025 
zorganizovať aj reprezentatívny stolnotenisový 
ples (v Prahe alebo Olomouci). Samozrejme, 
chystá sa aj výroba rôznych pamiatkových 
suvenírov vrátane  odznakov. Zlatým klincom 
osláv však pre obidva zväzy bude v roku 2025 
usporiadanie významného medzinárodného 
podujatia.V SR to budú v Bratislave  ME do 21 
rokov (14. - 18. 5. 2025) a v ČR ME mládeže.

Na spoločnom zasadnutí výkonných výborov 
a generálnych sekretárok sa diskutovalo aj o 
ďalších oblastiach činnosti obidvoch zväzov, 
pretože slovenskí a českí stolní tenisti majú 
popri  veľkej časti histórie stále veľmi mnoho 
spoločného. Opäť raz sa potvrdilo, že vzájom-
né vzťahy sú aj 30 rokov od rozdelenia spo-
ločného štátu stále nadštandardne blízke a 
priateľské.

(zk)
• foto: SSTZ

pripomenieme tento nevšedný sviatok, akým 
sa môže pochváliť u nás iba hŕstka športov. 
Ešte v tomto roku na základe verejnej súťaže 
v SR a ČR  by malo vzniknúť spoločné logo 
stolnotenisovej storočnice. SSTZ sa podarilo 
presadiť do emisného plánu Slovenskej pošty 
na rok 2025 stolnotenisovú známku a obálku 
prvého dňa. V procese tvorby  (RNDr. Marta 
Brúderová a kol.) je osobitná reprezentačná 
kniha nadväzujúca na „Stolnotenisovú mapu 
Slovenska“, ktorá vyšla k 95. jubileu. V Če-
chách pripravujú svoju publikáciu zameranú 
predovšetkým na vrcholový stolný tenis a jeho 
osobnosti. Obidva zväzy spoločne sa budú 
podieľať na výrobe 5 až 7-minútového filmu o 
histórii nášho stolného tenisu. V roku 2025 by 
sa mali uskutočniť aj priateľské stolnoteniso-
vé súboje SR – ČR v obidvoch republikách a 
slávnostné stretnutia pamätníkov  - aktívnych 
aktérov spoločnej  i novšej histórie najmenšej 
loptičky.

SPOLU SA BLÍŽIME K STOVKE
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STO Valča s nečakanou postupovou odmenou

tant Luka Fučec, ale 
vystriedali sa aj hráči 
z iných zahraničných 
krajín (Česko Japon-
sko, Anglicko, ...).

Historický okamih a 
nečakaný postup

Veľký úspech prišiel v 
sezóne 2016/2017, 
keď Valča triumfovala 
v prvej slovenskej lige 
a postúpila do extrali-
gy, v ktorej pôsobila tri 
sezóny. „V nováčikov-
skej sme obsadili 10. 
miesto a potom sme 
dvakrát skončili na 7. 
priečke. Želal som si, 
aby sa nám podari-
lo preraziť do prvej 
šestky, ale to nám vtedy nevyšlo,“ pozname-
nal Ďuračík. Hoci Valča z najvyššej súťaže 
nevypadla, ďalej v nej nepokračovala. Vzhľa-
dom na opatrenia v súvislosti s pandémiou 

COVID-19 a z 
nej vyplývajú-
cu situáciu sa 
vedenie klu-
bu rozhodlo 
predať súťaž 
predať Parti-
zánu Barde-
jov a družstvo 
prihlásilo sa 
do prvej ligy. 
V nej si úspeš-
nej počínal 
v uplynulej 
sezóne, keď 
v konečnej ta-
buľke skupiny 
Východ obsa-
dil s bilanciou 
13 výhier - 3 
remízy - 6 pre-
hier konečné 
2. miesto za 
MSK Čadca 
„B“. „To sme 
ešte netušili, 

že druhýkrát v našej klubovej histórii sa pre-
bojujeme do extraligy. Zo skupiny Západ totiž 
nikto neprejavil záujem o štart v 
najvyššej súťaži, a tak oslovili nás 
a my sme ponuku prijali. Okrem 
toho uspel aj náš B-tím, ktorý 
obsadil 2. pozíciu v druhej lige, 
čiže dve naše družstvá sme mali 
v popredí svojich súťaží, takže z 
nášho pohľadu to bola vydarená 
sezóna.“

Bez zahraničnej posily
Kostru úspešného prvoligového 
tímu tvorili v uplynulej sezóne Pa-
trik Páleník, Peter Vaverka ml., 
Róbert Valuch st., Peter Vaverka 
st. a René Reho. Na tento káder 
doplnený o jedného nového hráča 
sa budú spoliehať aj v extralige. 
„Chceli sme angažovať niekoho, 

STO Valča založili v septembri v roku 1989, 
pričom pri jeho zrode stáli Peter Štefanides a 
hráči Anton Smitka, Marián Mišík, Jozef Balát 
a Miroslav Hanuliak. Dlhé roky mal oddiel jed-
no mužstvo, ktoré hralo okresnú ligu. Svoje 
domáce zápasy hrával v bývalom kine, neskôr 
v telocvični ZŠ Valča, v budove obecného úra-
du a v budove bývalej škôlky. Neskôr sa oddiel 
presťahoval do susednej obce Trnovo, kde mal 
v kultúrnom dome lepšie podmienky. V súčas-
nosti má svoj domovský stánok na ZŠ Benice.

„V susednej dedinke máme k dispozícii väč-
šie priestor, dobré podmienky. Okrem zápa-
sov tam aj trénujeme, hoci nie každý deň, 
ale aspoň raz do týždňa. Naši hráči sa totiž 
pripravujú aj inde. S predstaviteľmi základnej 
školy máme dobré vzťahy. Škola nám vychá-
dza v ústrety a dáva nám férové podmienky,“ 
pochvaľuje si Ďuračík, ktorý patrí do užšieho 
vedenia klubu s prezidentom Antonom Smit-
kom a členom realizačného tímu Branislavom 
Volkom, pričom počas sezóny má ako manažér 
pod palcom jeho činnosť.

Od jedného k šiestim, 
momentálne majú päť tímov

Za prvý prelomový rok sa dá považovať víťazstvo 
v piatej lige v sezóne 2004/2005, po ktorej sa 
STO Valča začal hrávať krajskú súťaž, ktorú vy-
hral o tri roky neskôr. Od nasledujúcej sezóny 
2008/2009 došlo vo vnútri oddielu k rozšíre-
niu funkcionárskych pozícií, keď okrem prezi-
denta klubu Antona Smitku, začal STO riadiť aj 
manažér Martin Ďuračík. Spoločne postupnými 
a systematickými krokmi zveľaďovali oddiel do 
počtu aj kvality hráčov. „Začínali sme s jedným 
družstvom a postupne sa to začalo nabaľo-
vať. Najviac sme mali v súťažiach šesť tímov. 
Aktuálne máme päť mužských družstiev, kto-
ré účinkujú v extralige, druhej lige, štvrtej kraj-
skej a dve v šiestej okresnej lige.“

Vo Valči už pôsobili aj zaujímavé stolnotenisové 
mená - člen širšieho kádra slovenskej repre-
zentácie Filip Delinčák, chorvátsky reprezen-

kto by bol výraznejšou posilou. To sa nám ne-
podarilo, a tak pôjdeme s tímom, ktorý si to 
vybojoval a zároveň počítame v niektorých zá-
pasoch aj s hráčmi z B-mužstva.  Káder sme 
doplnili o Roba Valucha mladšieho.“

V konkurencii najlepších slovenských klubov, z 
ktorých viaceré využívajú aj legionárov, to hráči 
Valče nebudú mať jednoduché. „Extraligu sme 
už hrali, takže vieme, do čoho ideme. Nemá-
me veľké oči, chcem sa zachrániť. Uvidíme, 
či sa nám to podarí, ale spravíme pre to maxi-
mum. Uvedomujeme si, že čím vyššia súťaž, 
tým vyššie nároky - aj finančné. Finančné za-
bezpečenie je prevažne zo súkromných zdro-
jov, ale podporuje je náš aj obec, nikdy sa na 
nás takpovediac nevykašlali. Naše motto je, 
že chceme byť konkurencieschopní v každej 
súťaži a nie byť len do počtu,“ tvrdí Ďuračík a k 
významu extraligovej účasti pre klub pozname-
nal: „Je to zadosťučinenie a zároveň odmena 
za to, že sme v prvej lige úspešne bojovali až 
do konca. Aj chalani vidia, že sa to oplatilo. 
Snažíme sa mať ciele a ísť za nimi, aby nás to 
nakoplo aj do budúcnosti. Cítiť väčšiu chuť i 
motiváciu. Aj pre hráčov je česť hrať najvyššiu 
súťaž.“

Stolný tenis si za vyše tri desaťročia pôsobenia 
vybudoval dobré meno v turčianskom regióne. 
„Ľudia si za tie roky vnímajú naše účinkova-
nie. Snažíme sa našu činnosť propagovať aj 
článkami v regionálnych novinách a byť tak 

Manažér Martin Ďuračík (vľavo) a prezident klubu Anton Smitka (druhý zľa-
va) doviedli STO Valča až do najvyššej slovenskej súťaže.

Stolnotenisový oddiel Valča nie je úplne nové meno na mape slovenských klubov. Jeho počiatky siahajú do roku 1989, 
keď sa začala jeho cesta z okresnej súťaže až do extraligy. Najvyššiu súťaž okúsila Valča prvýkrát pred šiestimi rokmi 
a v nadchádzajúcej sezóne v nej bude účinkovať opäť. Stolnotenisové dianie v obci neďaleko Martina nám priblížil 
Martin Ďuračík, manažér klubu, ktorý v súčasnosti hráva svoje domáce zápasy v telocvični Základnej školy v Beniciach 
vzdialenej dva km od Valče.

PO TROCH ROKOCH OPÄŤ V NAJVYŠŠEJ SÚŤAŽI

Úspešný prvoligový tím v zložení Patrik Páleník, Peter Vaverka, René 
Reho, Róbert Valuch st. a Peter Vaverka st.

Dres Valče si v extralige v minulosti obliekal aj niekdajší 
chorvátsky reprezentant Luka Fučec.
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Vladimír Guba
(1950 – 2023)

Slovenský stolný tenis postihla v júli ďalšia 
veľká strata. Vo veku nedožitých 73 rokov 
zomrel dlhoročný hráč, funkcionár, rozhodca 
a organizátor stolného tenisu Vladimír Guba. 
Počas svojho dlhoročného pôsobenia sa vý-

OPUSTILI NÁS

nieteného muža, ktorý má veľký podiel aj na 
významných úspechoch tohto klubu v našej 
najvyššej súťaži a v medzinárodných štar-
toch.

Česť ich pamiatke!

razne pričinil o rozvoj stolného tenisu na Záhorí 
a v Malackách. Bol niekoľko rokov prezidentom 
úspešného klubu MSK Malacky a dva roky aj 
členom výkonného výboru  SSTZ.  Ako riaditeľ 
reedukačného centra v Sološnici dokázal pri-
tiahnuť k stolnému tenisu aj ťažko ovládateľnú 
mládež a prostredníctvom neho ju aj vychová-
vať.

Aladár Kardos
(1958 – 2023)

Patril medzi spoľahlivý inventár vydrianskeho  
stolného tenisu. Takmer  šesť desaťročí sa po-
dieľal na činnosti svojho milovaného klubu, či 
už ako hráč od juniorského veku až po veterán-
ske kategórie  alebo aj ako nadšený  funkcio-
nár. Ali ako skúsený vedúci tímu zabezpečoval 
väčšinu úloh súvisiacich s tréningom, ale aj 
samotným majstrovskými zápasmi. V zosnulom 
A. Kardosovi stráca vydriansky stolný tenis za-

STO Valča má v súťažiach päť mužských tímov.

v povedomí verejnosti. Už sme stálica medzi 
športmi aj v regióne Turca, a to ako jeden z 
mála v najvyššej súťaži.“

Mládež zatiaľ nie
STO Valča nepatrí medzi kluby s vybudovanou 
mládežníckou základňou. Hoci by to v klube 
radi zmenili, súčasné podmienky im to neumož-
ňujú. „Nevenujeme sa jej, keďže nemáme 
dostatok časového priestoru. Naša možnosti 
sú limitované, keďže sme rozlietaní v rôznych 
kútoch. Je to škoda. Už sme mali snahu, že 
by sme do toho išli, ale keď sme všetko zvá-
žili, tak sme dospeli k názoru, že z časového i 

traligu, tak som sa pohrával s myšlienkou, že 
by bolo pekné sa vrátiť do najvyššej súťaže. 
Aj preto som stále hovoril, že nevypusťme to, 
zabojujme a uvidíme, čo sa stane. Splnilo si 
nám to trochu nečakane. Budeme sa snažiť, 
aby sme ju mohli hrať dlhšie obdobie. Záro-
veň by som si želal, aby náš B-tím postúpil do 
prvej ligy a podarilo sa nám časom zapraco-
vať týchto chalanov do ´áčka´.“

Ľuboš Bogdányi
• foto: archív STO Valča, J. Meriač, Slávka 

Jankyová

logistického hľadiska by sme to nestíhali. As-
poň na škole je však stolnotenisový krúžok, 
kde sa venuje deťom jeden z našich hráčov,“ 
ozrejmil Martin Ďuračík.

Udržať sa medzi elitou
A s akým cieľmi vstupuje STO Valča do nadchá-
dzajúcej sezóny 2023/2024? „V extralige je to 
zachovanie účasti aj pre ďalšiu sezónu, v dru-
hej a šiestej lige bojovať o postup a vo štvrtej 
umiestnenie medzi 3. - 6. miestom,“ prezra-
dil manažér STO Valča, ktorý tiež prezentoval 
túžby do budúcnosti: „Ešte v čase, keď sme 
netušili, že dostaneme možnosť opäť hrať ex-



28  SLOVENSKÝ STOLNÝ TENIS  3/2023 PARASTOLNÝ TENIS

V osmičke nominovaných slovenských repre-
zentantov bol jediný nováčik - Peter Lovaš. 
Inak bola výprava zložená zo skúsených re-
prezentantov a jednej reprezentantky. V sku-
pine TT2: Ján Riapoš, Martin Ludrovský, 
Peter Lovaš, TT3: Alena Kánová, TT4: Peter 
Mihálik, Boris Trávníček, TT7: Miroslav Jam-
bor, TT8: Richard Csejtey.

V súťaži jednotlivcov sa zo skupiny sa poda-
rilo postúpiť všetkým slovenským reprezen-
tantom, čo je historický úspech. Vo vyraďo-
vacej fáze dvojhry sa najďalej dostali Alena 
Kánová, Boris Trávníček a Martin Ludrovský, 
ktorí sa prebojovali až do semifinále šampio-
nátu. Všetci naši zástupcovia, žiaľ, nezvládli 
boj o finále a získali tak bronzové medaily. 
Pre Kánovú, ktorá nestačila v kategórii TT3 

Z ME SO ŠTYRMI BRONZOVÝMI MEDAILAMI

na Angelu Mužiničovú z 
Chorvátska (1:3), to bol už 
deviaty cenný kov v sing-
lovej súťaži na ME od roku 
1997. Ludrovský prehral v 
semifinále TT2 s Francúzom 
Fabienom Lamiraultom 0:3 
a Boris Trávníček podľahol v 
TT4 tureckému súperovi Ab-
dullahovi Öztürkovi 0:3

Okrem súťaže jednotlivcov 
sa Slováci predstavili aj v 
deblových súťažiach. Za-
stúpenie sme mali v piatich 
kategóriách: MD4 – Ján Ria-
poš, Martin Ludrovský, MD8 
– Boris Trávníček, Peter Mi-

hálik, MD18 – Ri-
chard Csejtey, Miro-
slav Jambor, XD7 – 
Alena Kánová, Boris 
Trávníček.

Najviac sa darilo 
dvojici Ján Riapoš 
- Martin Ludrovský, 
ktorá sa výbornými 
výkonmi prebojovala 
do semifinále štvor-
hry. V boji o finále 
nastúpili Slováci 
proti španielskej 
dvojici Iker Sastre 
a Miguel Ángel To-

ledo. O víťazovi sa rozhodovalo až v piatom 
sete, keď naše duo nedokázalo využiť dva 
mečbaly a prehralo najtesnejším rozdielom 
2:3 na sety a 10:12 v piatom sete.

Určitou nevýhodou pre našu výpravu bol nový 
systém vytvárania dvojíc vo štvorhrách, keď 
obidvaja hráči, resp. hráčky v deblovej dvo-
jici musia byť členmi tej istej výpravy. Okrem 
toho väčšina hráčov výrazne negatívne po-
cítila na svojom výkone kvalitatívne odlišné 
vlastnosti herných hál vyhradených na tré-
ning a na hlavnú súťaž – rýchlosť odskoku 
lopty, svetlo, podlaha, atď. Vzhľadom na 
kvalifikáciu a samotné paralympijské hry je 
nevyhnutné zosúladiť a vyhodnotiť kalendár 
medzinárodných štartov a prípravu na tieto 
štarty. Okrem toho priestor na zlepšenie je v 

tréningovej príprave na konkrétne zápasové 
situácie, zvýšenie zápasovej koncentrácie, 
najmä bezprostredne pred zápasmi, fyzickej 
a psychickej kondícii, hernej pripravenosti 
na rozličné štýly hry a zmenu taktiky, lepšej 
taktickej a hernej zohratosti štvorhier, taktiež 
využitie video analýzy.

Celkovo môžeme hodnotiť šampionát úspeš-
ne a dá sa predpokladať, že sme na dobrej 
ceste smerom k budúcoročným paralympij-
ským hrám, ktoré sa uskutočnia za menej 
ako rok vo francúzskej metropole (28. 8. - 8. 
9. 2024). Zatiaľ sa nám zatiaľ nepodarilo zís-
kať žiadnu miestenku, nakoľko len víťazi kon-
tinentálnych šampionátov postupovali pria-
mo. Ďalšia možnosť pre našich bude postup 
na základe postavenia vo svetovom rebríčku, 
ktorý sa bude uzatvárať koncom marca 2024 
a poslednou možnosťou bude svetový kvalifi-
kačný turnaj v polovici mája 2024.

Tomáš Varga
• foto: SPV

Alena Kánová je po úspechu v Sheffielde už deväťnásobnou medailistkou vo dvojhre na ME.

Boris Trávníček bol jeden z troch Slovákov v singlovom se-
mifinále.

Majstrovstvá Európy v parastolnom tenise sa uskutočnili v britskom Sheffielde (4. - 9. septembra 2023), kde sa okrem 
medailí bojovalo aj o miestenky na budúcoročné paralympijské hry v Paríži. Na podujatí sa zúčastnilo 267 športovcov 
z 35 krajín. Slováci si vybojovali štyri bronzové medaily.

Martin Ludrovský získal dva bronzy, okrem dvojhry aj vo štvorhre spolu 
s Jánom Riapošom.



Jana Mihaľovová
50 rokov

Stolnému tenisu sa 
aktívne venuje viac 
ako 40 rokov. Špor-
tovo vyrastala pod 
vedením najmä Karo-
la Tilla v polovici 80. 
rokov. Úspechy dosi-
ahla v mládežníckych 
kategóriách. Získala 
množstvo titulov na 
úrovni východoslo-
venského regiónu. V 

sezóne 1985/1986 bola napríklad členkou majs-
trovského družstva východoslovenského družstva 
žiačok. V sezóne 1986/1987 získala bronzovú 
medailu vo štvorhre na majstrovstvách Českoslo-
venska. Pamätať si ju môžeme aj z družstva OŠK 
Miňovce ako
členka superligového družstva, kde hrala spo-
ločne s E. Jurkovou, Ľ. Jurkovou a S. Hudecovou. 
Taktiež hráva aj mužské súťaže za Humenné. Svo-
jou takmer 40-ročnou činnosťou prispela k rozvo-
ju stolného tenisu v Humennom, kde pôsobí ako 
vedúca trénerka a pracuje s mládežou. Osobitný 
dôraz kladie na pohybovú pripravenosť. Je držiteľ-
kou trénerskej licencie B.

JUDr. Boris Račko
60 rokov

Patrí medzi našich 
najskúsenejších roz-
hodcov. Ako prvý 
spomedzi Slovákov, 
ale aj Čechov zís-
kal v roku 2009 tzv. 
Modrý odznak ITTF 
(Blue badge), vďaka 
ktorému dostal mož-
nosť rozhodovať na 
viacerých MS dospe-
lých ako napríklad v 

roku 2010 v Moskve, 2011 v Rotterdame, 2012 
v Dortmunde, 2016 v Kuala Lumpure a 2019 v 
Budapešti. Už takmer 30 rokov sedí za rozhod-
covským stolíkom (v roku 2004 sa stal medziná-
rodným arbitrom) takmer každý víkend, prísne a 
nekompromisne dbá na dodržiavanie pravidiel. 
Rozhodoval už prakticky na všetkých významných 
stolnotenisových podujatiach po celom svete vrá-
tane Európskych hier a paralympiády. Chýba mu 
azda iba olympijský turnaj... Stolný tenis sa stal 
neoddeliteľnou súčasťou jeho života.
Rodeného Bratislavčana B. Račka priviedol za ze-
lený stôl otec. Súťažne začal hrať za Rapid Brati-
slava, kde sa spriatelil s legendárnym Františkom 
Tokárom. Neskôr prestúpil do ŠKP Bratislava a 
dnes si oblieka dres OŠK Slovenský Grob. Naj-
vyššie hral v druhej lige, ale najlepšie mu vyhovujú 
súboje v 4. – 6. ligovej súťaži.
Jeho koníčkami sú popri stolnom tenise cestova-
nie, hudba, zo športov plávanie a cyklistika, ale 
najlepšie si oddýchne pri svojom obľúbenom ko-
cúrovi Ťuťkovi.

Mgr. Viliam Sýkora
65 rokov

Slovenské poreka-
dlo – jablko nepadá 
ďaleko od stromu 
– platí stopercentne 
pre nášho jubilanta, 
ktorý je synom býva-
lého člena VV SSTZ 
a významného slo-
venského stolnoteni-
sového funkcionára 
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NAŠI JUBILANTI
Viliama Sýkoru staršieho z Krupiny. Oslávenec 
sa odmalička venoval stolnému tenisu, hral I. ligu 
za Strojár a KTK Krupina a dodnes oblieka dres 
štvrtoligových Trstian. Bol dlhoročným pedagó-
gom na FTVŠ, kde mal pod palcom aj stolný tenis. 
Niekoľko rokov ako garant zabezpečoval štúdium 
slovenských stolných tenistov. Hoci už odišiel do 
zaslúženého dôchodku (školskú katedru zamenil 
za záhradku a rybársky prút), stolnému tenisu je 
stále verný. Chodí na veteránske turnaje po Slo-
vensku i Česku. A rád by štartoval aj na veterán-
skych MS alebo ME.

Juraj Galajda
70 rokov

Juraj Galajda, rodák 
z Gemerskej Polo-
my, okres Rožňava, 
sa so stolným te-
nisom zoznámil na 
ZŠ v rodnej obci, 
neskôr ho hral na 
štúdiách na Stred-
nej priemyselnej 
škole dopravnej v 
Sp. N. Vsi. Koncom 
60. rokov sa stal 

niekoľkonásobným majstrom obce Gemerská 
Poloma. Po ukončení stredoškolských štúdií 
sa vrátil do rodnej obce a stolný tenis hrával za 
susednú obec Betliar - v rámci okresných maj-
strovstiev. V roku 1987 znovu oživil stolný tenis 
v Gemerskej Polome. Založil stolnotenisový 
oddiel, trénoval žiakov, neskôr bol predsedom 
oddielu, vedúcim družstva mužov - striedavo v 
okresných a krajských súťažiach, aj pri tesne 
uniknutom postupe do najvyššej krajskej súťa-
že koncom 90. rokov. Funkciu predsedu od-
dielu vykonával až do roku 2019. V roku 1993 
spolu s vtedajším starostom obce J. Chanasom 
založili turnaj o Pohár starostu obce, ktorý sa z 
regionálneho podujatia postupne stáva jedným 
z najvýznamnejších a najkvalitnejšie obsadzo-
vaných medzinárodných turnajov v rámci SR. 
Ako rozhodca s licenciou „A“ dlhodobo pôsobí 
ako hlavný arbiter v extraligovej súťaži mužov, 
je aktívny aj v okresných a krajských zväzových 
štruktúrach. Vyše 20 rokov je predsedom ŠTK 
pri OSTZ Rožňava, v súčasnosti je členom DK 
VsSTZ.

Milan Dufek
75 rokov

Spojil vo svojom 
živote umenie so 
športom. Ako pro-
fesionálny hudob-
ník v Symfonickom 
orchestri rozhla-
su sa podieľal na 
množstve nahrávok 
a koncertov nielen 
doma, ale aj v Eu-
rópe, Japonsku a 
Hongkongu. Pôso-

bil tiež v Slovenskej filharmónii, Viedenskom 
komornom orchestri a patrí k zakladateľom je-
diného kvarteta lesných rohov na Slovensku. 
Tiež turné s huslistkou Vanessou Mae a Ray 
Charlesom patrí medzi jeho nezabudnuteľné 
zážitky. Stolnému tenisu venoval prevažnú časť 
svojho života, stále patrí medzi aktívnych hrá-
čov, v minulosti viedol 20 rokov stolnotenisový 
oddiel Tatran Devín. Bol tiež členom VV SSTZ 
vo funkcii predsedu medzinárodnej komisie. 
V súčasnosti sa venuje najmä rozhodcovskej 
činnosti, medzinárodnú licenciu získal v roku 
1996, preto patrí k najskúsenejším slovenským 
rozhodcom. Zúčastnil sa na množstve medzi-

národných turnajov, majstrovstvách Európy, 
a to nielen dospelých, juniorov, kadetov, ale i 
telesne znevýhodnených športovcov. Veľmi mu 
záleží tiež na zlepšení postavenia slovenských 
rozhodcov, aby bol o túto činnosť záujem aj u 
mladšej generácie.

Karol Korbel
75 rokov

Jubilant patrí medzi 
naše výrazné tréner-
ské osobnosti, ale 
aj úspešných vete-
ránov štartujúcich 
na vrcholných po-
dujatiach pre tieto 
kategórie (z MS má 
1 zlatú, 1 striebornú 
a 2 bronzové medai-
ly, z ME 1 bronz). 
Karol Korbel, rodák 

z Tešmáku pri Šahách, sa so stolným tenisom 
zoznámil v svojom rodisku, vrcholovú úroveň 
dosiahol však až na severe Moravy. V čase naj-
lepšej formy hrával extraligu za Baník Havířov. 
Jeho výkonnostný rozlet zabrzdilo zranenie a 
následná operácia kolena. Po rekonvalescencii 
prešiel do Frýdku-Místku, ale už to nebolo ono. 
Začal sa venovať trénerskej práci. Úspešne 
ukončil DŠT na FTVŠ v Bratislave a získal tré-
nerskú licenciu A. Venoval sa výchove mladých 
talentov v TSM v Havířove a vo Frýdku-Místku, 
neskôr trénoval aj SVŠ Vítkovice a SVŠM Bra-
tislava. Bol aj metodikom československého i 
slovenského zväzu, trénerom mládežníckych 
reprezentácií SR a viedol aj tím ŠKST Butterfly 
Bratislava v čase jeho najväčšej slávy. Jeho ru-
kami prešlo viacero reprezentantov. Jeho syno-
via Petr a Richard tiež dosiahli vysokú športovú 
úroveň. K. Korbel aj dnes ešte hráva okresnú 
súťaž v Ostrave, kde žije s rodinou a chystá sa 
na budúcoročné veteránske MS v Ríme. Teší sa 
z troch vnúčat a verí, že aspoň jedno z nich sa 
postaví za stoly a pôjde v šlapajach stolnoteni-
sovej dynastie Korbelovcov.

Viliam Polakovič
80 rokov

Patril medzi naj-
ta len tovanejš ích 
slovenských stol-
ných tenistov v 
mládežníckych ka-
tegóriách. V rokoch 
1957 – 1959 sa 
ako junior stal maj-
strom ČSR vo dvoj-
hre a s družstvom 
Lokomotíva Rača 
aj majstrom ČSR v 

družstvách. Je majstrom Európy juniorov z roku 
1961 v družstvách, dvojhre, štvorhre i miešanej 
štvorhre, čo sa doteraz na jednom európskom 
šampionáte nepodarilo žiadnemu slovenskému 
stolnému tenistovi. Bol aj čelnom českosloven-
ského družstva juniorov, ktoré vybojovalo na 
ME 1958 striebro a na ME 1960 bronz. Patril 
medzi hráčov s precíznym obranným štýlom s 
výpadovým forhendovým útokom. Hral za viace-
ré bratislavské kluby. Po absolvovaní trénerské-
ho štúdia DŠT na FTVŠ získal licenciu A. Bol 
trénerom v SVŠM v Bratislave a viedol reprezen-
tačné družstvá ČSSR a Slovenska v kadetskej 
a juniorskej kategórii. Ako tréner viedol tiež re-
prezentácie Kuvajtu.

BLAHOŽELÁME!



majsterky SR v štvorhre najmladších žiačok 
(s Barborou Rusnákovou a so Stelou Pirohá-
rovou), vo štvorhre mladších žiačok, v druž-
stvách mladších žiačok (so sestrou Lilianou), 
v družstvách starších žiačok (s Alexandrou Ge-
ročovou a Lilianou Guassardovou), 3. miesto 
v jednotlivcoch na M-SR mladších žiačok, 2. 
priečka a 3. pozícia v jednotlivcoch na turnaji 
v Linzi, je dvojnásobná víťazka SUPERfinále 
školského športu v Šamoríne (s Alexand-
rou Geročovou a Lilianou Guassardovou), 3. 
miesto v družstvách v Prahe so švajčiarskou 
spoluhráčkou. V tomto roku bola finalistkou 
na turnaji série Joola Satellite Tour v Havířo-
ve a Hluku, v družstvách bola tretia s Lilianou 
Guassardovou a Viktoriou Jůzovou). Taktiež 
bola členkou družstva MŠK STO Krompachy 

Narodila sa do stolnotenisovej rodiny. Jej otec 
je bývalý majster Južnej Ameriky, niekoľkoná-
sobný majster Argentíny a neskôr reprezentač-
ný tréner Argentíny. Matka je bývalá reprezen-
tantka SR v kategórii telesne znevýhodnených 
(vicemajsterka sveta a Európy). Obidvaja rodi-
čia sú zároveň aj jej trénermi. K stolnému te-
nisu ju priviedla staršia sestra Liliana, ktorá sa 
rozhodla ísť v šľapajach svojich rodičov.

Barbora mala v tom čase 5 rokov a aby sa 
na turnajoch nenudila, tak ju rodičia na nich 
prihlasovali ako hráčku. Svoju stolnotenisovú 
kariéru začala v MŠK STO Krompachy, kde 
pôsobí doteraz.

Medzi jej najväčšie úspechy patria tituly 
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Barbora Melisa Guassardo
(ročník nar. 2012, MŠK STO Krompachy)

v extralige dorasteniek, ktoré sa umiestnilo na 
3. mieste.

Jej stolnotenisovým vzorom je jej sestra Liliana 
a z rovesníkov Vivien Murková pre jej skromno-
sť a pokoru. Zo zahraničných hráčov sa jej pá-
čia francúzski bratia Lebrunovci a Adriana Díaz 
z Portorika. Vo svojom voľnom čase kreslí, bi-
cykluje, veľa času trávi na trampolíne a kolies-
kových korčuliach. Rada chodí na prechádzky 
do prírody, najmä do lesa na huby. Miluje zvie-
ratá, o ktoré sa zároveň rada stará. Najväčším 
snom poprednej slovenskej hráčky v kategó-
rii mladších žiačok je v budúcnosti účasť na 
olympijských hrách.

(ob)
• foto: archív B. M. G.

PREDSTAVUJEME STOLNOTENISOVÉ NÁDEJE

Sebastián napreduje vďaka svojmu otcovi, ktorý 
mu vytvoril skvelé podmienky na tréning a rast. 
Veľké poďakovanie patrí aj trénerovi za jeho tvrdý 
prístup, trpezlivosť a neoceniteľné herné skúse-

K stolnému tenisu sa dostal vďaka svojmu otcovi 
a veľkému nadšencovi tohto športového odvetvia 
Petrovi Hlošekovi. Sebastián sa prvýkrát postavil 
ku stolu vo svojich 8 rokoch, ale nebola to láska 
na prvý pohľad, keďže s raketou mu to zo začiatku 
veľmi nešlo. Lásku pre tento šport nadobudol po 
príchode svojho momentálneho trénera Michala 
Bardoňa a z mladého hráča sa veľmi rýchlo stal 
rovnaký nadšenec ako je jeho otec. Nový kouč 
vniesol do jeho hry systematickosť a disciplínu, 
čo mu prinieslo aj prvé výsledky v podobe zisku 
titulu majstra Slovenska v mladších žiakoch v se-
zóne 2022/2023.

Sebi trénuje raz denne a je krásne sledovať, ako v 
hale s radosťou trávi každé popoludnia po škole, 
takmer každý víkend a aj väčšinu letných prázd-
nin. Dáva do toho svoje maximum. Je súťaživý a je 
si vedomý toho, že dostať sa medzi starších hrá-
čov bude náročná cesta, ale je ochotný to skúsiť. 
Na svojej ceste prekonáva rôzne prekážky, čo ho 
postupne posilňuje, či už fyzicky a aj psychicky, 
ale jeho odhodlanosť uspieť na majstrovstvách 
Európy, ho ženie vpred. Jeho najväčší vzor je 
Francúz Félix Lebrun, ktorého veľmi rád sleduje 
vo svojom voľnom čase na internete.

Sebastián Hlošek
(ročník nar. 2010, ST Levice 2021)

nosti. Obaja do neho vkladajú veľké nádeje, ale 
sú si vedomí, že majú pred sebou náročnú cestu.

(je)
• foto: archív S. H.
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Organizátori 15. veteránskych stolnotenisových ME v nórskom San-
defjorde pripravili pre takmer 2000 účastníkov výborné hracie podm-
ienky. V hlavnej hale bolo 116 stolov Stiga.

•foto: Zdenko Kríž

V obidvoch halách výstavného a kongresového centra dominovalo 
logo veteránskeho stolnotenisového šampionátu.

Na slávnostnom otvorení diváci privítali zástupcov 39 krajín, medzi 
nimi aj 38 stolných tenistov zo Slovenska.

O dvojnásobnú prezentáciu slovenskej vlajky sa pri vyhodnotení 
štvorhry žien v kategórii 55+ pričinili vďaka strieborným medailám aj 
Petronela Baďurová a Daniela Petreková.

Marta Daubnerová aj v Sandefjorde potvrdila, že patrí medzi naše 
stabilné veteránske opory. Jej semifinálový duel s Dánkou Piou 
Toelhöjovou  rozhodovala  iránska  rozhodkyňa  Simin  Rezaie.

Petronela Baďurová (vľavo) spolu s Danielou Petrekovou sa tešia zo 
strieborných kovov za štvorhru v kategórii 55+.

Kolekcia medailí čakala na najlepších v 20 ženských a 20 mužských 
vekových kategóriách.

Momentka z nástupu aktérov finále štvorhry mužov v kategórii 75+. 
Slovenský reprezentant Ľubomír Válek je na obrázku druhý zľava.



Dejiskom ME družstiev bola Malmö Arena.

Organizátori pripravili pre účastníkov pekné prostredie, zápa-
sy sa hrali na štyroch stoloch.

Švédske mesto žilo stolnotenisovým šampionátom, v uliciach 
Malmö nechýbala výzdoba a bilboardy propagujúce vrcholné 
kontinentálne podujatie.

• foto: Zdenko Kríž, ETTU

V hľadisku sa zišli aj zástupcovia českej a slovenskej výpra-
vy a spoločne povzbudzovali svojich reprezentantov (zľava): 
Zdenko Kríž, Nikolas Endal, Anton Hamran, Zbyněk Špaček a 
Renata Štrbíková.

Titul majstrov Európy si v domácom prostredí vybojovali repre-
zentanti Švédska.

Radosť stolných tenistiek Nemecka, ktoré v Malmö obhájili 
titul spred dvoch rokov.


